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UVOD

Svet v ostatnych dvoch storofiach urobil obrovsky technicky, aj spolofensky pokrok.
Spolo¢nosti sa otvorili roznym nazorom, nabozenstvam a filozofiam. Toto obdobie vsak
neprinieslo len pozitivne zmeny v kvalite zivota, ale tak ako sa Siria myslienky humanizmu
a demokracie, $iria sa v sucasnosti aj myslienky extrémizmu, nacionalizmu, nabozenského
fundamentalizmu a rasizmu. Uz v 90. rokoch 20. storoCia sa zacali aktivizovat rdzni
zapadoeurdpski radikali a extrémisti. Tento fakt sposobilo nahromadenie spolocenskych
problémov a dlhodoba stagnacia ich rieSenia etablovanymi politikmi. Roz¢arovanie z novych
spolo¢enskych podmienok, strata socialnych istot, hospodarska kriza, sklamanie z politickej
elity anarodnostné napitie pomohli Sireniu myslienok, ktoré sa nezhodovali s prejavmi
demokracie, liberalizmu a pravneho $tatu.! V ostatnych rokoch predstavuju velky problém aj
tisice migrantov, ktori optstajii svoje domovy a snazia sa dostat’ do Eurdpy. Tato skuto¢nost’
vytvara priestor pre existenciu réznych hnuti, stran a zoskupeni, ktoré sa snazia presadit’ svoje
zamery a ciele, ktoré sa vacSinou spdjaju s rasistickymi, xenofobnymi, antisemitskymi a inymi
nepriatel'skymi aktivitami namierenymi vo¢i cudzincom a ¢lenom minoritnych skupin
obyvatel’stva.

Cielom predlozenej analyzy je kontinudlne zachytit' ndzory, mieru informovanosti a osobné
skiisenosti  ziakov zakladnych a strednych §kol s prejavmi extrémizmu, ich postoj
k problematike rasizmu a antisemitizmu ako zavaznému problému sucasnej doby. Okrem toho
zachytdva analyzu rodinného prostredia respondentov, ich vzt'ahy k rodi¢om a rovesnikom, ako
aj moznosti ziskania nespravnych extrémistickych nazorov z internetu a zo socialnych sieti.
Uloha porovnéava vysledky vyskumov realizovanych v rokoch 2009, 2016, 2017, 2018 a 2019
a vychadza z Programového vyhlasenia vlady, Koncepcie boja proti extrémizmu na roky 2015
— 2019, Narodnej stratégie na ochranu deti pred nasilim a z Narodnej koncepcie ochrany deti
v digitadlnom priestore.

Zakladnou statistickou metodou bol dotaznik spracovany Vv roku 2009, ktory bol v dalSich
rokoch modifikovany a rozsireny o otazky umoznujuce kontinualne sledovanie dodlezitych
oblasti. Preto nie je mozné vSetky ukazovatele porovnavat’ za 10 rokov, ale len za ¢as, v ktorom
boli do vyskumov zahrnuté. Udaje boli $tatisticky spracované prostrednictvom softvéru SPSS
a interpretované boli najma tie udaje, v ktorych bola zistena Statisticky vyznamna zavislost’
na hladine vyznamnosti p< 0,05.

1. Charakteristika vyskumnych saborov — roky 2009, 2016, 2017, 2018 a 2019

Vyberovy subor kazdoro¢ne spiial kritéria reprezentativnosti vzhl'adom na zakladny stibor
mladych T'udi zijucich v SR vo veku od 12 do 18 rokov. Vysledky vyskumu boli sledované
najmé podla vopred stanovenych kvotnych znakov: pohlavie, vek, ro¢nik, typ skoly, velkost’
bydliska a kraj. Pocet respondentov bol kazdy rok stanoveny podl'a finanéného zabezpecenia,
preto sa v jednotlivych rokoch menil. V rokoch 2017 (2 868), 2018 (2 762) a 2019 (2 787) bol
reprezentativny vo vztahu k Ziakom zakladnych a strednych §kol. Z uvedenych dat je zrejmé,
Ze najmenej opytanych vyplnilo dotazniky v roku 2009 (1 195, 2016: 1 713), najvyssi pocet
respondentov, ktori sa do vyskumu zapojili bol zaznamenany v roku 2017.

1 Stefancik, R.: Pravicovy extrémizmus a mladez na Slovensku. Brno : Tribun EU, 2013. ISBN 978-80-263-0516-
3.s.8.



Pohlavie

V roku 2009 mali vo vyberovom stibore miernu prevahu chlapci. V rokoch 2017, 2018 a 2019
sa vyskumu zucastnil vyss$i pocet dievéat. Z prezentovanych udajov je zrejmé, Ze pocet
respondentov bol vo vzt'ahu k pohlaviu pomerne vyrovnany.

Tabul'ka 1

. 2009 2016 2017 2018 2019
Pohlavie pocet % pocet % pocet % pocet % podet %
chlapci 661 55,4 886 51,7 | 1397 | 48,7 | 1287 | 46,7 | 1350 | 48,4
dievéata 534 44,6 827 48,3 | 1471 | 51,3 | 1475 | 53,3 | 1437 | 51,6
spolu 1195 | 100,0 | 1713 | 100,0 | 2868 | 100,0 | 2762 | 100,0 | 2787 | 100,0
Ro¢nik

Ziaci 7. roénikov zakladnych §kél sa do vyskumu zapojili najma v roku 2009. V roku 2016
vyplnili dotazniky vo vy$s$ej miere 6smaci, deviataci sa vyskumu zacastnili najma v roku 2017.
Ziaci 1. roénikov strednych $kol mali vo vyberovom stbore prevahu v roku 2009, v roku 2016
vyplnili dotazniky vo vy$Som pocte druhéci a tretiaci. Uvedené zistenia potvrdili, Ze od roku
2009 sa do vyskumu castejSie zapojili deviataci, pricom sa znizil pocet 6smakov. Pocet
siedmakov sa za sledované obdobie nezmenil. V skupine Zziakov strednych $kol bol
Vo vyberovom stibore zisteny klesajuci pocet prvakov. Oproti zisteniam z roku 2009 sa zvysil

pocet ziakov 2. rocnikov, pocet tretiakov zostal rovnaky.

Tabul’ka 2

Roénik 2009 2016 2017 2018 2019

7. ro¢nik ZS 183 15,3 161 9,4 417 14,5 407 14,7 416 | 149
8. ro¢nik ZS 209 17,5 345 20,1 449 15,7 504 18,2 440 | 15,8
9. ro¢nik ZS 185 15,5 250 14,6 520 18,1 386 14,0 469 | 16,8
1. roénik SS 237 19,9 251 14,7 487 17,0 480 17,4 346 | 12,5
2. ro¢nik SS 156 13,0 359 21,0 472 16,4 532 19,3 574 | 20,6
3. ro¢nik SS 225 18,8 347 20,2 523 18,3 453 16,4 542 | 19,4
spolu 1195 | 100,0 | 1713 | 100,0 | 2868 | 100,0 | 2762 | 100,0 |2 787|100,0

Typ navstevovanej Skoly

Kazdy rok mali vo vyskumnej vzorke prevahu ziaci zakladnych $kol. V skupine stredoskolakov
vyplnili dotazniky najmé Ziaci strednych odbornych $kol, gymnazisti sa do vyskumu zapojili
V najnizsej miere. Vypocitanad vzorka kopiruje celkovl situaciu na Slovensku. Z uvedeného
vyplyva, Ze najviac deti patri k Ziakom zakladnych §kol, v gymnazidch, ktoré su svojim
vSeobecnym zameranim uréené najma pre buducich Studentov vysokych $kdl, Studuje len urcita
cast’ stredoskolakov. Vys$si pocet respondentov navstevuje stredné odborné Skoly, ktoré ich
pripravuju nielen na zapojenie sa do pracovného procesu po skonceni Skoly, ale davajii im aj
moznost’ d’alej Studovat’ na vysokych Skolach.

Tabul'ka 3
Tvp $kol 2009 2016 2017 2018 2019

P y pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
Z8 568 47,6 756 44,1 | 1386 | 483 | 1297 | 470 | 1325 | 475
SOS 173 38,2 | 438 30,3 | 477 351 | 458 36,4 | 348 39,9
G 454 14,2 519 256 | 1005 | 16,6 | 1007 | 166 | 1114 | 126
spolu 1195 | 100,0 | 1713 | 100,0 | 2868 | 100,0 | 2762 | 100,0 | 2787 | 100,0
Velkost’ bydliska

Respondenti zijuici v najmensich obciach sa vo vyssej miere zapojili do vyskumu v roku 20009,
Vv ostatnych rokoch predstavovali asi Stvrtinu vyberového suboru. Opytani s trvalym bydliskom



v obciach od 2 001 do 10 000 obyvatel'ov vyplnili dotazniky najma v roku 2018. V roku 2016
bol vo vyberovom stiibore zaznamenany vyssi pocet ziakov zékladnych a strednych $kol, ktori
ziji v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000 a od 50 001 do 100 000. Respondenti
Z najvacsich miest sa do vyskumu zapojili najmé v roku 2009. Z prezentovanych dat je zrejmé,
ze od roku 2016 sa zvySoval pocet opytanych zijucich v mestach s po¢tom obyvatelov od
10001 do 50000 aod 50001 do 100 000. V malych aglomera¢nych jednotkach a vo
velkomestach sa pocet ziakov zékladnych a strednych §kol znizoval.

Tabulka 4

: 2009 2016 2017 2018 2019
Bydlisko pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
menej nez 2 000 322 27,2 403 23,5 724 25,2 692 25,1 700 25,1
od 2001 do 10 000 318 26,8 | 359 21,0 731 25,5 903 | 32,7 689 24,7

od 10 001 do 50 000 229 19,1 475 21,7 777 27,1 732 26,5 757 27,2
od 50 001 do 100 000 90 7,2 308 17,9 316 11,0 207 7,5 300 10,8
viac ako 100 000 236 19,7 168 9,9 320 11,2 228 8,2 341 12,2

spolu 1195 | 100,0 | 1713 | 100,0 | 2868 | 100,0 | 2762 | 100,0 | 2787 | 100,0
Kraj

V roku 2009 sa vyskumu vo vyS$Som pocte zacastnili respondenti zijuci v Bratislavskom kraji.
V roku 2016 vyplnili dotazniky najcastejSie opytani v Banskobystrickom kraji. V roku 2017
mali vo vyskumnom subore opdt’ miernu prevahu mladi obyvatelia Bratislavského kraja.
V rokoch 2018 a 2019 sa do vyskumnych zisteni zapojili najmé Ziaci zakladnych a strednych
§kol zijaci v PreSovskom kraji. Porovnanie udajov ukdzalo pomerne vyrovnané pocty
respondentov Zzijucich vo vsetkych krajoch Slovenska v ramci jednotlivych vyberovych
stborov. NajvyraznejSie rozdiely boli zistené v roku 2009, ked z Bratislavského kraja
pochadzalo az 17,4 % opytanych a Vv PreSovskom kraji vyplnilo dotazniky len 10,4 %
respondentov. Podobna anomalia bola zaregistrovand aj v roku 2019, pri¢om v PreSovskom
kraji sa v tomto roku do vyskumu zapojilo az 16,5 % oslovenych ziakov, zatial' ¢o v skupine
opytanych Zijucich v Kosickom kraji bolo evidovanych len 8,1 % opytanych.

Tabulka 5
Kraj 2009 2016 2017 2018 2019
pocet % pocet % podet % pocet % pocet %
Bratislavsky 208 174 | 223 131 | 389 13,8 313 113 | 391 14,0
Trnavsky 162 13,6 185 10,8 | 346 12,0 378 13,7 | 386 13,9
Trendiansky 130 10,7 188 110 | 301 10,5 327 119 | 325 11,7
Nitriansky 142 11,9 208 121 | 337 11,7 326 118 | 324 11,6
Zilinsky 152 10,8 220 128 | 363 12,6 368 13,3 | 366 13,1
Banskobystricky 129 12,8 248 145 | 396 13,7 326 11,8 | 310 11,1
Prefovsky 124 104 | 235 13,7 | 388 135 | 411 149 | 459 16,5
Kogicky 148 124 | 206 120 | 348 12,2 313 11,3 226 8,1
spolu 1195 | 100,0 | 1713 | 100,0 | 2868 | 100,0 | 2762 | 100,0 | 2787 | 100,0

2. Charakteristika rodinného prostredia

Rodina je povazovana za najdolezitejSiu socidlnu skupinu, V ktorej Clovek zije. V tomto
prostredi dochadza k saturovaniu jeho fyzickych, psychickych a socidlnych potrieb. Rodina
poskytuje svojim ¢lenom zazemie potrebné k spolocCenskej sebarealizacii. Formuje jedinca
Vv priebehu vyvoja, je vyznamnym nositelom jeho budiicich spolocenskych roli a identity.
Kazda rodina ma vytvoreny svoj Specificky systém a preferencie, Co vyrazne ovplyviuje



spravanie jej ¢lenov v interakcii so spolodenskym okolim.? Komparacia dat ukazala, Ze od roku
2009 klesol pocet opytanych, ktori zili v Gplnych rodinach. Vyraznejsie stipol pocet opytanych,
ktorych vychovaval nevlastny otec alebo matka, priCom pocet oslovenych, ktori vyrastali
Vv netplnych rodinach sa nezmenil. Za sledované obdobie sa vyraznejSie znizil pocet opytanych
zijucich v ndhradnych rodinéach. Zistené udaje poukazuju na sucasny negativny trend, ktory je
charakterizovany vysS§im rozpadom rodin nez V predchadzajucom obdobi. Tato skutocnost’
sposobuje zvySovanie poctu deti, ktoré vyrastaja v neuplnych alebo v doplnenych rodinach, co
mdze V niektorych pripadoch negativne ovplyviiovat ich psychicky vyvoj.

Graf 1 Rodinné prostredie respondentov
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V skupine respondentov, ktorych vychovavali obaja vlastni rodicia, bolo za sledované obdobie
zistené znizenie u chlapcov, aj u diev€at. Vyrazne sa zvysil pocet respondentov, ktori mali
nevlastného otca alebo matku, a to najmé u dievéat. V obidvoch sledovanych skupinach bol
zaznamenany pokles poctu opytanych, ktorych vychovaval iba jeden z rodicov, pripadne
vyrastali v detskom domove, u pestiinov alebo v nahradnych rodinach.

Tabulka 6

. 2009 2016 2017 2018 2019
Pohlavie =5 TN T Tbpo NG| D [N GIDIN|UI|DI[N
chlapci | 79,1 | 6,1 | 125|751 | 8,6 | 15| 73,0| 12,6 | 12,1|70,3| 12,0 14,8 | 75,6 | 11,1 | 11,8
dievéata | 744 59 | 157757 6.6 | 172730 109 133|750 89 | 145|713 | 149 | 12,6

Poznamka: U — rodina tpIna, D — rodina doplnena, N — rodina netplna

Zistené udaje ukazali rovnaky trend vo vSetkych aglomera¢nych jednotkach. Za sledované
obdobie sa znizil pocet respondentov zijucich v Gplnych rodinach a stipol pocet oslovenych
ziakov, ktori vyrastali v neliplnych alebo v doplnenych rodinach. Zaroven bol evidovany
zvySujuci sa pocet respondentov, ktorych vychovaval iba otec alebo matka. Tento trend bol
potvrdeny najmé u opytanych pochadzajucich z obci s niz§im poctom obyvatel'ov nez 2 000.
Osloveni ziaci zakladnych a strednych $kol s trvalym bydliskom v obciach s poétom
obyvatel'ov od 2 001 do 10 000 a v malych mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000
zili v nizSom pocte v Gplnych rodinach, CastejSie mali nevlastného otca alebo matku, pricom
pocet opytanych, ktori vyrastali v netiplnych rodindch sa za sledované obdobie nezmenil.
Zaujimavé zistenia boli evidované u respondentov z miest s po¢tom obyvatel'ov od 50 001
do 100 000, kde stagnoval pocet ziakov z uplnych rodin, vyrazne stupol pocet opytanych
pochadzajucich z doplnenych rodin a znizil sa poéet respondentov, ktori mali len otca alebo

2 Fischer, S. — Skoda, J.: Sociélni patologie. Praha : Grada Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2781-3, s. 140.
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matku. Podobny trend sa ukézal aj v skupine opytanych s trvalym bydliskom vo vel'komestach,
kde bol zaznamenany vys$s§i pocet ziakov pochadzajucich z Gplnych a z doplnenych rodin
a nizsi pocet respondentov, ktori vyrastali v netuplnych rodinéch.

Tabul’ka 7
. 2009 2016 2017 2018 2019

g UID[N|U[D[N|[OG]ID|[N|[U[D[N|UG][D]N
menej nez 2000 83,9(4,7193|812|45|135|77,4|/10,1]9,2 (792|193 |95 |77,7[10,2|115
od 2 do 10 000 780|722 ]113]|743|81 |165|755]| 9,6 |131|742] 96 |141|751[115]|115
od 10 001 do 50 789|448 (141|738 74 |17,7|715|12,1]13,8]|68,7]129|17,1|70,8{13,5|14,6
od 50 001 do 100 70,9170 ]186|76,1| 65 |17,0(71,1|151|115|67,7|12,4]18,9|70,2|14,0]|14,7
viac ako 100 000 67,11 73]21,8|66,3/11,4|21,1|64,3|15,1|16,7|65,8]12,2119,8|70,3[12,9|15,0
Poznamka: U — rodina tipIna, D — rodina doplnena, N — rodina netiplna

Komparacia zisteni vo vztahu K jednotlivym krajom ukéazala pomerne velké rozdiely.
V Bratislavskom a v Nitrianskom kraji bol evidovany vyssi pocet respondentov z uplnych
a z doplnenych rodin a nizsi pocet opytanych, ktori zili v netiplnych rodinach. V Trencianskom,
Zilinskom, PreSovskom aVv Kosickom kraji klesol podet oslovenych ziakov, ktorych
vychovavali spolu obaja rodicia a stiipol pocet respondentov pochadzajucich z doplnenych
a z netplnych rodin. V Trnavskom Kraji sa znizil pocet opytanych z iplnych rodin, zvysil
sa pocet ziakov, ktori mali nevlastného otca alebo matku, avsak nezmenil sa pocet respondentov
Z netplnych rodin. V Banskobystrickom kraji stagnoval pocet opytanych z uplnych rodin,
stupol pocet respondentov, ktorych vychovaval nevlastny otec alebo matka, zatial’ o sa znizil
pocet ziakov zékladnych a strednych §kol z neuplnych rodin.

Za celé sledované obdobie bola najlepsia situacia zaznamenana v PreSovskom kraji, kde najviac
opytanych zilo v uplnych rodinach anajmenej respondentov pochadzalo z neuplnych

cvwr
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pocet respondentov vyrastajicich v Uplnych rodinach a najvyssi pocet ziakov, ktori pochadzali
Z neuplnych rodin.

Tabulka 8
. 2009 2016 2017 2018 2019

Kra) ™ T pb] N |U]J]D|N|U|D|N|U|D|N|U|D]J|N
BA 650 | 6.7 | 231 | 695 85 | 19.3| 674|156 | 13.8 | 65.1 | 16,3 | 17.3 | 69,3 | 13,8 | 15,3
T 76,5 | 80 | 13.6 | 76,6 | 54 | 17,4 | 746 | 164 | 75 | 73.3 | 10,3 | 14,0 | 69,5 | 15,9 | 13,0
™ 811 | 55 | 126 |749| 7.0 | 166|787 | 84 | 115|774 | 58 | 156 | 70,2 | 12,9 | 15,7
NR 69.0 | 113 | 162 | 764|101 135|702 | 104 | 17,2 | 72,3 | 12,6 | 14,2 | 71,0 | 148 | 13,0
ZA 853 | 47 | 85 |776| 73 | 1561 |77.2|10,6] 106|753 | 9.2 | 14,7 | 76,0 | 104 | 10,7
BB 737 | 46 | 158 |778| 52 | 169 | 73,0 | 125|100 | 705 | 12.3 | 14,8 | 73,2 | 11,9 | 14,2
PO 92,7 | 1.8 | 48 |778| 3.4 |188|770| 61 | 129 77.9| 90 | 11,7804 | 8.1 | 10,9
KE 804 | 54 | 10,8 |72,7 102|146 68,7 | 121162690 | 115|157 | 763 | 9.8 | 12.9

Poznamka: U — rodina tpIna, D — rodina doplnena, N — rodina netplna

U ziakov zékladnych aj strednych $kol bol u respondentov z Gplnych rodin zisteny pokles poctu
osdb v obidvoch podsuboroch. Zaroven sa v obidvoch skupinach vyrazne zvysil pocet
opytanych, ktori mali nevlastného otca alebo matku. U ziakov zdkladnych §ko6l bolo evidované
zniZenie poctu deti pochadzajucich z neuplnych rodin, pricom u stredoskolakov sa situicia za
dané obdobie nezmenila. V obidvoch sledovanych skupinach bol zaznamenany pokles poctu
opytanych, ktori vyrastali v detskom domove, u pestunov alebo v nahradnych rodinach.
Z uvedenych zisteni je zrejmé, Ze od roku 2009 sa situacia rodin na Slovensku zmenila. Pri¢inou
moze byt sucasna ekonomicka a socidlna situacia rodin, ktora je charakterizovand poklesom
sobaSov, narastom priemerného veku matky pri prvom pdrode, zvySenou rozvodovostou
a narastom poctu deti narodenych mimo manzelstva. Odbornici konstatuju, Ze na Slovensku
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bolo az do zaciatku 90. rokov materstvo doménou vydatych Zien a len mala Cast’ (cca 5,0 % —
6,0 %) deti sa narodila mimo manzelstva. V ostatnom Stvrt'storo¢i nastali velké zmeny
VO vnimani mimomanzelskych vzt'ahov, ¢o prinieslo vyrazny narast poctu deti, ktoré porodili
slobodné Zeny. Pocet deti narodenych v manzelstve sa rapidne znizil, v sicasnosti predstavuje
necelych 40,0 %. Znizuje sa aj pocet deti v rodinach, o moze byt sposobené vyssSim vekom
matky pri prvom pdrode. Od roku 1990 stupa pocet rozvodov najmd u dlhotrvajicich
manZelstiev v su¢asnosti tvoria priblizne pitinu vietkych rozvodov.?

Tabulka 9

§ 2009 2016 2017 2018 2019
Typskoly ™5 T D [N|U|D| N | U|D|N | U|JD|[N]JU]|D]JN
Z3 782 | 64 |133|736| 7.4 | 183 | 746 | 124 | 11,8 | 71,7 | 118|152 | 755 | 12,3 | 11,2
S8 76,1 | 58 |14.2|77,0| 68 | 152 | 71,2 | 11,4 | 135 |73.8| 9.8 |14,1|71,4|12,0| 14,9

Poznamka: U — rodina tipIna, D — rodina doplnena, N — rodina netiplna

2.1 Vztahy v rodine

V ramci spoloc¢enského vyvoja sa menia aj funkcie rodiny, avSak ziadna inStitucia nedokaze
nahradit’ rodinu pri vytvarani citovych vzt'ahov. Dieta uz od ttleho detstva potrebuje pre svoj
zdravy a harmonicky vyvoj vytvorenie vizby k dospelej osobe s moznostou kladnej citove;j
odozvy. Nedostato¢na saturicia tejto potreby moéze spdsobit’ poruchy psychického vyvoja
a deformaciu osobnosti. Rodi¢ia predstavuju pre dieta prvych partnerov pri vytvarani
medzil'udskych vztahov, u¢ia ho zit, spolupracovat’, prisposobovat sa a komunikovat’
s ostatnymi ¢lenmi rodiny a st zaroven i modelom emocionalnej viizby k ostatnym Pud’om.*

Z komparéacie zistenych dat vyplynulo, Ze od roku 2009 minimalne stipol pocet opytanych,
ktori hodnotili rodinné vztahy kladne a len ve'mi mierne sa zvysil pocet Ziakov, ktori si s otcom
a matkou nerozumeli. Vyraznejsie klesol pocet respondentov, ktori dobre vychadzali len
s jednym rodicom, pripadne uvadzali iny dovod. Pozitivne je zistenie, ze vac¢Sina ziakov
zakladnych a strednych §kol hodnotila vztahy v rodine ako dobré, pretoze kvalita vztahov
medzi rodi¢émi a detmi je povazovana za vyznamny faktor ovplyvilujuci vyvoj osobnosti
diet’at’a, ktoré v tejto rodine zije.

Graf 2 Vztahy v rodine
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3 Sprocha, B. — Bleha, B. — Vaiio, B. — Buéek, J.: Perspektivy, rizika a vyzvy demografického vyvoja najvicsich
miest Slovenska. Bratislava : Infostat, 2017. Dostupné na www.infostat.sk

4 Zéabrodska, Z.: Volny ¢as a rodina. In: MladeZ a vol'ny ¢as. Socialia, Hradec Kralové : Gaudeamus, 2000, ISBN
80-7041-760-9, s. 401.
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Viac ako 90,0 % chlapcov aj diev¢at povazovalo rodinné vzt'ahy za dobré. U dievcat sa situdcia
za sledované obdobie nezmenila, av§ak u chlapcov bol zisteny mierny narast poctu opytanych,
ktori mali v rodinach vytvorené dobré vztahy. V skupine oslovenych Zziakov, ktori hodnotili
vzt'ahy v rodine negativne, bola zaznamenana stagnacia v obidvoch podsuboroch, kritickejsi
postoj CastejSie deklarovali chlapci nez dievcéata. V skupine oslovenych Ziakov, ktori uviedli
ini moznost’, bolo v obidvoch skupinach zaznamenané zniZenie.

Tabul’ka 10

Pohlavie 2009 _ 2016 : 2018 :
dobré z1é iné dobré z1é iné dobré z1é iné

chlapci 90,1 8,4 1,5 94,3 5,7 0 91,2 8,2 0,6

dievéata 93,2 5,5 1,3 93,7 6,3 0 93,4 5,9 0,7

U gymnazistov bolo evidované zvysenie poctu opytanych, ktori mali v rodinach vybudované
pozitivne vzt'ahy, zatial’ Co ziaci strednych odbornych $kol uvadzali ich zniZenie. V podsubore
stredoSkolakov, ktori si s otcom a s matkou nerozumeli, bola u Ziakov strednych odbornych
skol zaregistrovana stagndcia, zatial’ ¢o u gymnazistov sa pocet tychto respondentov znizil.
U ziakov z obidvoch typov strednych $kol klesol pocet opytanych, ktori uvadzali ini moZnost’.
Prezentované zistenia potvrdili, Ze s rodicmi omnoho lepsie vychadzali gymnazisti nez ziaci
strednych odbornych §kol, pricom zlé rodinné vztahy boli za celé¢ sledované obdobie
zaznamenané¢ najma v tejto skupine stredoSkolakov. Z uvedenych tudajov je zrejmé, ze
gymnazisti mali v rodinach vytvorené lepSie podmienky pre svoj psychicky vyvoj nez ziaci
strednych odbornych $kol.

Tabul’ka 11

» 2009 2016 2018
Typ S5 dobré | 71 iné | dobré | z1é iné | dobré | z1é iné
SOS$ 88.4 9.4 2.2 93,2 6.8 0 89,9 9.3 08
G 911 65 2.4 948 5.2 0 94,5 5,2 03

V skupine siedmakov a 6smakov bol evidovany pokles poétu opytanych, ktori mali v rodinach
vytvorené pozitivne vztahy a zvysil sa poCet respondentov, ktori si s rodiémi nerozumeli.
U deviatakov stipol pocet opytanych, ktori s otcom a matkou vychadzali dobre, avSak vyrazne
klesol pocet ziakov, ktori nemali v domécom prostredi vytvorené pozitivne medziludské
vzt'ahy. V podstbore stredoskolakov bolo u prvdkov au tretiakov evidované zvysenie poctu
opytanych, ktori hodnotili rodinné vztahy pozitivne a klesol pocet respondentov, ktori si
s otcom a s matkou nerozumeli. U ziakov 2. ro¢nikov strednych $kol sa pocet ziakov, ktori mali
doma vybudované dobré rodinné vztahy nezmenil, avSak zvysil sa pocet opytanych, ktori
sotcom amatkou nevychadzali dobre. Zuvedené¢ho vyplynulo, ze vztahy s rodi¢mi
najkritickejSie zhodnotili dsmaci. Pricinou moze byt problematicky vek respondentov spojeny
s prichodom puberty, ktord je povaZovana za zloZité¢ vyvinové obdobie. Adolescenti v iom
maju tendenciu viac inklinovat’ k rovesnikom a kriticky hl'adiet’ na dospelych. Najlepsia
situacia bola zaznamenana u deviatakov, kde stupol pocet ziakov, ktori si s rodiémi rozumeli
a znizil sa pocet opytanych, ktori deklarovali zI¢ rodinné vztahy.

Tabulka 12
Rotnik 2009 _ 2016 _ 2018 _
dobré z1é iné dobré z1é iné dobré z1é iné
7. ro¢nik ZS 97,8 2,2 0 95,7 43 0 92,8 6,2 1,0
8. ro¢nik ZS 96,6 2.4 1,0 94,6 54 0 94,0 5,6 0,4
9. ro¢nik ZS 86,8 12,6 0,6 94,2 5,8 0 93,3 5,9 0,8
1. ro¢nik SS 88,5 9,4 2,1 94,3 5,7 0 92,9 6,5 0,6
2. roénik SS 89,5 7.2 33 95,0 5,0 0 90,0 9,6 0,4
3. ro¢nik SS 90,0 9,0 1,0 91,3 8,7 0 91,6 75 0,9




U opytanych zijacich v najmenSich obciach a v najvacSich mestach bol zaznamenany nizsi
pocet ziakov, ktori si srodi¢mi rozumeli, zatial ¢o u respondentov s trvalym bydliskom
v obciach s po¢tom obyvatel'ov od 2 001 do 10 000 a Vv mestach s po¢tom obyvatel'ov od
50 001 do 100 000 bolo zistené ich zvysenie. Situacia sa nezmenila len u ziakov zakladnych
a strednych $§kol zijucich v mestach s po¢tom obyvatelov od 10001 do 50 000. Pocet
opytanych, ktori si s otcom a matkou nerozumeli, sa nezmenil len u respondentov z najmensich
obci, pricom ich vyraznejsi pokles bol zaregistrovany v skupine Ziakov s trvalym bydliskom
v obciach s po¢tom od 2 001 do 10 000 obyvatelov. Zvysenie opytanych, ktori nemali doma
vytvorené pozitivne rodinné vztahy bol zaznamenany u respondentov zijucich vo vacsich
aglomeracnych jednotkéach. Z prezentovanych zisteni je zrejmé, ze za celé sledované obdobie
najlepSie hodnotili rodinné vzt'ahy Ziaci zijuci v obciach s po¢tom obyvatel'ov od 2 001 do
10 000, ich vyraznejSie zhorSenie bolo evidované u opytanych pochadzajucich z najvacsich
miest.

Tabul’ka 13
. 2009 2016 2018

Bydlisko dobré | 716 iné | dobré | 716 iné | dobré | zIé iné
menej nez 2000 93,5 6,2 0,3 96,0 4,0 0 92,7 6,4 0,9
od 2 do 10 000 88,7 9,4 1,9 93,3 6,7 0 93,4 6,0 0,6
od 10 001 do 50 000 93,3 5,8 0,9 93,4 6,6 0 93,1 6,4 0,5
od 50 001 do 100 000 | 87,2 9,3 3,5 95,1 4,9 0 883 | 115 0,2
viac ako 100 000 92,3 6,0 17 90,4 9,6 0 879 | 117 0,4

Od roku 2009 bol v Bratislavskom, Tren¢ianskom, Nitrianskom, Banskobystrickom
a v Kosickom kraji evidovany vyssi pocet respondentov, ktori mali v rodinach dobré vztahy,
zatial’ ¢o v Trnavskom, Zilinskom a v Pre$ovskom kraji bolo zaznamenané ich znizenie. Vy3si
pocet ziakov, ktori nemali doma vybudované dobré vztahy, bol evidovany v Trnavskom,
Zilinskom aV Pre§ovskom kraji, pricom v Trenéianskom a v Nitrianskom kraji bol
zaregistrovany ich vyraznejsi pokles. V Bratislavskom, Banskobystrickom a v Kosickom kraji
sa nezmenil pocet opytanych, ktori si s rodi¢émi nerozumeli. Zistené Gdaje potvrdili, Ze najlepSia
situdcia bola evidovana v Tren¢ianskom a v Nitrianskom kraji, zatial’ o najvyraznejsi pokles
poctu opytanych, ktoré hodnotili rodinné vztahy pozitivne a stipajuci pocet ziakov, ktori si
s rodi¢mi nerozumeli, bol zaznamenany u respondentov s trvalym bydliskom v Zilinskom kraji.

Tabulka 14
Kraj 2009 _ 2016 : 2018 :
dobré z1é iné dobré zlé iné dobré z1é iné
BA 92,3 5,8 1,9 91,9 8,1 0 94,2 54 0,4
TT 92,0 8,0 0 91,8 8,2 0 88,4 10,0 1,6
TN 88,1 11,1 0,8 95,2 4.8 0 93,6 5,8 0,6
NR 88,7 10,3 1,0 94,3 5,7 0 93,3 6,1 0,6
ZA 93,8 5,4 0,8 95,5 45 0 90,7 9,0 0,3
BB 90,8 6,6 2,6 95,5 45 0 92,9 6,5 0,6
PO 97,6 1,6 0,8 95,3 47 0 95,4 4,4 0,2
KE 89,2 8,1 2,7 92,3 7,7 0 90,5 8,5 1,0

U ziakov zdkladnych 8kdl sa od roku 2009 nezmenil pocet opytanych, ktori hodnotili rodinné
vztahy pozitivne, zatial Co u stredoskolakov bolo evidované ich zvySenie. V skupine
respondentov, ktori hodnotili vztahy v rodine negativne, bolo u ziakov zakladnych §kol
zaznamenané mierne Zvysenie, pricom u stredoskolakov sa ich pocet znizil. Z prezentovanych
udajov vyplynulo, Ze Ziaci zakladnych $kol boli s kvalitou vzt'ahov v rodine spokojnejsi,
stredoSkoléaci mali kritickejsi postoj.
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Tabulka 15

Tvo kol 2009 2016 2018

Yp Skoly dobré | 716 iné | dobré | 7zlé iné | dobré | 716 iné
78 94,0 55 0,5 95,7 43 0 93,3 6,4 0,3
SS 89,2 8,6 2,2 93,5 6,5 0 91,5 7.8 0,7

3. Kamarati, ktori patria k extrémistom

V dosledku nerovnomerného spoloc¢ensko-ekonomického vyvoja dochadza v nasej spoloc¢nosti
K narastu negativnych javov. Prekonavanie osobnych kriz, dysfunkcia rodiny a neschopnost’
adaptovat’ sa na nové prostredie sposobuju, ze niektori mladi 'udia sa nedokazu vhodnym
sposobom zaradit’ do spolo¢nosti. Socialna neistota a pocit neuspesnosti ich Casto vedie
k vytvaraniu a zapajaniu sa do réznych extrémistickych hnuti, pretoze vychodisko zo svojej
situdcie vidia v zmene spolo¢nosti.”> Komparacia dat ukazala, ze od roku 2016 mierne stiipol
pocet respondentov, ktori sa s extrémistami kamaratili a klesol pocet opytanych, ktori priatelov
s tymito nebezpecnymi nazormi nemali. Z prezentovanych dat je zrejmé, Ze najlepSia situacia
bola zistena v roku 2018.

Tabul'ka 16
Kamarati patria k extrémistom 2016 2017 2018 2019
ano 28,5 31,8 24,4 30,1
nie 71,5 68,2 75,6 69,9

U chlapcov bol zisteny najvyssi pocCet opytanych, ktori sa priatelili s takymito rovesnikmi
v roku 2017, zatial’ ¢o u diev¢at bola tato situdcia evidovana v rokoch 2017 a 2019. Od roku
2009 mierne klesol pocet chlapcov, ktori udrziavali kamaratske kontakty s extrémistami, avsak
u dievcat bolo zaznamenané ich zvySenie. Z0 zisteni je zrejmé, Ze s osobami, ktoré si osvojili
extrémistické ndzory sa za celé sledované obdobie CastejSie priatelili chlapci nez dievcata.

Graf 3 Respondenti, ktort sa kamardtili s extrémistami podla pohlavia
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Poznamka: V grafe st zndzornené kladné odpovede respondentov.

Od roku 2016 sa v skupine ziakov strednych odbornych $kol situacia zlepsila, ale
U gymnazistov sa pocet opytanych, ktori sa priatelili s extrémistami vyraznejSie zvysil.
U ziakov strednych odbornych $kol bola najhorsia situacia v rokoch 2016 a 2017,
u gymnazistov vroku 2019. Mozno konstatovat, ze preventivne opatrenia je potrebné
realizovat’ v oboch typoch strednych §kol, avSak vo vysSej miere v gymnaziach.

5 Hlavadova, S.: Skusenosti z dobrej praxe s dysfunkénymi rodinami bez domova s vyuzitim modelu stretnutia
rodinného kruhu. In: Clovek na periférii spolo¢nosti. Ruzomberok : Verbum, 2016. ISBN 978-80-89232-56-7,
s. 113.
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Graf 4 Respondenti, ktort sa kamardtili s extrémistami podla typu Skoly
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Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

Kamaratov, ktori si osvojili extrémistické nazory mali v roku 2016 najcastejSie Ziaci
1. ro¢nikov strednych §kol, v rokoch 2017 az 2019 sa s tymito rovesnikmi priatelili najma
tretiaci. V roku 2016 s takymito osobami udrziavali kamaratske kontakty v najnizSej miere
ziaci 8. ro¢nikov zakladnych $kol, zatial’ ¢o v rokoch 2017 az 2019 uvadzali v najnizSom pocte
tieto negativne kontakty siedmaci. Porovnavanie ukazalo, ze za sledované obdobie klesol pocet
opytanych, ktori sa priatelili s extrémistami v skupine ziakov 7. a 9. ro¢nikov zadkladnych §kol
a 2. ro¢nikov strednych $kol. ZvySenie poctu opytanych, ktori udrziavali takéto kontakty bol
zaregistrovany U ziakov 8. rocnikov zékladnych §kdl a 2. a 3. ro¢nikov strednych $kol.

Tabulka 17

Rocénik 2016 2017 2018 2019
7. roénik ZS 24,8 22,1 17,4 23,1
8. ro¢nik ZS 22,8 26,4 25,4 26,1
9. ro¢nik ZS 27,5 28,7 20,2 25,8
1. roénik SS 42,9 38,0 26,5 36,6
2. rotnik SS 26,2 32,9 26,4 29,5
3. rotnik SS 34,1 41,8 28,5 39,0

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

Priatel'ov, ktori si osvojili extrémistické nazory mali v rokoch 2016 az 2018 najma respondenti
Z najvacsich miest. V roku 2019 udrzZiavali s extrémistami kamaratske vzt'ahy najcastejSie
opytani v obciach s po¢tom obyvatel'ov od 2 001 do 10 000 a v mestach s po¢tom obyvatel'ov
od 50 001 do 100 000. S ¢lenmi extrémistickych skupin sa v roku 2016 v najniz§om pocte
kamaratili Zziaci v najmenSich obciach, zatial ¢o vroku 2019 bola najlepSia situacia
zaznamenana v skupine respondentov z miest s poc¢tom obyvatelov od 10 001 do 50 000.
Porovnavanie zisteni ukazalo, Ze za sledované obdobie bol ndrast poctu opytanych, ktori
sa kamaratili s extrémistami zisteny V aglomera¢nych jednotkach s poctom obyvatel'ov niz§im
nez 100 000, pricom zvySenie poctu oslovenych zZiakov, ktori mali vybudované tieto negativne
priatel'ské kontakty, vykazovali len respondenti s trvalym bydliskom v najvac¢sich mestach.

Tabulka 18

Bydlisko 2016 2017 2018 2019
menej nez 2 000 21,2 30,7 25,7 29,9
od 2001 do 10 000 29,9 28,8 21,1 31,9
od 10 001 do 50 000 23,4 30,2 26,4 27,7
od 50 001 do 100 000 29,3 27,7 22,4 31,4
viac ako 100 000 33,7 37,4 29,0 28,5

Poznamka: V tabul’ke st uvedené kladné odpovede respondentov.
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Priatel'ov, ktori si osvojili extrémistické nazory, mali v roku 2016 najcastejSie respondenti
zijuci v Bratislavskom kraji. V rokoch 2017 a 2019 sa s tymito rovesnikmi priatelili v najvyssej
miere opytani s trvalym bydliskom v Banskobystrickom kraji avroku 2018 ziaci Zzijhci
v Kosickom kraji. S takymito osobami udrziavali kamaratske vztahy v rokoch 2016 a 2017
V najniz8§om pocte opytani z Trencianskeho kraja. V roku 2018 uvadzali v najniz$ej miere tieto
negativne kontakty respondenti z PreSovského kraja, priCom v roku 2019 bola najlepsia situécia
zaznamenana v skupine opytanych s trvalym bydliskom v Nitrianskom kraji. Porovnavanie
ukdzalo, ze za sledované obdobie vyraznejSie stupol pocet opytanych, ktori sa priatelili
s extrémistami v skupine Ziakov zakladnych a strednych $kol pochadzajicich z Trnavského,
Trendianskeho, Zilinského a z Banskobystrického kraja. Klesol podet opytanych, ktori
udrziavali tieto negativne kamaratske kontakty v Bratislavskom a v PreSovskom kraji, pricom
dana situdcia sa za sledované obdobie nezmenila iba v Kosickom kraji.

Tabul’ka 19

Kraj 2016 2017 2018 2019
BA 39,9 37,0 28,5 31,5
TT 25,4 29,7 27,0 32,6
TN 22,0 26,2 21,4 29,8
NR 37,2 30,3 22,8 25,4
ZA 24,5 34,4 23,5 28,7
BB 24,6 38,8 24.8 36,1
PO 34,1 29,2 19,5 28,9
KE 27,0 27,2 28,8 27,4

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

Kamaratov extrémistov mali za sledované obdobie ¢astejSie stredoskolaci nez ziaci zakladnych
$kol. V obidvoch skupinach ziakov bol najvyssi pocet opytanych, ktori sa priatelili s rovesnikmi
S 0svojenymi nebezpeénymi nazormi, zisteny v roku 2017. Od roku 2016 sa v skupine
stredoskolakov zvysil pocet opytanych, ktori sa kamaratili s extrémistami, priCom v skupine
ziakov zdkladnych §kol situédcia stagnovala. Vysledky vyskumu ukézali, Ze v suCasnosti mé
takychto kamaratov viac nez tretina stredoSkoldkov a asi Stvrtina Ziakov zdkladnych Skol.
Mnohi mladi 'udia su nazormi svojich priatel'ov negativne ovplyviiovani, ¢o sa prejavuje nielen
V ich vyzore a v spdsobe obliekania, ale najma v ich spravani, mysleni a v rebricku uznavanych
hodnét. Domnievame sa, Ze najucinnejSou oblastou pri minimalizovani vyskytu rizikového
spravania, teda aj extrémizmu, je G¢inna a efektivna prevencia, realizovana predovsetkym
v Skolskom a v rodinnom prostredi. v danej oblasti Preto je potrebné zamerat” pozornost’ na
rozvoj osobnosti jednotlivcov, upevnenie hodndt a postoja k zivotu, rozvijat’ ich komunikac¢né
zru¢nosti, naucit’ ich budovat’ zdravé medzil'udské vztahy a rozvinut’ kritické myslenie, co
pomoze budovat ich odolnost’ voéi extrémizmu a jeho prejavom.

Graf 5 Respondenti, ktort sa kamardtili s extrémistami podla typu Skoly
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Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.
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4. Prejavy extrémizmu vyskytujuce sa v Skolskom prostredi

4.1 Prejavy extrémizmu zaznamenané u spoluziakov

Prejavy extrémizmu s Coraz CastejSim spolocenskym fenoménom, priCom nardsaju najmi
hodnoty Tudskych prav aslobdd. Medzi najCastejSie formy extrémizmu patri xenofobia,
rasizmus, intolerancia, antisemitizmus, ndbozensky fanatizmus a nacionalizmus, pricom kazdy
Z nich ma svoje Specifika. Patria sem rézne verbalne i neverbalne prejavy: nadavky, urazky,
vyhrazanie, vykrikovanie faSistickych hesiel, ale i fyzické toky, negativne vyroky o urcitych
skupinach T'udi, rasistické vyjadrenia na rdéznych diskusnych internetovych forach, nicenie
osobného majetku inych osob, vydavanie casopisov s extrémistickou tematikou, vylepovanie
plagatov, organizovanie rdznych aktivit, pochodov, demonstracii, hudobnych koncertov,
pouzivanie symbolov, hesiel, pozdravov, kédov, skratiek, a Specifickych znacCiek oblecenia,
ktorymi vyjadruji verejne svoje presvedéenie.® Respondentom bola pontknutd $kala
9 najcastejSich prejavov extrémizmu (negativne vyroky 0 rase, narode, etnickych skupinach...,
prejavy nenavisti voéi niektorym skupindm osob (Rémovia, Zidia, homosexudli...), agresivne
spravanie s extrémistickym charakterom, nosenie oblecenia a symbolov propagujicich
extrémizmus, zviditelmovanie extrémizmu prostrednictvom tla¢ovin (letaky, ¢asopisy, CD,
internetové stranky...), propagacia roznych extrémistickych aktivit (pochody, demonstracie...),
ucast’ na aktivitach, ktoré organizovali extrémisti a nosenie réznych nebezpecnych veci (noze,
palky, boxery....). Komparacia dat ukazala, Ze od roku 2016 vyrazne stupol pocet respondentov,
ktori poculi od spoluziakov negativne vyroky o rase, narode a etnickych skupinach, stretli
sa s agresivnym spravanim s extrémistickym charakterom, zaznamenali r6zne prejavy nenavisti
voci uréitym skupinam osdb, videli u rovesnikov oblecenie zviditeInujuce extrémizmus, stretli
sa s propagovanim ich tlacovin a aktivit. Zvysil sa pocet ziakov zékladnych a strednych $kol,
ktori v triednom kolektive videli u spoluziakov rézne nebezpecné veci, symboly propagujuce
extrémistické hnutie a zaznamenali aj ich ¢ast’ na aktivitach, ktoré tieto skupiny organizovali.
Prezentované zistenia potvrdili, ze od roku 2016 sa zvySil pocet respondentov, ktori
saV triednom kolektive stretli so vSetkymi Uvedenymi extrémistickymi prejavmi, ¢o je
hodnotené negativne a bolo by potrebné tato situdciu zmenit'.

Tabul'ka 20
Prejavy extrémizmu zaznamenané u spoluziakov 2016 2017 2018 2019
negativne vyjadrenia o rase, narode... 49,4 62,9 49,7 70,0
prejavy nenavisti vo¢i niektorym skupindm 50,2 68,5 44,2 64,2
agresivne spravanie s extrém. charakterom 38,2 57,8 44,5 60,6
obledenie propagujiice extrémizmus 13,0 26,4 9,9 26,6
propagacia extrémistickych tlacovin 8,4 13,2 11,2 14,9
propagacia extrémistickych aktivit 11,7 15,6 20,4 17,0
nosenie nebezpecnych veci 25,2 33,0 17,4 32,1
ucast’ na extrémistickych aktivitach 10,4 13,3 16,1 15,1
symboly propagujtce rasizmus 15,6 29,4 9,3 26,0

Poznamka: Tabulka je zostavena z kladnych odpovedi respondentov uvadzanych v %.

Od roku 2016 stupol pocet respondentov — chlapcov, ktori poc¢uli od spoluziakov negativne
vyroky orase, ndrode aetnickych skupindch, stretli sa s agresivnym spravanim
s extrémistickym charakterom, videli, Ze ich spoluZiaci nosili oblecenie zviditelfiujice
extrémizmus, mali pri sebe r6zne nebezpecné veci a symboly propagujuce toto hnutie. Znizil
sa pocet chlapcov, ktori sa v triednych kolektivoch stretli s propagaciou extrémistickych
tlacovin, aktivit a s priamou ucastou rovesnikov na tychto podujatiach. Na rovnakej Grovni

6 Kol. autorov: Symbolika vyuzivana extrémistickymi a radikdlnymi skupinami. Bratislava : MV SR, 2016.
Publikécia vydana v ramci programu EK Predchddzanie a boj proti trestnej cinnosti. In: www.minv.sk.
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zostal pocet opytanych, ktori zaznamenali v triedach roézne prejavy nenavisti voci urcitym
skupinam osob. U dievcat bolo evidované zvySenie poctu vsetkych prejavov extrémizmu.
Najviac sa zvysil pocet oslovenych Ziacok, ktoré sa v triednom kolektive stretli s negativnymi
vyrokmi o rase, narode a etnickych skupindch, s prejavmi nendvisti voci niektorym skupindm
0sOb, s agresivnym spravanim s extrémistickym zameranim, s obleCenim a so symbolmi
zviditelnujucimi extrémizmus a rasizmus. Respondentky v nizsej miere zazili aj propagovanie
tlacovin, aktivit, Géast’ rovesnikov na tychto akciach a videli u spoluziakov rézne nebezpeéné
veci. Prezentované zistenia potvrdili, Ze medzi najfrekventovanejSie prejavy extrémizmu
v zakladnych a strednych Skolach patrili negativne vyjadrenia mladych I'udi o rase, narode
a etnickych skupinach, rézne prejavy nendavisti voci niektorym skupinam osob a agresivne
spravanie s extrémistickym charakterom. Od roku 2016 sa zvysil pocet respondentov, ktori sa
v triednom Kolektive stretli s niektorymi extrémistickymi prejavmi (negativne vyjadrenie,
agresivne spravanie, obleCenie a nosenie nebezpecnych veci), ¢o je hodnotené negativne. Ako
citlivejSie sa ukazali dievcatd, pretoze v tejto skupine opytanych bolo zistené zvySenie
vo vsetkych uvedenych prejavoch. Pri¢inou tychto zisteni je skuto¢nost’, ze dievéata mali viac
poznatkov 0 extrémizme a skor zaznamenali tieto prejavy nez chlapci, ktori mohli byt’ vo¢i nim
tolerantnejsi a nepripisovali im potrebnt dolezitost’.

Tabulka 21

Prejavy extrémizmu zaznamenané Chlapci Dievéata

u spoluziakov 2016 2019 2016 2019
negativne vyjadrenia o rase, narode... 56,3 62,9 49,9 76,7
prejavy nenavisti vo¢i skupinim 56,1 56,3 53,2 71,7
agresivita s extrém. charakterom 27,9 56,1 36,7 64,6
oblecenie propagujiice extrémizmus 15,3 27,9 10,1 25,3
propagacia extrémistickych tlacovin 16,8 15,3 41 14,5
propagacia extrémistickych aktivit 35,0 16,8 7,6 17,3
nosenie nebezpe¢nych veci 15,1 35,0 22,8 29,4
ucast’ na extrémistickych aktivitach 24,9 15,1 52 15,0
symboly propagujtce rasizmus 18,1 24,9 12,8 27,0

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

V skupine Ziakov zakladnych §ko6l sa od roku 2016 zvysil pocet respondentov, ktori sa u svojich
spoluziakov stretli s negativnymi vyrokmi 0 rase, narode a etnickych skupinach, s prejavmi
nenavisti vo¢i uréitym skupindm osob, videli u rovesnikov oblecenie zviditelfiujuce
extrémizmus, stretli sa s propagovanim ich tlacovin a aktivit. Stiipol aj pocet ziakov zakladnych
Skol, ktori videli u spoluZiakov r6zne nebezpecné veci a zaznamenali ich ucast’ na aktivitach,
ktoré tieto skupiny organizovali. V nizSom pocte sa stretli iba s agresivnym spravanim
s extrémistickym charakterom, pricom v rovnakej miere videli symboly propagujuce
extrémizmus. U stredoskolakov bolo zistené zvysenie poctu vSetkych prejavov extrémizmu,
najviac sa zvysil pocet opytanych, ktori sa urovesnikov v triedach stretli s negativnymi
vyrokmi o rase, narode a etnickych skupinach, s prejavmi nenavisti vo¢i niektorym skupinam
0s0b, s propagovanim extrémistickych tlacovin, aktivit, s Ucastou spoluziakov na tychto
podujatiach. Opytani v nizSom pocte videli u rovesnikov rdézne nebezpecné veci, stretli sa
S0 symbolmi propagujucimi extrémizmus a rasizmus, zazili ich agresivne spravanie a videli ich
nosit’ oblecenie, ktoré propagovalo toto nebezpecné hnutie. Prezentované zistenia potvrdili, ze
medzi najfrekventovanejSie prejavy extrémizmu v zdkladnych a strednych Skolach patrili
negativne vyjadrenia mladych Tudi o rase, narode a etnickych skupinach, roézne prejavy
nenavisti voci niektorym skupindm osob a agresivne spravanie s extrémistickym charakterom.
Opytani v najnizSom pocte zaznamenali u spoluziakov propagaciu extrémistickych tlacovin
a ich ucast’ na podujatiach, ktoré tieto skupiny organizovali. Z uvedeného vyplynulo, Ze od roku
2016 sa zvysil pocet respondentov, ktori v zakladnych aj strednych skolach videli v triednom
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kolektive viaceré prejavy extrémizmu. Uvedené udaje zaroven potvrdili, Ze tieto negativne
prejavy sa CastejSie vyskytovali v strednych Skolach, preto povazujeme za potrebné venovat
sa danym témam najmé v tomto type $kol. Je dolezité venovat’ potrebni pozornost’ nielen
realizacil preventivnych opatreni, ale aj rozhovorom so Ziakmi na triednickych hodinach
avramci inych predmetov, aby mali pedagdgovia prehl'ad o nézoroch, vyjadreniach
a postojoch ziakov k extrémizmu a V pripade potreby ich mohli spolo¢ne s rodi¢mi korigovat’.

Tabul'ka 22

Prejavy extrémizmu zaznamenané ZiKkladna $kola Stredna $kola

U spoluziakov 2016 2019 2016 2019
negativne vyjadrenia o rase, narode... 42,9 54,6 64,3 75,2
prejavy nenavisti vo¢i skupinam 46,2 53,2 60,2 67,8
agresivita s extrém. charakterom 45,1 32,8 58,4 62,6
oblecenie propagujiice extrémizmus 10,6 14,8 24,9 28,1
propagacia extrémistickych tlacovin 6,6 9,7 11,0 18,4
propagacia extrémistickych aktivit 10,9 12,3 12,4 21,2
nosenie nebezpecnych veci 23,0 26,9 27,7 36,1
ucast’ na extrémistickych aktivitach 9,2 11,4 11,3 18,3
symboly propagujtce rasizmus 15,2 15,9 19,2 32,2

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

4.2 Frekvencia vyskytu prejavov extrémizmu

Oproti zisteniam z roku 2016 sa zvysil pocet opytanych, ktori videli v Skole Casté prejavy
extrémizmu. VyraznejSie klesol pocet respondentov, ktori sa s nimi stretli obCas a zvysil
sa pocet ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori ich nezazili vobec. Zaujimavé je zistenie, ze
v rokoch 2016, 2017 a 2019 prevladal pocet respondentov, ktori prejavy extrémizmu zazili
obcas, zatial’ ¢o v roku 2017 viac ako 60,0 % opytanych tieto negativne skisenosti nemalo.
Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze oproti zisteniam z roku 2016 bol zaznamenany nizsi
pocet ziakov, ktori mali skusenosti s prejavmi extrémizmu. Situaciu vSak nemdzeme hodnotit
kladne, pretoZze aj v sti€asnosti mala tieto negativne skiisenosti viac ako polovica opytanych.
Eliminovat’ vyskyt tohto javu by pomohla lepSia informovanost deti a mladych Tludi
0 extrémizme, jeho ideologii a prejavoch, ¢o by prispelo kich vacsej ochrane pred tymto
nebezpenym javom.

Graf 6 Prejavy extrémizmu sa v triede vyskytuji
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Od roku 2016 sa zvysil pocet chlapcov aj dievéat, ktori videli v $kole ¢asté prejavy extrémizmu.
Obcas ich vroku 2019 zazil nizs$i pocet respondentov nez v roku 2016, ato v obidvoch
sledovanych skupinach. Vo velkej miere sa zvysil pocet chlapcov aj dievcat, ktori tieto
negativne sklsenosti nemali. V obidvoch skupindch bol zaznamenany rovnaky jav:
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v sledovanom obdobi sa zvysil pocet opytanych, ktori mali skusenosti s ¢astymi prejavmi
extrémizmu, pripadne ich nezazili vobec a znizil sa pocet respondentov, ktori sa s nimi stretli
len obcas. Najvyssi pocet chlapcov aj dievcat, ktoré mali skusenosti s ¢astymi prejavmi
extrémizmu, bol zaznamenany v roku 2019, zatial ¢o najlepSia situacia bola u dievcat
evidovana v roku 2016 a u chlapcov v roku 2018.

Tabul’ka 23

Prei 5 e 2016 2017 2018 2019
rejavy extrémizmu Vv triede CH D CH D CH ) CH 5

casto 8,3 2,7 10,3 5,5 6,0 3,6 11,2 5,8

obcas 55,9 65,2 53,6 55,5 36,9 32,8 47,4 49,3

vobec 35,8 32,1 36,1 39,0 57,1 63,6 41,4 449

V skupine ziakov strednych $§kol bol zisteny klesajuci pocet opytanych, ktori sa stretli s Castymi
aj S obCasnymi prejavmi extrémizmu, pricom u gymnazistov sa pocet respondentov, ktori mali
tieto skusenosti zvySoval. V skupine ziakov strednych odbornych §kol sa zvysil od roku 2016
pocet respondentov, ktori sa sprejavmi extrémizmu eSte nikdy nestretli, zatial ¢o
u gymnazistov ich pocet klesol. U ziakov strednych odbornych $kdl bola najhorsia situécia
zaznamenand v roku 2016, avSak u gymnazistov kulminoval pocet opytanych, ktori sa stretli
S Castymi aj s obCasnymi extrémistickymi prejavmi v roku 2019. Z prezentovanych zisteni
vyplynulo, Ze Casté aj obCasné prejavy extrémizmu za celé sledované obdobie zazili v triedach
vo vyssej miere ziaci strednych odbornych $kél nez gymnazisti. Stipajlici narast prejavov
extrémizmu bol od roku 2016 evidovany najmi vV gymnaziach, preto je potrebné venovat
prevencii tohto negativneho javu pozornost’ najmé v tomto type strednej skoly.

Tabul’ka 24

Prejavy extrémizmu Vv triede 2016 2007 AU cUL
G SOS G SOS G SOS G SOS

Casto 3,5 10,2 9,1 9,1 4,2 5,8 9,2 9,6

obcas 58,8 60,5 54,3 57,5 35,2 34,5 60,1 52,5

vObec 37,7 29,3 36,6 33,4 60,6 59,7 30,7 37,9

V roku 2016 sa s ¢astymi prejavmi extrémizmu stretli najmé ziaci 3. ro¢nikov strednych $kol.
V nizs$ej miere ich zazili aj druhaci a zZiaci 9. ro¢nikov zékladnych $kol. Najmenej tychto
negativnych skiisenosti mali siedmaci, 6smaci a prvaci. Ob¢asné prejavy extrémizmu videli
v triedach najméd Osmaci a druhaci, pricom siedmaci, deviataci a tretiaci sa s nimi stretli
Vv priblizne rovnakom pocte. Z komparacie zisteni je zrejmé, Ze v skupine oslovenych Ziakov
8. a9. ro¢nikov zakladnych kol a 2. a 3. ro¢nikov strednych §kol bol evidovany narast poctu
opytanych, ktori sa s prejavmi extrémizmu stretli ¢asto a niz§i pocet respondentov, ktori ich
zazili obc¢as. V skupine siedmakov sa nezmenil pocet opytanych, ktori mali osobné sktisenosti
S Castymi prejavmi extrémizmu, avSak klesol pocet respondentov, ktori uvadzali obcasné
skusenosti. U ziakov 1. ro¢nikov strednych $kol bol evidovany narast po¢tu opytanych, ktori sa
v triednych kolektivoch stretli s ¢astymi, aj S obCasnymi extrémistickymi prejavmi. Zaroven
bol u vSetkych Ziakov zakladnych $§kol, aj u druhakov a tretiakov, evidovany niz$i pocet
opytanych, ktori nemali s prejavmi extrémizmu Ziadne sktsenosti. Iba u Ziakov 1. ro¢nikov
strednych §kol sa pocet tychto respondentov znizil. Z uvedené¢ho vyplynulo, Ze vo vSetkych
sledovanych ro¢nikoch, okrem siedmakov, bol v rokoch 2016 a 2019 zaregistrovany vyssi
pocet opytanych, ktori v triedach zazili Casté extrémistické prejavy. Najvyraznejsi narast bol
evidovany u dsmakov. ZniZil sa pocet respondentov, ktori sa s nimi v tomto prostredi stretli len
niekedy. Zaroven stipol pocet oslovenych ziakov (okrem Ziakov 1. ro¢nikov strednych $kol),
ktori tieto negativne skusenosti nemali.
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Tabulka 25

Rotnik 2016 2017 2018 2019
C 0 Vv C 0 Vv C 0 vV C 0 vV

7. roénik ZS 38 | 596 | 366 | 46 | 549 | 405 | 3,7 | 353 | 61,0 | 3,1 | 40,0 | 56,9
8. ro¢nik ZS 32 | 635|333 71 [ 547 [382 | 38 341|621 102 | 40,7 | 49,1
9. ro¢nik ZS 6,2 | 59,6 | 342 | 7.8 | 520 | 402 | 49 | 335|616 | 81 | 444 | 475
1. ro¢nik SS 41 | 540|419 ] 68 | 536|396 | 40 | 282|678 | 60 | 554 | 386
2. ro¢nik SS 64 | 634|302 98 |[560 342 53 |[362 585 | 93 |534] 373
3. ro¢nik SS 84 | 594|322 104 [560]336]| 60 | 371569 | 120|546 | 334

Poznamka: C — &asto, O — obéas, V — vobec

V skupine opytanych zijicich v najmensich obciach a mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001
do 50 000 a od 50 001 do 100 000 bol zisteny vyrazne vys§i poet opytanych, ktori v triedach
zazili Casté prejavy extrémizmu. U ziakov z vacSich obci s po¢tom obyvatelov od 2 001
do 10 000 bola evidovana stagnacia sledovaného javu, zatial’ ¢o u opytanych z vel’komiest bol
zaznamenany nizsi pocet ziakov, ktori uvadzali Casté skisenosti s tymto negativnym javom.
U respondentov pochadzajucich z mensSich aj z vacsich aglomeracnych jednotiek bol evidovany
vyrazne nizsi pocet oslovenych ziakov, ktori zazili ob¢asné prejavy extrémizmu. Oproti danym
zisteniam bol zaznamenany ndrast v skupine respondentov, ktori tieto negativne skusenosti
vobec nemali. Z prezentovanych zisteni vyplynulo, ze u v§etkych respondentov, okrem ziakov
pochadzajucich z najvacsich miest, bol evidovany vyssi pocet opytanych, ktori zazili v triedach
Casté prejavy extrémizmu. Klesol pocet respondentov, ktori zazili tieto negativne skiisenosti len
niekedy, pripadne sa s nimi nestretli vobec. Iba U ziakov s trvalym bydliskom vo vel’komestach
bola zistena najlepsia situécia, pretoze tu klesol pocet respondentov, ktori videli u spoluziakov
Casté, aj obCasné prejavy extrémizmu.

Tabulka 26
2016 2017 2018 2019

Bydlisko €] o]V | EcJ]oJV ] E€JlolVv]€&€J]ol]V

menej nez 2 000 38 | 624|338 | 70 | 548 | 382 | 48 | 348 | 604 | 90 | 470 | 440

0d2001do10000| 6,4 | 593 | 343 | 72 [582 | 346 | 37 |[331]632| 61 | 509 | 430

od 10 001
do 50 000 38 | 637 |325| 73 |558 369 | 50 |379 571 | 7,7 | 49,2 | 431
od 50 001
do 100 000 65 | 586 | 349 | 81 | 463 | 456 | 40 | 298 | 66,2 | 9,7 | 455 | 448

viac ako 100000 | 11,1 | 55,1 | 33,8 | 125 | 489 | 386 | 81 | 33,6 | 583 | 10,3 | 48,8 | 40,9

Poznamka: C — &asto, O — obéas, V — vobec

V skupine opytanych Zijucich v Bratislavskom, Trnavskom, Trenéianskom, Zilinskom
a v Banskobystrickom kraji bol zisteny vyrazne vyss$i pocet respondentov, ktori v triedach
zazili Casté prejavy extrémizmu. V skupine ziakov z PreSovského a z Kosického kraja bola
evidovana stagnacia sledovaného javu, zatial' ¢o iba u opytanych v Nitrianskom kraji bol
zaznamenany nizsi pocet ziakov, ktori uvadzali Casté skisenosti s tymto negativnym javom.
Zaujimave je zistenie, ze u vSetkych respondentov bol evidovany vyrazne nizsi pocet Ziakov,
ktori ich v triednych kolektivoch zaZzili ob¢as. V Bratislavskom, Trnavskom, Trencianskom,
Nitrianskom, Banskobystrickom, PreSovskom a v KoSickom kraji bol evidovany nérast poctu
opytanych, ktori tieto negativne skusenosti nemali, iba v Zilinskom kraji sa situacia za
sledované obdobie nezmenila. Z prezentovanych zisteni vyplynulo, Ze najhorsia situdcia bola
zaznamenana u respondentov pochadzajicich z Trnavského, Trendianskeho, Zilinského
a z Banskobystrického kraja, kde bol zisteny vyrazne vyssi pocet ziakov, ktori sa v triednych
kolektivoch stretli s Castymi prejavmi extrémizmu. Znizenie poctu opytanych, ktori sa stretli
S Castymi aj s obCasnymi extrémistickymi prejavmi a narast poctu ziakov, ktori tieto negativne
skusenosti nemali, bol evidovany iba v Nitrianskom kraji.
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Tabulka 27

oo 2016 2017 2018 2019
C o) vV C [¢) Vv C o) Vv C [6) Vv

BA 10,4 | 570 | 32,6 | 115 | 543 | 342 | 54 | 38,1 | 56,5 | 11,3 | 48,8 | 39,9
TT 43 | 600|357 | 64 [ 545|391 | 29 | 382|589 | 12,0 | 440 | 44,0
TN 32 | 580|388 81 |553|366 | 34 |333]633]| 92 | 468 | 44,0
NR 97 | 615|288 | 42 | 551407 | 56 |31,2 632 46 | 543 | 41,1
ZA 32 | 545 | 423 | 87 | 513|400 | 55 | 39,2 | 553 | 87 | 489 | 42,4
BB 28 | 621|351 | 95 | 567338 37 339|624 97 | 526|377
PO 47 | 638|315 70 [ 529|401 | 56 |31,7 627 | 50 | 449 | 50,1
KE 68 | 654 | 278 | 70 | 550380 | 55 | 31,0 | 635 | 6,7 | 48,7 | 44,6

Poznamka: C — &asto, O — obéas, V — vobec

Pocet ziakov zékladnych §kol aj stredoskolakov, ktori v Skole zazili Casté prejavy extrémizmu
sa od roku 2016 zvysil. Obcas sa s nimi stretol nizsi pocet respondentov v oboch sledovanych
skupinach. Vo vel'kej miere sa zvysil pocet ziakov zakladnych aj strednych $kol, ktori tieto
negativne skusenosti nemali. Zistené udaje potvrdili, Ze v oboch typoch $kdl bol evidovany
rovnaky jav: zvysil sa pocet opytanych, ktori mali skusenosti s ¢astymi prejavmi extrémizmu,
pripadne ich nezazili vobec a zniZzil sa pocet Ziakov, ktori sa s nimi stretli len niekedy. Najvyssi
pocet opytanych zo zakladnych aj strednych $kol, ktori mali skisenosti s Castymi prejavmi
extrémizmu, bol v roku 2019, najlepsia situacia bola evidovana v roku 2016. Tato negativnu
situaciu by mohla eliminovat’ lepsia informovanost’ deti a mladych I'udi o extrémizme, jeho
ideologii a prejavoch, o by prispelo k ich vdc¢sej ochrane pred tymto nebezpecnym javom.

Tabul’ka 28

. P 2016 2017 2018 2019
Prejavy extrémizmu 73 SS 78 SS 73 SS 75 S
dasto 3,2 6,6 6,6 9,2 4,2 5,3 7,2 9,5
obcas 61,6 59,5 53,8 55,0 35,5 33,7 41,8 54,3
vobec 35,2 33,9 39,6 35,8 60,3 61,0 51,0 36,2

4.3 Vnimanie prejavov extrémizmu vyskytujucich sa v okoli

Komparacia dat ukazala, Ze od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet opytanych, ktori
sa 0 extrémistické prejavy nezaujimali. Vyrazne sa zniZil aj pocet respondentov, ktori S nimi
sthlasili. Mierne klesol aj pocet respondentov zakladnych a strednych $kol, ktori s prejavmi
extrémizmu nesuhlasili.

Graf 7 Postoj respondentov k prejavom extrémizmu, ktoré sa vyskytujii v ich okoli
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Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze situécia sa od roku 2016 vyrazne zlepsila, pretoze bol
zaznamenany vyrazne niz§i pocet respondentov, ktori s prejavmi extrémizmu sthlasili a znizil
sa aj pocet tych, ktori sa k tymto negativnym prejavom stavali kriticky. Zaroven sa vo vysSej
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miere zvysil pocet opytanych, ktori sa o prejavy extrémizmu vo svojom okoli nezaujimali.
Pri¢inou mdze byt sucasnd, nie vel'mi dobrd ekonomicka situacia v spolo¢nosti, negativne
skusenosti deti a mladych T'udi s osobami inej rasy alebo etnika, ale i nedostatok informacii
a vytvaranie neopodstatnenych predsudkov voci tymto skupinam osob.

Od roku 2016 klesol pocet chlapcov aj dievc¢at, ktori s prejavmi extrémizmu vo svojom okoli
nesthlasili. V oboch skupinach sa znizil pocet respondentov, ktori deklarovali suhlasné postoje.
Oproti tomu sa vyrazne zvysil pocet chlapcov aj dievcat, ktori sa o prejavy extrémizmu
nezaujimali. V oboch skupinach respondentov bola zaznamenana rovnaka situacia: vyrazne sa
zvysil pocCet opytanych, ktori nejavili o tieto negativne prejavy zaujem a znizil sa pocet
respondentov, ktori deklarovali nielen sthlasné, ale i nesthlasné stanovisko. Najvyssi pocet
chlapcov aj diev¢at, s pozitivnym postojom K prejavom extrémizmu, bol zaznamenany v roku
2016, zatial’ ¢o najviac respondentov, ktori s nimi nesthlasili bolo evidovanych v roku 2017.
V rokoch 2018 a 2019 sa viac nez polovica oslovenych Ziakov v oboch skupinach o tieto
negativne prejavy nezaujimala. Dievcéatd za sledované obdobie Castejsie s prejavmi extrémizmu
nesuhlasili a v niz8ej miere vyjadrovali aj svoje kladné postoje. Zaujimavé je zistenie, Ze o tieto
negativne prejavy sa nezaujimal priblizne rovnaky pocet chlapcov, aj dievcat.

Tabulka 29

Postoj k prejavom extrémizmu 2016 2017 2018 2019
CH D CH D CH D CH D

nesuhlasi 28,8 36,4 30,0 38,1 28,6 31,6 26,2 33,7

suhlasi 30,8 23,7 28,1 18,1 19,7 13,5 21,4 14,6

nezaujima sa 40,4 39,9 41,9 43,8 51,7 54,9 52,4 51,7

Poznamka: CH — chlapci, D — diev¢ata

Od roku 2016 sa zvysil pocet ziakov strednych odbornych §kol aj gymnazii, ktori s prejavmi
extrémizmu vo svojom okoli nesthlasili. Zaroven sa zvysil aj pocet opytanych z oboch typov
$kol, ktori sa o tieto negativne prejavy nezaujimali. Oproti tomu Klesol pocet Ziakov strednych
odbornych $k6l aj gymnazii, ktori S extrémistickymi prejavmi suhlasili. Najvyssi pocet
stredoskolakov s kladnym postojom k tymto prejavom bol evidovany v roku 2016, zatial’ co
najviac opytanych, ktori na ne hl'adeli kriticky bolo zaznamenanych v roku 2019. Gymnagzisti
za sledované obdobie vo vy$Som pocte s prejavmi extrémizmu nesuhlasili, pricom v skupine
ziakov strednych odbornych §kol bol zisteny vys$si pocet respondentov, ktori deklarovali nielen
stihlasné stanovisko, ale 1 nezaujem.

Tabul'ka 30

. . L . 2016 2017 2018 2019
Postoj k prejavom extrémizmu SOS G SOS G 3OS G 3OS G
nesuhlasi 26,1 35,9 28,7 36,3 27,4 44,3 29,6 44,5
suhlasi 36,7 32,8 28,7 23,2 17,5 15,5 20,7 19,5
nezaujima sa 37,2 31,3 42,6 40,5 55,1 40,2 49,7 36,0

V roku 2016 nesuhlasili s prejavmi extrémizmu najmi siedmaci, 6smaci a druhaci. V nizsej
miere ich odsudzovali aj ziaci 9. ro¢nikov zakladnych §kol, 1. a 3. ro¢nikov strednych $kol.
Sthlasné postoje si k nim vytvorili v najvysSej miere druhaci a tretiaci. Nezaujem 0 danu
problematiku deklarovali najCastejsie ziaci 7. a 8. ro¢nikov zakladnych §kol, pricom v skupine
ziakov 2. a 3. ro¢nikov strednych §kol rovnako odpovedala len necela tretina opytanych.

Na zaklade zistenych udajov mozno konstatovat, Zze i ked’ boli v danych ro¢nikoch zistené
vyraznejSie rozdiely, za celé sledované obdobie bol najnizsi pocet opytanych, ktori s prejavmi
extrémizmu suhlasili zisteny U siedmakov a zaroven so zvySujucim vekom Sa ich pocet
zvySoval. Zuvedeného je zrejmé, ze za sledované obdobie si mnohi Ziaci zakladnych
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a strednych §ko6l uvedomili nebezpecenstvo, ktoré extrémizmus predstavuje, zacali jeho
ideoldgiu viac odsudzovat’ a menej sa K nej priklanat. Na druhej strane vyrazne stupol pocet
oslovenych ziakov, ktori sa o tieto negativne prejavy prestali zaujimat’.

Tabul'ka 31
Ro¢nik 2016 2017 2018 2019

ocnt Nes S Nez | Nes S Nez | Nes S Nez | Nes S Nez
7. roénik ZS 358 | 154 | 48,8 | 44,7 | 145 | 40,8 | 30,5 | 158 | 53,7 | 228 | 149 | 62,3
8. ro¢nik ZS 350 | 242 | 40,8 | 32,1 | 21,8 | 46,1 | 25,0 | 17,8 | 57,2 | 25,7 | 16,2 | 58,1
9. ro¢nik ZS 30,0 | 26,7 | 43,3 | 359 | 195 | 446 | 27,3 | 14,1 | 586 | 31,0 | 14,3 | 54,7
1. ro¢nik SS 294 | 30,7 | 399 | 315 | 20,2 | 48,3 | 30,3 | 150 | 54,7 | 34,8 | 18,6 | 46,6
2. ro¢nik SS 349 | 36,3 | 28,8 | 285 | 31,3 | 40,2 | 32,7 | 18,1 | 49,2 | 31,8 | 20,9 | 47,3
3. ro¢nik SS 293 | 435 | 27,2 | 329 | 296 | 375 | 351 | 16,4 | 485 | 33,6 | 21,0 | 454

Poznamka: Nes — nesuhlasi, S — stihlasi, Nez — nezaujima sa

V skupine opytanych zijucich v najmensich obciach, v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001
do 50000 aod 50001 do 100000 bol vroku 2019 zisteny niz§i pocet opytanych, ktori
s prejavmi extrémizmu nesuhlasili. V skupine ziakov z obci s po¢tom obyvatel'ov od 2 001
do 10 000 bola evidovana stagnacia sledovaného javu, zatial ¢o u respondentov s trvalym
bydliskom vo vel’komestach bol zaznamenany vyssi pocet opytanych, ktori extrémistické javy
odsudzovali. U vsetkych ziakov vyrazne klesol pocet respondentov, ktori s prejavmi
extrémizmu suhlasili. Oproti danym zisteniam bol U opytanych, ktori sa o tieto negativne
prejavy nezaujimali zaznamenany pomerne vyraznejSi narast ato opat vo vsetkych
sledovanych aglomera¢nych jednotkach.

Z prezentovanych zisteni vyplynulo, Ze u oslovenych ziakov zakladnych a strednych $kdl bol
evidovany vyssi pocet opytanych, ktori sa 0 prejavy extrémizmu nezaujimali. V roku 2016 sa
takto vyjadrila asi tretina respondentov, pricom v roku 2019 rovnako odpovedala viac nez
polovica ziakov.

Tabulka 32
Bvdlisk 2016 2017 2018 2019
yalisko Nes S Nez | Nes S Nez | Nes S Nez | Nes S Nez
menej nez 2 000 3351|298 36,7 |361|208]|431|279 | 14,7 |57,4| 30,4 | 16,1 | 53,5
od 2 001 do 10 000 30,2 | 31,0 | 38,8 (39,2 |235|373|30,1|175|524|291] 18,6 | 52,3
od 10 001 do 50 000 33,7131,3|350(328|241|43,1|331]|154 (515|298 19,7 | 50,5
od 50 001 do 100 000 34,01 31,7 | 343 (320|178 | 50,2 | 325|150 | 52,5 | 30,8 | 15,3 | 53,9
viac ako 100 000 28,3 33,2385 |240] 291|469 | 26,6 | 20,2 |53,2|309] 18,3 | 50,8

Poznamka: Nes — nesuhlasi, S — stihlasi, Nez — nezaujima sa

V skupine opytanych Zijucich v Trnavskom, Zilinskom, Banskobystrickom, Presovskom
a v Kosickom kraji bol zisteny niz$i pocet ziakov, ktori S prejavmi extrémizmu nesthlasili, v
skupine respondentov pochadzajucich z Trenc¢ianskeho a z Nitrianskeho kraja bola evidovana
stagnacia sledovaného javu. Iba u opytanych s trvalym bydliskom v Bratislavskom kraji bol
zaznamenany vys§i pocet ziakov, ktori s tymito negativnymi prejavmi nesthlasili. Zaujimavé
je zistenie, ze od roku 2016 bol evidovany vyrazne nizsi pocet ziakov zékladnych a strednych
$kol, ktori sa s prejavmi extrémizmu stotoznili. V Bratislavskom, Trnavskom, Tren¢ianskom,
Nitrianskom, Banskobystrickom, Zilinskom, Presovskom a v Kosickom kraji  bol
zaregistrovany vyrazny narast poctu respondentov, ktori sa o0 tieto negativne prejavy
nezaujimali.
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Tabul’ka 33

Kraj 2016 2017 2018 2019

Nes S Nez | Nes S Nez | Nes S Nez | Nes S Nez
BA 29,1 | 28,2 | 42,7 | 304 | 26,8 | 42,8 | 30,4 | 183 | 51,3 | 31,7 | 16,9 | 51,4
TT 36,3 | 235 | 40,2 | 353 | 195 | 452 | 30,7 | 16,9 | 52,4 | 26,9 | 18,1 | 55,0
TN 29,3 | 35,7 | 350 | 393 | 22,8 | 37,9 | 37,2 | 11,7 | 51,1 | 30,5 | 15,7 | 53,8
NR 356 | 385 | 259 | 40,8 | 18,6 | 40,6 | 36,4 | 130 | 50,6 | 35,2 | 17,0 | 47,8
ZA 31,1 | 319 | 37,0 | 349 | 19,7 | 454 | 27,7 | 17,9 | 54,4 | 290 | 186 | 52,4
BB 371 | 283 | 346 | 32,1 | 26,7 | 41,2 | 28,2 | 16,9 | 549 | 355 | 19,7 | 44,8
PO 289 | 29,0 | 42,1 | 351 | 22,0 | 42,9 | 25,8 | 16,1 | 58,1 | 246 | 17,6 | 57,8
KE 33,0 | 33,0 | 340 | 27,2 | 26,9 | 459 | 26,6 | 19,9 | 535 | 29,9 | 20,1 | 50,0

Poznamka: Nes — nesuhlasi, S — stthlasi, Nez — nezaujima sa

Od roku 2016 klesol pocet ziakov zakladnych $kdl, ktori s prejavmi extrémizmu v ich okoli
nesuhlasili, zatial' ¢o pocet stredoSkolakov sa v malej miere zvysil. V oboch typoch $kol
sa znizil pocet respondentov, ktori extrémistické prejavy schvalovali. Oproti tomu sa vyrazne
zvysil pocet ziakov zakladnych aj strednych $kol, ktori sa o tieto negativne javy nezaujimali.
V roku 2016 bol zaznamenany hajvyssi poc¢et oslovenych ziakov z oboch typov §kol, ktori si
k prejavom extrémizmu vytvorili kladné postoje. Nesuhlasné stanovisko vyjadrili Ziaci
zékladnych $kol najmi v roku 2017, pricom v skupine stredoskolakov bol zisteny najvyssi
pocet tychto opytanych v rokoch 2016 a 2019. V rokoch 2018 a 2019 sa viac nez polovica
ziakov zakladnych $kol o extrémistické prejavy nezaujimala, priCom u stredosSkoldkov

kulminoval pocet tychto respondentov v roku 2018.

Tabul'ka 34

P i Kk . A 2016 2017 2018 2019
0sto] K prejavom extrémizmu 78 S 75 SS 75 S 75 SS

nestuhlasi 335 | 315 37,5 31,1 27,4 32,7 26,6 | 33,1

suhlasi 23,1 | 344 18,7 27,0 16,0 16,8 15,1 20,4

nezaujima sa 43,4 34,1 43,8 419 56,6 50,5 58,3 46,5

4.4 Osobné skusenosti Ziakov zakladnych a strednych $kol s prejavmi extrémizmu
Prejavy extrémizmu sa mozu odohravat’ v roznom prostredi. Od roku 2016 klesol pocet
opytanych, ktori nemali Ziadne skusenosti s prejavmi extrémizmu azvysil sa pocet
respondentov, ktori sa na tieto situacie nepamaétali. Oproti zisteniam z roku 2016 sa znizil pocet
oslovenych ziakov zékladnych a strednych §kol, ktori zazili extrémistické prejavy v rovesnickej
skupine, doma, na ulici alebo ich videli v televiznom vysielani. Vel'mi vyrazne sa zvysil pocet
oslovenych Ziakov, ktori sa s prejavmi extrémizmu stretli na internete a na socialnych sietach
a na priblizne rovnakej urovni zostal poCet opytanych, ktori videli tieto negativne javy v skole.
Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze klesol pocet opytanych, ktori zaZili prejavy extrémizmu
Vv najbliz§om prostredi — doma, v rovesnickej skupine a na ulici, avSak vyrazne stipol pocet
ziakov, ktori sa stymto negativnym javom stretli na internete ana socialnych sietach.
Nebezpe€enstvo extrémizmu sa moze ukazat' na réznych portdloch, webovych strankach
extrémistickych organizacii alebo na réznych internetovych forach prezentujucich nasilie
a agresivitu namierent voci niektorym naboZenskym, rasovym, etnickym alebo politickym
skupinam. Vyhodou internetu je obojstranny komunikac¢ny tok, avSak medzi jeho najvicsie
nevyhody patri pomerne velkd absencia kontroly ponuknutych prispevkov a komentarov.
Ulohou rodi¢ov a pedagdgov je ukazat’ detom a mladeZi nebezpedenstvo &ihajuce z internetu
azo socidlnych sieti, naucit’ ich kriticky mysliet, rozoznat' legitimnu kritiku niektorych
politickych rozhodnuti od potlagania Pudskych prav a porusovania principov demokracie.’

7 Stefan¢ik, R.: Pravicovy extrémizmus a mladez na Slovensku. Brno : Tribun Eu. 2013. ISBN 978-80-263-0516-
3,s. 35.

22



Tabul’ka 35

Miesta, kde sa Ziaci stretli s prejavmi extrémizmu 2016 2017 2018 2019
Skola 20,2 18,7 11,2 19,1
rovesnicka skupina 14,9 14,4 8,8 13,4
doma 5,2 3,6 2,2 3,3

ulica 25,6 24,2 18,6 22,7
internet 16,6 32,3 20,6 30,2
TV, média 30,5 28,6 37,5 26,2
nikde 22,4 20,8 23,3 17,0
nevie 0,5 0,6 0,8 1,9

Od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet chlapcov aj dievcat, ktori prejavy extrémizmu videli
prostrednictvom televizneho vysielania. Obe skupiny opytanych v nizSej miere zazili tieto
negativne prejavy doma, na ulici, na internete a na socialnych sietach. Priblizne rovnaky pocet
chlapcov aj dievcat videl extrémistické prejavy v skole. Znizil sa pocet chlapcov, ktori
sa s tymito negativnymi prejavmi stretli v skupine rovesnikov, avSak v skupine dievcat bol
evidovany ich nérast. Chlapci v priblizne rovnakom pocte ako v roku 2016 extrémistické
prejavy nikdy nezazili, zatial' o dievcatd ich videli vo vyrazne nizSom pocte. V podstubore
respondentov, ktori si na tieto situacie nevedeli spomenut, bolo v oboch skupinach
zaznamenané Zvysenie.

Prezentované zistenia potvrdili, ze ziaci zakladnych a strednych $kol sa s prejavmi extrémizmu
stretli najmé na internete a na socialnych sietach, videli ich v televiznom vysielani alebo ich
zazili na ulici a v $kolskom prostredi.

Tabul'ka 36

Miesta, kde sa Ziaci stretli s prejavmi Chlapci Dievéata
Skola 20,2 19,5 20,0 20,2
rovesnicka skupina 17,7 14,1 11,7 12,8
doma 57 4,0 53 2,5
ulica 27,8 23,4 23,2 22,1
internet 44,4 29,2 38,6 31,0
TV, média 7,7 23,7 9,2 28,5
nikde 18,8 18,0 26,3 16,0
nevie 0,6 2,0 0,4 1,6

V skupine ziakov zakladnych a strednych §kdl sa vyraznejSie zvysil pocet respondentov, ktori
sa s prejavmi extrémizmu stretli v televiznom vysielani. V obidvoch typoch §kol sa znizil pocet
opytanych, ktori tieto negativne prejavy zazili v domacom prostredi, na ulici a na internete.
V Skolskom prostredi sa s extrémistickymi prejavmi stretol priblizne rovnaky pocet ziakov
zékladnych §kol aj strednych 8§kol. V rovesnickej skupine videl tieto negativne javy nizsi pocet
ziakov strednych s§kol, pricom v skupine Ziakov zékladnych $kol sa situacia za dané obdobie
nezmenila. Obidve skupiny opytanych sa v nizSej miere s prejavmi extrémizmu nikde nestretli,
pri¢om na tieto situacie si nevedeli CastejSie spomenut’ ziaci zakladnych, aj strednych §kol.

Prezentované zistenia potvrdili, Ze stredoskoléci sa s extrémistickymi prejavmi stretli vo vyssej
miere v skole, v partii rovesnikov, doma, na ulici a najmi na internete a na socialnych siet’ach.
Ziaci zakladnych $kol ich Castejie videli prostrednictvom televizneho vysielania. Viac
skusenosti s tymito negativnymi prejavmi mali Ziaci strednych $kol, ktori si zaroven CastejSie
nevedeli na tieto neprijemné situacie spomenut’.
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Tabulka 37

Miesta, kde sa Ziaci stretli s prejavmi Z8 SS
extrémizmu 2016 2019 2016 2019
Skola 18,5 18,2 21,5 21,4
rovesnicka skupina 11,3 115 17,6 15,1
doma 4,2 2,6 6,0 3,8
ulica 21,4 18,6 28,9 26,5
internet 43,2 24,7 40,4 35,1
TV, média 7,9 28,4 9,3 24,2
nikde 26,3 22,4 19,4 12,2
nevie 0,8 1,3 0,2 2,3

5. Informovanost’ Ziakov zakladnych a strednych $kol o extrémizme

5.1 Dostatok informacii o prejavoch extrémizmu na Slovensku

Vytvorenie spravnych nazorov a postojov mladych l'udi je casto podmienené ziskanim
dostatocného mnozstva objektivnych informacii. Vyznamnou tulohou skoly je odovzdat
mladych Tud'om dostatok poznatkov o histérii, naucit’ ich analyzovat myslienky, ktoré
extrémizmus hlasa a propaguje, vStepit im moralne hodnoty spojené s toleranciou
a pochopenim pre iné kultiry amnaucit’ ich kriticky mysliet. Je potrebné vybavit ich
dostato¢nymi vedomostami o tom, ako sa da overit’ pravdivost’ informécii rozSirovanych cez
internet, vediet’ si vytvorit’ vlastny nazor, prezentovat’ ho a nepreberat’ nekriticky vsetko, ¢o je
im z tychto zdrojov podsuvané. Je potrebné si uvedomit, ze vo vyskumoch bol zistovany
subjektivny nazor deti a mladych I'udi o miere informovanosti o0 prejavoch extrémizmu. Je
dolezité, aby ziaci zakladnych a strednych §kol mali dostatok informacii o ¢innosti tychto
skupin, poznali platnu legislativu a vedeli o tom, ze prejavy extrémizmu st podl'a nej trestné.

Komparacia dat ukazala, ze od roku 2016 len vel'mi mierne klesol pocet opytanych, ktori boli
s mierou informovanosti 0 extrémizme spokojni. Zaroven sa znizil aj pocet respondentov, ktori
pocitovali v tejto oblasti urcity deficit a mierne stipol pocet oslovenych Ziakov zakladnych
a strednych §kol, ktori sa o extrémizmus nezaujimali.

Zistené udaje potvrdili, Ze oproti roku 2016 sa situacia zmenila len vo vel'mi malej miere, ale
zvysil sa pocet respondentov, ktori sa o tento negativny jav nezaujimali. V tejto oblasti maji
eSte pomerne vel'ké rezervy pedagdgovia, ktori by sa mohli danej problematike venovat’ v ramci
vyucovania. Dolezité je, aby vedeli ziakov zaujat, spestrili vyuc¢bu roznymi novymi formami,
ktoré by si vyzadovali aktivhu ucast’ ziakov. Len takto je mozné adolescentom, ktori
sa 0 extrémizmus nezaujimaji vysvetlit’ nebezpecenstvo, ktoré tento negativny jav predstavuje.

Graf 8 Dostatok poznatkov o extrémizme
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Od roku 2016 klesol pocet chlapcov, ktori mali dostatok poznatkov o extrémizme, zatial’ ¢o
pocet dievcat sa zvysil. Znizil sa pocCet dievcat, ktoré v danej oblasti pocit'ovali urcity deficit,
pricom u chlapcov sa situacia za dané obdobie nezmenila. Zaujimavé je zistenie, Zze od roku
2016 sa zvysil pocet chlapcov, ktori sa o extrémizmus nezaujimali, zatial' co u diev¢at bolo
zistené znizenie. Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze diev¢ata boli s mierou informovanosti
0 tomto negativnom jave spokojnejsie nez chlapci, ktori sa Castejsie o takéto nezaujimali.

Tabulka 38

. . 2016 2017 2018 2019
Dostatok informacii CH D CH D CH D CH D
ano 44 .4 25,7 39,7 27,6 34,6 27,3 38,5 31,1
nie 27,3 48,1 28,2 41,3 32,8 45,8 27,2 447
nezaujima sa 28,3 26,2 32,1 31,1 32,6 26,9 34,3 24,2

V skupine ziakov strednych odbornych $kol bol od roku 2016 zisteny vyraznejsi pokles poctu
opytanych, ktori boli s mierou informovanosti o0 extrémizme spokojni, u gymnazistov bolo
evidované ich zvySenie. Deficit v tychto poznatkoch pocit'ovali skor ziaci strednych odbornych
$kol, u gymnazistov ostala situacia rovnaka. V skupine stredoSkolakov, ktori sa 0 extrémizmus
nezaujimali, bol u ziakov strednych odbornych §k6l evidovany narast, avSak u gymnazistov
pocet tychto opytanych klesol. Prezentované zistenia ukazali, Ze gymnazisti boli o tejto
zavaznej problematike lepSie informovani nez Ziaci strednych odbornych §kol, ktori vo vyssej
miere deklarovali nielen nespokojnost’, ale i nezaujem. Z uvedenych dévodov povazujeme za
potrebné venovat’ pozornost’ prevencii extrémizmu najmé v tomto type strednej Skoly.

Tabul’ka 39

. . . 2016 2017 2018 2019
Dostatok informacii SO% G SO% S SO% G SO% G
ano 44,6 38,6 33,8 42,9 28,5 38,4 33,0 40,1
nie 34,2 39,6 33,0 37,6 42,4 43,0 37,3 40,3
nezaujima sa 21,2 21,8 33,2 19,5 29,1 18,6 29,7 19,6

Od roku 2016 bol v skupine respondentov spokojnych s mierou informovanosti 0 extrémizme
zisteny vyS$$i pocet siedmakov a deviatakov. ZniZenie poctu opytanych, ktori mali dostatok
poznatkov o tomto sa znizil u ziakov 8. ro¢nikov a u vSetkych stredoskolakov. V skupine
siedmakov, deviatakov a druhdkov klesol pocet opytanych, ktori v danej oblasti pocitovali
urcity deficit, pricom u 6smakov a prvakov bol evidovany nérast poctu respondentov. U ziakov
3. ro¢nikov strednych $ko6l bola zaznamenana rovnaka situdcia ako v roku 2016. Je zaujimaveé,
ze u vsetkych stredoSkoldkov vyrazne stupol pocet respondentov, ktori sa o extrémizmus
nezaujimali. V podsubore ziakov zakladnych $kol sa usiedmakov a Osmakov situicia
nezmenila, zatial' ¢o u deviatakov bol zisteny omnoho niz8i pocet opytanych, ktorym bol
extrémizmus lahostajny. Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze s mierou informovanosti
0 extrémizme boli najspokojnejsi siedmaci a deviataci, u stredoSkolakov bol evidovany
vyrazny ndrast poctu opytanych, ktori sa o tento socidlno-patologicky jav prestali zaujimat’.

Tabulka 40
. . 2016 2017 2018 2019

Ro¢nik Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez
7. roénik Z8 278 | 395 | 32,7 | 245 | 40,7 | 348 | 32,4 | 349 | 32,7 | 355 | 324 | 32,1
8. ro¢nik Z8 28,6 | 354 | 36,0 | 30,4 | 344 | 352 | 32,3 | 37,1 | 30,6 | 27,0 | 36,5 | 36,5
9. ro¢nik Z8 26,2 | 40,0 | 33,8 | 354 | 31,0 | 336 | 23,8 | 36,6 | 396 | 416 | 33,4 | 25,0
1. roénik S8 379 | 371 | 25,0 | 32,0 | 349 | 33,1 | 29,2 | 44,7 | 26,1 | 30,0 | 429 | 27,1
2. roénik SS 40,3 | 389 | 20,8 | 38,6 | 37,3 | 241 | 32,3 | 40,8 | 26,9 | 335 | 37,7 | 28,8
3. rotnik SS 449 | 354 | 19,7 | 398 | 316 | 28,6 | 34,4 | 415 | 241 | 389 | 354 | 25,7

Poznamka: Nez — nezaujima sa
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V skupine respondentov zijucich v malych aglomera¢nych jednotkach sa od roku 2016
nezmenil pocet opytanych, ktori mali dostatok poznatkov o0 extrémizme. U ziakov
pochadzajucich z miest s poétom obyvatelov od 10001 do 50 000 bolo zaregistrované
zvySenie, zatial’ vo vicsich mestach a vo velkomestach pocet spokojnych opytanych klesol.
Deficit v tychto poznatkoch pocitovali v niz$ej miere Ziaci zakladnych a strednych $kol zijuci
v obciach a v mestach s poctom obyvatel'ov niz§im nez 50 000. V skupine opytanych s trvalym
bydliskom vo velkych mestich avo velkomestich sa ich pocet zvysil. V podstubore
respondentov, ktori sa 0 extrémizmus nezaujimali, bol od roku 2016 evidovany narast u ziakov
pochadzajucich z obci a miest s po¢tom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000. U opytanych
s trvalym bydliskom v najvacsich mestach bolo zistené ich znizenie, v podstubore oslovenych
ziakov zakladnych a strednych $kol zijucich v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do
50 000 sa situdcia nezmenila.

Prezentované zistenia ukazali, Ze respondenti zijuci v mestach s poctom obyvatel'ov od 10 001
do 50000 boli smierou informovanosti o0 extrémizme najspokojnejsi. Znizenie poctu
spokojnych ziakov, nérast poctu nespokojnych opytanych atych, ktori sa o extrémizmus
nezaujimali, bol evidovany v skupine respondentov s trvalym bydliskom v mestach s po¢tom
obyvatel'ov od 50 001 do 100 000. Z uvedeného dovodu povazujeme za dolezité, aby bol
kladeny doraz na prevenciu extrémizmu najmé v $kolach, ktoré sidlia vo vel'kych mestach a vo
vel'’komestach.

Tabul'ka 41
. 2016 2017 2018 2019

Bydlisko Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez
menej nez 2 000 30,2 | 41,2 | 28,6 | 30,2 | 36,6 | 33,2 | 27,4 | 41,7 | 30,9 | 31,0 | 37,8 | 31,2
od 2 001 do 10 000 33,8 (39,7265 |342|31,7|34,1|30,2|414 | 284 | 33,3 |37,1| 29,6
od 10 001 do 50 000 33,8 1409|253 |33,1|38,2|28,7|33,1|384|285|390]|359] 251
od 50 001 do 100 000 4251291284 |37,7(315(308(329(343[328|346|31,2]| 34,2
viac ako 100 000 422 1 27,7130,1(385(3241(291|350(359(291|354|360]| 28,6

Poznamka: Nez — nezaujima sa

U respondentov zijucich v Trnavskom, Banskobystrickom a v Presovskom kraji bol zisteny
vys$i pocet ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori mali dostatok poznatkov o extrémizme.
V podstbore opytanych pochadzajiacich z Bratislavského, Tren¢ianskeho a z Nitrianskeho
kraja bola evidovana stagnacia sledovaného javu, zatial’ ¢o u respondentov s trvalym bydliskom
v Zilinskom a v KoSickom kraji bol zaznamenany niz&i pocet ziakov, ktori boli s mierou
informovanosti 0 tomto socialno-patologickom jave spokojni. V skupine opytanych z
Trnavského, Banskobystrického, PreSovského a z KoSického kraja bol zisteny niz$i pocet
ziakov, ktori pocitovali v danej oblasti ur¢ity deficit, pricom v Bratislavskom a v Zilinskom
kraji sa ich pocet za sledované obdobie zvysil. Situacia sa nezmenila len u opytanych
v Trenc¢ianskom a v Nitrianskom kraji. V Bratislavskom, Tren¢ianskom a v Nitrianskom kraji
bol evidovany niz8i pocet respondentov, ktori sa o extrémizmus nezaujimali. V Trnavskom,
Zilinskom, Banskobystrickom, PreSovskom a Vv Kosickom kraji bol zisteny narast podtu
oslovenych ziakov, ktori nemali o0 informacie tohto negativneho javu zaujem.

Uvedené udaje ukazali, Ze zvySeny pocet ziakov, ktori boli s mierou informovanosti spokojni,
bol zaznamenany v Trnavskom, Banskobystrickom a v Presovskom kraj, pricom znizenie poctu
opytanych, ktori boli spokojni a vys§i pocet respondentov, ktori pocitovali v danej oblasti
urcity deficit, pripadne sa o extrémizmus nezaujimali, bol zaregistrovany v podsubore Ziakov
zakladnych a strednych §kol s trvalym bydliskom v Zilinskom kraji.
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Tabul’ka 42

Kraj _ 20_16 i 2017 _ 20_18 i 2019

Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez | Ano | Nie | Nez
BA 36,1 | 31,0 | 329 | 434 | 27,8 | 28,8 | 37,4 | 32,3 | 30,3 | 354 | 37,7 | 26,9
TT 330 | 416 | 254 | 315 | 320 | 36,5 | 26,2 | 39,4 | 344 | 351 | 31,9 | 33,0
TN 38,3 | 34,1 | 27,6 | 30,0 | 47,1 | 22,9 | 27,2 | 434 | 294 | 385 | 35,0 | 26,5
NR 418 | 351 | 23,1 | 29,0 | 405 | 30,5 | 36,9 | 36,3 | 26,8 | 42,2 | 36,0 | 21,8
ZA 36,6 | 342 | 29,2 | 28,8 | 31,8 | 39,4 | 33,0 | 41,1 | 259 | 28,7 | 37,4 | 33,9
BB 36,7 | 38,7 | 246 | 415 | 28,2 | 30,3 | 30,7 | 356 | 33,7 | 39,2 | 340 | 26,8
PO 255 | 46,8 | 27,7 | 305 | 36,2 | 33,3 | 23,4 | 47,2 | 29,4 | 285 | 40,6 | 30,9
KE 356 | 36,1 | 28,3 | 32,6 | 37,2 | 30,2 | 345 | 39,3 | 26,2 | 336 | 34,1 | 32,3

Poznamka: Nez — nezaujima sa

Od roku 2016 sa zvysil pocet ziakov zakladnych $kol, ktori mali dostatok poznatkov
0 extrémizme, zatial’ ¢o pocet stredoskolakov sa znizil. Zaujimavé je zistenie, Zze v roku 2019
vyjadril spokojnost’ s mierou informovanosti 0 extrémizme priblizne rovnaky pocet
respondentov z obidvoch typov §ko6l. Za dané obdobie sa znizil pocet Ziakov zakladnych $kél,
ktori pocitovali ur¢ité nedostatky v miere svojej informovanosti 0 extrémizme, zatial' ¢o
u stredoskolakov sa situacia nezmenila. Ziaci zakladnych $kol sa o zadali o extrémizmus viac
zaujimat, pricom v skupine stredoskoldkov uviedol vyssi pocet opytanych, Ze dana
problematika je im l'ahostajna. Zistené udaje potvrdili, Ze ziaci zakladnych $kol boli s mierou
svojej informovanosti 0 extrémizme spokojnejsi a 0 danti problematiku sa zaujimali viac nez
stredoSkoléci. Je dolezité, aby mali mladi l'udia dostatok informacii o ¢innosti tychto skupin,
mali k dispozicii pravdivé informacie a vedeli si vytvorit’ vlastny nazor. Zaroven je potrebné,
aby poznali platnu legislativu a vedeli 0 tom, ze prejavy extrémizmu su podla nej trestné.

Tabul'ka 43

. . ., 2016 2017 2018 2019
Dostatok informacii 78 S8 73 S8 78 SS 75 SS
ano 27,7 41,4 30,4 36,7 29,8 31,7 34,8 34,7
nie 37,6 37,1 35,0 34,5 36,3 42,6 34,1 38,0
nezaujima sa 34,7 21,5 34,6 28,8 33,9 25,7 31,1 27,3

5.2 Zdroje informovanosti Ziakov ZS a SS o extrémistickych skupinich

Medzi dolezité preventivne Cinitele patri informovanost’ mladych l'udi. V tejto oblasti zastavaju
vyznamnu Glohu média, ktoré s nielen vyznamnym zdrojom informacii, ale i sugestivnym
nastrojom manipulacie a dezinformaécie, pricom vyrazne vplyvaji na psychiku deti a mladeze.
Ulohou rodi¢ov je oslabit ich negativne pdsobenie, vediet’, ¢o ich deti v televizii a na internete
sledujt, s kym na socidlnych siet'ach komunikuji a naucit’ ich postdit’ vierohodnost’ ziskanych
poznatkov.

Komparicia dat ukézala, Ze od roku 2016 vyrazne stupol pocet opytanych, ktori
sa 0 extrémizmus nezaujimali. Klesol pocet respondentov, ktori potrebné informacie ziskali
z televizie a z rozhlasu, z internetu alebo z roznych alternativnych médii. Vyrazne sa zvysil
pocet oslovenych ziakov, ktorym poznatky o extrémizme odovzdali ucitelia a zvysil sa aj pocet
opytanych, ktorym ich sprostredkovali rodicia, kamarati, pripadne si ich precitali v novinach
a v Casopisoch, alebo pouzili iné zdroje. Zo zistenych vysledkov vyskumu vyplynulo, Ze od
roku 2016 sa vyrazne znizil zaujem ziakov zakladnych a strednych §kol 0 extrémizmus, priCom
najviac stipol pocet opytanych, ktorym potrebné poznatky odovzdali uitelia. Toto zistenie je
pozitivne, pretoze predpokladame, ze informacie o extrémizme, ktoré Ziaci ziskali od svojich
pedagogov, st omnoho pravdivejsie a objektivnejsie nez tie, ktoré si precitali na internete alebo
im ich sprostredkovali kamarati.
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Tabulka 44

Zdroje informovanosti 0 extrémizme 2016 2017 2018 2019
televizia a rozhlas 32,8 33,7 31,5 25,7
internet 31,1 25,5 18,5 25,5
ucitelia 6,8 9,0 11,7 12,2
rodicia 2,7 4,0 8,6 49
kamarati 4,1 5,8 4.8 6,9
noviny a ¢asopisy 2,8 3,7 9,4 4,2
alternativne média 4,0 1,7 1,8 2,2
iné 0 1,2 0 0,6
0 extrémizmus sa nezaujima 15,7 15,4 13,7 29,3

Od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet chlapcov aj dievcat, ktoré sa o extrémizmus nezaujimali.
V obidvoch skupinach respondentov sa znizil pocet opytanych, ktori ziskali tieto poznatky
z televizie, rozhlasu a z internetu. Vyrazne sa zvysil pocet oslovenych ziakov, ktorym poznatky
0 extrémizme odovzdali ucitelia, rodi¢ia, kamarati, precitali si ich v novinach a v ¢asopisoch
alebo si zabezpecili iné zdroje. Z roznych alternativnych médii Cerpali informacie v nizsej
miere chlapci, pricom u dievcat sa situacia nezmenila.

Zo zistenych vysledkov vyskumu vyplynulo, ze od roku 2016 sa zaujem chlapcov aj dievcat
0 extrémizmus vyrazne znizil, priCom najviac stiipol pocet opytanych, ktorym tieto poznatky
odovzdali ucitelia. Zaujimavé je zistenie, ze chlapci najCastejsSie Cerpali potrebné informacie
Z internetu, pricom diev€atd vyrazne preferovali poznatky sprostredkované cez televiziu

arozhlas.

Tabul'ka 45
A & . Ay Chlapci Dievéata

Zdroje informovanosti o extrémizme 2016 2019 2016 2019
televizia a rozhlas 29,2 215 34,7 29,8
internet 33,7 25,0 26,5 25,9
ucitelia 4,1 10,5 9,6 13,8
rodidia 2,0 51 3,4 4,8
kamarati 49 6,6 2,4 7,0
noviny a ¢asopisy 2,5 3,7 3,0 4.7
alternativne média 6,3 3,1 15 1,4
iné 0 0,9 0 0,4
0 extrémizmus sa nezaujima 17,3 34,5 19,0 24,4

Od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori
sa 0 extrémizmus nezaujimali. Vyrazne sa zvysil aj pocet respondentov z obidvoch typov §kol,
ktorym poznatky o extrémizme odovzdali ucitelia, kamarati, precitali si ich Vv novinach
a v Casopisoch, alebo ich ziskali z inych zdrojov. Klesol pocet opytanych, ktorym potrebné
informacie sprostredkovala televizia, rozhlas, internet a socialne siete. Zaujimavé je zistenie,
ze s rodi¢mi sa o extrémizme CastejSie rozpravali stredoskolaci, pricom u Ziakov zakladnych
§kol sa situacia za dané obdobie nezmenila. O poznatky z réznych alternativnych médii prejavili
niz8i zaujem stredoskolaci, zatial’ o Ziaci zékladnych $kol z nich Cerpali informacie v rovnakej
miere.

Zo zistenych vysledkov vyskumu vyplynulo, Ze od roku 2016 sa respondenti 0 extrémizmus
zaujimali Vv omnoho niz$ej miere, pricom u ziakov zakladnych $kol sa vyrazne zvysil pocet
opytanych, ktorym tieto poznatky odovzdali ucitelia. Tito respondenti Cerpali vedomosti
0 extrémizme najmi ztelevizie az rozhlasu, pricom stredoSkoldci vyrazne preferovali
informadcie, ktoré nasli na internete a na socialnych siet’ach.
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Tabul'ka 46

Zdroje informovanosti o extrémizme z8 S5

2016 2019 2016 2019
televizia a rozhlas 37,7 23,9 29,0 27,4
internet 26,4 21,7 34,9 28,8
ucitelia 6,8 15,1 6,8 9,6
rodicia 4,3 4,5 2,2 55
kamarati 2,5 6,2 54 7,5
noviny a ¢asopisy 1,4 2,6 3,0 5,6
alternativne média 1,3 2,0 6,1 2,5
iné 0 0,5 0 0,8
0 extrémizmus sa nezaujima 19,6 31,1 12,6 27,6

5.3 Sledovanost’ internetovych stranok o problematike extrémizmu

Internet v sucasnosti prenikol do vedy, techniky, kultary a do kazdodenného Zivota jedincov.
Oslovil najmé mladych l'udi, ktori travia v online priestore vel'a ¢asu. V tejto oblasti disponuju
omnoho lep$imi vedomost'ami a schopnostami, avSak ¢asto si neuvedomuju rizika, ktoré tato
praca prindsa. Pritazlivost’ internetu vychddza z jeho Sirokého dosahu, ma relativne nizke
naklady, je vhodny na komunikdciu bez geografickych bariér a vel'mi ¢asto nie je cenzurovany.

Vyhody online prostredia objavili aj rozne extrémistické skupiny, ktoré ho vyuzivaju nielen
na Sirenie propagandy, ale i na ziskavanie informécii, vytvaranie sieti, financovanie a nabor
novych c¢lenov. Extrémisti na internete ziskavaju nielen svojich sympatizantov, ale
prostrednictvom rdznych internetovych komunit, webovych stranok, blogov, cetovacich
miestnosti, diskusnych for a videohier obhajuju nasilie, Siria nenavistné spravy a ovplyviuja
néazory a spravanie mladych l'udi. Situaciu im ul'ahcuje fakt, ze deti a mladez travia vel'a Casu
na internete, vedia s nim lep$ie pracovat’ ako starSie generacie a Casto nie su pri tejto ¢innosti
nikym kontrolovani.®

Komparacia dat ukézala, ze od roku 2016 vyrazne klesol pocet cCastych navstevnikov
extrémistickych internetovych stranok, avSak mierne stiipol pocet opytanych, ktori ich
navstevovali len niekedy. Zvysil sa pocet respondentov, ktori portadly zamerané na extrémizmus
nesledovali nikdy. Najhorsia situacia bola zaznamena v roku 2017, pricom v roku 2019 bol
zisteny vyrazne niz$i pocet opytanych, ktori patrili k ¢astym navStevnikom tychto portalov
a najvyssi pocet oslovenych ziakov, ktori na tieto internetové stranky vobec nechodili.

Graf 9 Sledovanost extrémistickych internetovych stranok
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8 Tothova, L.: Extrémizmus a online prostredie. In: Tothova, L. — Slosar, D.: Prejavy radikalizmu a extrémizmu
v socialnych vztahoch. Kosice : UJPS, 2018. ISBN 978-80-8152-640-4, s. 70 —74.
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Od roku 2016 vyrazne klesol pocet chlapcov aj dievéat, ktoré ¢asto navstevovali internetové
stranky zamerané na extrémizmus. K ich obfasnym navsStevnikom patril priblizne rovnaky
pocet chlapcov a vyssi pocet dievcat. V skupine respondentov, ktori extrémistické portaly
nesledovali vobec, bolo zaznamenanych viac chlapcov a menej dievcat. Z uvedenych zisteni je
zrejmé, ze lepSia situacia bola evidovana u chlapcov, kde sa vyrazne znizil pocet Castych
navstevnikov extrémistickych internetovych stranok, nezmenil sa pocet opytanych, ktori na ne
chodili niekedy a zvysil sa pocet opytanych, ktori ich nesledovali nikdy. U diev¢at bol sice
evidovany vyssi pocet ziacok, ktoré na tieto portaly chodili obcas a nizsi pocet opytanych, ktoré
ich vobec nenavstevovali, pricom pocet Castych navstevnicok zostal rovnaky.

Tabulka 47

Sledovanost’ 2016 2017 2018 2019
extrém. stranok CH D CH D CH D CH D
Casto 12,8 3,5 6,9 3,8 7,3 3,9 54 2,7
obcas 8,6 4.4 20,9 17,9 14,3 12,8 8,1 7,3
vobec 78,6 92,1 72,2 78,3 78,4 83,3 86,5 90,0

V skupine ziakov strednych odbornych $kol bol od roku 2016 zisteny klesajuci pocet
opytanych, ktori internetové stranky s extrémistickym zameranim navstevovali Casto aj obcas.
U gymnazistov bol zisteny niz$i pocet Castych navstevnikov a vyssi pocet opytanych, ktori na
tieto portaly chodili len niekedy. V skupine Ziakov strednych odbornych $kol aj gymndazii bol
evidovany vyssi pocet respondentov, ktori extrémistické internetové stranky nesledovali vobec.
Z prezentovanych zisteni vyplynulo, Ze v skupine ziakov strednych odbornych $kdl bola zistena
lepSia situacia, pricom u gymnazistov bol evidovany vyssi pocet opytanych, ktori patrili
k obasnym navstevnikom internetovych portalov venovanych extrémizmu. Domnievame sa,
ze prevencii tohto negativneho javu je potrebné venovat’ pozornost’ najméd na tomto type
strednej Skoly.

Tabulka 48

Sledovanost’ 2016 2017 2018 2019
extrém. stranok SoS G SOS G SOS G SOS G
Easto 13,7 8,2 6,4 5,7 6,4 6,3 4,0 4,3
obéas 10,5 6,6 18,7 21,9 14,1 18,1 76 9,5
vobec 75,8 85,2 74,9 72,4 79,5 75,6 88,4 86,2

V skupine respondentov, ktori patrili k ¢astym navstevnikom extrémistickych internetovych
stranok bolo u deviatakov, prvakov, druhakov a tretiakov zistené znizenie, u siedmakov
a 6smakov sa situidcia od roku 2016 nezmenila. Zaujimavé je zistenie, ze v podsubore
opytanych, ktori sledovali tieto portadly obcas, bolo najvyraznejSie zvySenie evidované
u siedmakov, 6smakov a U prvakov. Pokles poctu obcasnych navstevnikov extrémistickych
internetovych stranok bol evidovany u druhakov, zatial’ ¢o u deviatakov a u tretiakov sa situacia
za dan¢é obdobie nezmenila. V skupine oslovenych Ziakov, ktori extrémistické webové stranky
nenavstevovali vobec, bolo u deviatakov, druhdkov au tretiakov zaznamenané zvysenie,
pricom siedmaci a 6smaci ich sledovali v nizSom pocte. U prvakov neboli zistené ziadne
zmeny. Mozno konstatovat, ze od roku 2016 bola najlepsia situacia zaznamenana U druhakov,
kde bol zaregistrovany niz§i pocet Castych aj obCasnych navsStevnikov extrémistickych
internetovych stranok a zvysil sa pocet opytanych, ktori na ne nechodili vobec. Oproti tomu bol
u ziakov 7. a 8. ro¢nikov zakladnych §kdl zaznamenany rovnaky pocet ¢astych navstevnikov
extrémistickych internetovych stranok a vyssi pocet tych, ktori ich sledovali ob¢as. V tychto
dvoch roc¢nikoch sa znizil pocet respondentov, ktori na tieto portdly nechodili vdbec.
Z prezentovanych zisteni je zrejmé, Ze vysvetlit nebezpecenstvo aké extrémizmus pre
spolo¢nost’ predstavuje potrebujii najméa najmladsi opytani — teda siedmaci a 6smaci.
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Tabul'ka 49

Rotnik 2016 2017 2018 2019
C 0 Vv C 0 Vv C 0 vV C 0 vV
7. roénik ZS 37 | 37 | 926 44 [ 203|753 | 34 | 115|851 | 38 | 62 | 90,0
8. ro¢nik ZS 48 | 34 | 918 | 54 [ 219727 ] 44 | 101|855 | 45 | 95 | 86,0
9. ro¢nik ZS 67 | 59 | 874 | 35 | 139|826 | 65 | 12,7 80,8 | 34 | 62 | 90,4
1. ro¢nik SS 65 | 49 | 886 | 38 | 192|770 56 | 11,9 | 825 | 43 | 75 | 88,2
2. ro¢nik SS 115] 98 [ 787 | 58 [ 233709 | 7,0 [ 132|798 | 40 | 7,3 | 887
3. ro¢nik SS 130 96 | 774 ] 89 [ 171|740 65 | 194 | 741 | 41 | 92 | 86,7

Poznamka: C — Gasto, O — obéas, V — vobec

U respondentov zijucich v malych aj vo vicsich aglomera¢nych jednotkach bol zisteny znizeny
pocet respondentov, ktori uvadzali Casté sledovanie extrémistickych internetovych stranok.
Vyssi pocet ziakov, ktori sledovali tieto portaly obcas, bol zaznamenany u opytanych Zzijucich
Vv mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000 a od 50 001 do 100 000. Rovnaka situacia
bola u respondentov s trvalym bydliskom v najmensich obciach a v najvac¢sich mestach. Nizsi
pocet obCasnych navstevnikov extrémistickych stranok bol evidovany iba u Ziakov zijicich
v obciach s poc¢tom obyvatel'ov od 2 001 do 10 000. Narast poétu opytanych, ktori sa o tieto
internetové stranky nezaujimali, bol u Ziakov z obci a miest s poctom obyvatel'ov niz§im nez
50 000 a z vel’komiest, zatial’ ¢o len u respondentov s trvalym bydliskom v mestach s po¢tom
obyvatel'ov od 50 001 do 100 000 sa situacia od roku 2016 nezmenila. Z prezentovanych zisteni
vyplynulo, Ze niz$i pocet opytanych, ktori sledovali extrémistické portaly Casto aj obCas a vyssi
pocet ziakov, ktori ich nesledovali vobec, bol evidovany iba u opytanych z obci s poctom
obyvatelov od 2001 do 10 000. NajhorSia situacia bola zistena U ziakov zakladnych
a strednych §kol zijacich v mestach s poctom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000.

Tabulka 50

N 2016 2017 2018 2019
ydlisko Clo[ V]| C€J]oJV ] E&€Jo[VvV ] E€Jo]lv
menej nez 2000 78 | 70 | 852 | 55 | 167 | 77.8 | 52 | 11,4 | 834 | 36 | 7.7 | 88.7

od 2 001 do 10 000 5,9 91 | 790 | 50 | 204 | 746 | 46 | 116 | 838 | 42 74 | 884

0d 10 001 do 50 000 | 8,1 43 | 876 | 66 | 210 | 724 | 59 | 189 | 752 | 29 79 | 89,2

od 50 001 do 100 000| 9,2 65 | 843 | 42 | 213 | 745 | 60 | 129 | 811 | 54 94 | 852

viac ako 100 000 145 | 66 | 789 | 42 | 170 | 788 | 85 | 11,7 | 798 | 56 6,5 | 879

Poznamka: C — ¢asto, O — obcas, V — vobec

Od roku 2016 bol uvsetkych respondentov evidovany vyrazne niz8i pocet Castych
navstevnikov extrémistickych internetovych stranok. V skupine opytanych z Bratislavského,
Trnavského, Zilinského a z PreSovského kraja bol zisteny vyssi podet opytanych, ktori
sledovali tieto internetové portaly len niekedy. V Kosickom kraji bola evidovana stagnacia
daného javu, iba u opytanych v Tren¢ianskom, Nitrianskom a v Banskobystrickom kraji bol
zaznamenany niz$i pocet ziakov, ktori patrili k obasnym navstevnikom tychto webovych
stranok. V Bratislavskom, Tren¢ianskom, Nitrianskom, Banskobystrickom a v Kosickom kraji
bol evidovany narast poCtu ziakov, ktori na tieto extrémistické portaly nechodili vobec,
v Zilinskom av PreSovskom kraji sa situdcia za sledované obdobie nezmenila. Len
Vv Trnavskom kraji bol evidovany mierne niz8i pocet respondentov, ktori sa o tieto stranky
nezaujimali. Z prezentovanych zisteni vyplynulo, Ze za dané obdobie bol U opytanych
Z TrenCianskeho, Nitrianskeho a z Banskobystrického kraja zisteny nizsi pocet Castych aj
obcasnych navstevnikov extrémistickych portalov a vyssi pocet Ziakov, ktori ich nesledovali
nikdy. Omnoho horsia situacia bola u mladych obyvatelov Zilinského a Presovského kraja, kde
klesol pocet opytanych, ktori tieto stranky sledovali ¢asto, ale stiipol pocet respondentov, ktori
na ne chodili obc¢as a na priblizne rovnakej urovni zostal pocet Ziakov zdkladnych a strednych

Skol, ktori extrémistické portaly nenavstevovali vobec.
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Tabulka 51

o 2016 2017 2018 2019

J €l o]V | EcJ]oJvVv ] E€Jo|v]€&€J]o]lvVv
BA 126 | 45 | 829 | 52 | 181 | 76,7 | 7.0 | 11,2 | 81,8 | 59 | 7.7 | 86.4
TT 65 | 2.7 | 908 | 55 | 181 | 76,4 | 6,9 | 143 | 788 | 49 | 6,7 | 884
™ 120 | 93 | 787 | 7.0 | 240 | 689 | 55 | 128 | 80,2 | 46 | 7.7 | 87,7
NR 87 | 106 | 80,7 | 36 | 254 | 71,0 | 80 | 17.8 | 742 | 31 | 83 | 886
ZA 68 | 32 | 900 | 92 | 208 | 70,0 | 38 | 141 | 821 | 14 | 9.0 | 896
BB 81 | 85 | 834 | 61 | 145 | 794 | 40 | 11,3 | 847 | 61 | 65 | 87.4
PO 60 | 47 | 893 | 47 | 184 | 760 | 34 | 141 | 825 | 31 | 7.4 | 895
KE 63 | 92 | 845 | 1,7 | 168 | 815 | 6,7 | 11,5 | 818 | 31 | 89 | 88,0

Poznamka: C — &asto, O — obdas, V — vobec

Od roku 2016 klesol pocet ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori internetové stranky
venované extrémizmu sledovali ¢asto. Obcas ich navstivil vyssi pocet ziakov zakladnych skol
a priblizne rovnaky pocet stredoskolakov. V skupine respondentov, ktori extrémistické webové
portaly nesledovali nikdy, bol v skupine ziakov zakladnych $kol zisteny pokles, pricom
u stredoskolakov bolo evidované ich zvySenie. Z uvedenych zisteni je zrejmé, Ze lepSia situacia
bola zaznamenana u ziakov strednych §kol, kde sa znizil pocet Castych navstevnikov a nezmenil
sa pocet opytanych, ktori na tieto portaly chodili len obcas. Zaroven stupol pocet
stredoskolakov, ktori ich nesledovali vobec. U Ziakov zakladnych §kdl bolo evidované zvysenie
poctu opytanych, ktori extrémistické internetové stranky sledovali niekedy. Je zrejmé, Ze je
potrebné venovat’ pozornost’ tymto respondentom, pretoze v ich veku st 'ahko ovplyvnitel'ni
a ¢asto maju sklony preberat’ cudzie nazory bez toho, Ze by nad nimi porozmyslali a overili si
pravdivost’ informacii, ktor¢ si na internete precitali.

Ako uvadza D. Milo (2014), radikalne extrémistické skupiny vyuzivaji vyhody internetu, napr.
jednoduchost’ Sirenia informadcii, dostupnost’, miniméalne ndklady a anonymitu od zaciatku az
dodnes. Toto doblezité médium poskytuje mladym I'ud’om nielen vel'ké mnozstvo poznatkov
a informacii, ale zdroven formuje aj ich ndzory, postoje a spravanie. Mladi 'udia si Casto osvoja
rozne extrémistické nazory, pricom ich preberanie a prezentovanie nepovazuju za nepripustné
az trestné. Odbornici upozoriiuju, ze je potrebné venovat’ pozornost’ nielen rieSeniu rasovej
nendvisti, ktora sa na internete Siri, ale je doleZité njst’ aj i¢inné prostriedky, napr. komentére
a ¢lanky stakymto obsahom rychlo odstranovat aich autorov nahlasovat’ kompetentnym
organom.’

Tabul'ka 52

Sledovanost’ 2016 2017 2018 2019
extrémistickych stranok Z8 s$ 78 S$ 78 SS VA SS
Zasto 5,2 10,7 4,4 6,2 5,0 6,1 3,9 4,1
obéas 43 8,3 18,7 | 198 12,4 15,4 7.3 8,1
vébec 905 | 810 | 769 | 740 82,6 78,5 888 | 87,8

® Milo, D.: Nenavistné prejavy na internete ako nastroj radikalizdcie a ich prevencia. In: Socidlna prevencia
¢. 1/2014. Bratislava, NOC. ISSN 1336-9679, s. 26.
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6. Dovody a priciny prit’azlivosti extrémistickych hnuti pre deti a mladez

6.1 Dovody sticasného narastu prejavov extrémizmu u mladych Pudi

Odbornici upozoriiuju, ze v 0statnom obdobi sa na Slovensku zacali vo vyssej miere objavovat’
extrémistické nazory, ktoré sa snazia oslovit’ najmd mladez. Od roku 2016 sa zvysil pocet
respondentov, ktori povazovali za dolezité nedostatocné vedomosti mladych I'udi z historie,
nevhodny sposob vychovy deti a zI¢é vzt'ahy v rodine. Vyrazne sa znizil po¢et opytanych, ktori
pripisovali vyznam stcasnej politickej situacii Vo svete, negativnym dosledkom transformécie
Slovenska, strate idealov a frustracii, akceptovaniu nasilia v médiach, strachu mladeze
z0 socialneho vylucenia, negativnym osobnym zazitkom, nedovere obCanov voci politickym
stranam, dlhodobému zanedbavaniu chudoby obyvatel'stva a nedostatku casu u ucitel'ov
venovat’ sa individualne svojim ziakom. Zaroven sa vyrazne zvysil pocet respondentov, ktori
na tuto otdzku nevedeli odpovedat’.

Porovnanie zisteni ukézalo, Ze za sledované obdobie povazovali opytani za najdolezitejsi dovod
narastu extrémizmu sucasnu politicku situdciu vo svete. V roku 2016 osloveni ziaci pripisovali
omnoho vic¢si vyznam negativnym osobnym zézitkom deti a mladeze, nedévere obanov voci
politickym stranam a dlhodobému zanedbavaniu problémov chudoby obyvatel'stva. V roku
2019 povazovali za dodlezitejSie zl¢ rodinné vztahy, nevhodny spdsob vychovy deti ako aj
nedostatocné vedomosti z historie. Je zrejmé, ze kym v roku 2016 prevladali u opytanych
dovody suvisiace so spolo¢enskou situaciou, Vtomto roku mali vyrazn(i prevahu motivy
zamerané na rodinu a ziskanie poznatkov o historickom vyvoji nasej krajiny.

Tabulka 53
Dévody sucasného narastu prejavov 2016 2017 2018 2019
extrémizmu % poradie| % poradie| % poradie| % poradie
sucasna politicka situacia vo svete 52,7 1 45,7 1 54,4 1 48,6 1
negativne dosledky transformacie SR 24,4 9 23,0 9 17,9 9 16,3 10
strata idealov spdsobujuica frustraciu 33,4 5 28,5 7 27,3 4 26,4 5
slabé vedomosti z oblasti historie 22,0 10 23,7 8 25,9 5 25,5 6
z1€ vztahy v rodine 32,6 6 34,9 2 34,9 2 34,3 3
nevhodna vychova v rodine 34,1 4 33,7 3 32,1 3 37,6 2
akceptovanie nasilia v médiach 27,3 7 29,2 6 25,6 6 24,4 7
strach mladych Pudi zo soc. vylicenia 19,8 11 20,7 11 13,3 11 18,0 9
ufitelia nemaju ¢as na ¢innost’ 10,7 12 13,8 12 7,4 12 7,0 12
negativne osobné zazitky 37,7 2 31,2 4 24,3 7 27,1 4
neddovera vocli politickym stranam 34,5 3 29,5 5 20,9 8 19,9 8
zanedbavanie problémov chudoby 26,9 8 21,0 10 13,8 10 13,1 11
iné 3,9 3,1 1,2 1,8
nevie 6,7 1,2 19,3 11,6

Poznamka: Sucet presahuje 100 %, pretoze respondenti mohli odpovedat’ prostrednictvom viacerych moznosti.

Chlapci aj dievcata za celé sledované obdobie povaZovali za najfrekventovanejsi dovod narastu
prejavov extrémizmu sucasnu politicku situaciu vo svete. Od roku 2016 klesol pocet
respondentov, ktori pripisovali vyznam nielen tomuto dovodu, ale i negativnym désledkom
socialno-ekonomickej transformécie Slovenska, strate idedlov a frustracii deti a mladeze,
akceptovaniu nasilia v médiach, negativnym osobnym zazitkom, neddvere voci politickym
stranam, dlhodobému zanedbavaniu chudoby a segregacie obyvatel'stva a nedostatku ¢asu
u ucitel'ov venovat sa svojim ziakom. Zvysil sa pocet chlapcov aj dievcat, ktoré povazovali za
dolezité nedostatoéné vedomosti mladych T'udi z historie a stipol pocet opytanych, ktori
kritizovali nevhodny spdsob vychovy deti. Chlapci povazovali za dolezitejsi dovod zl€ vztahy
v rodine. Diev¢ata venovali menej pozornosti Strachu deti a mladeze zo socialneho vylucenia,
pricom chlapci mu pripisovali rovnaka délezitost ako v roku 2016. V obidvoch skupinach
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opytanych sa zvysil pocet respondentov, ktori nevedeli na dant otazku odpovedat’. Toto zistenie
koreSponduje s udajmi ziskanymi v predchadzajucej otazke, z ktorej vyplynulo, Ze Ziaci
zakladnych a strednych $kol sa o extrémizmus zaujimaju v omnoho niz8$ej miere nez v roku
2016.

Tabulka 54

Dévody sucasného narastu prejavov Chlapci Dievéata
extrémizmu 2016 2019 2016 2019
sucasna politicka situacia vo svete 53,1 47,8 52,2 49,3
negativne dosledky transformacie SR 29,0 16,2 19,5 16,2
strata idealov sposobujica frustraciu 36,0 23,0 33,8 29,5
slabé vedomosti z oblasti historie 20,0 22,6 24,2 28,2
z1€ vztahy v rodine 24,3 30,0 41,4 38,5
nevhodna vychova v rodine 28,1 32,0 40,6 427
akceptovanie nasilia v médiach 22,8 20,0 32,2 28,5
strach mladych Pudi zo soc. vylicenia 15,5 15,1 24,3 20,7
ulitelia nemaju ¢as na ¢innost’ 13,0 7,3 115 6,6
negativne osobné zazitky 33,9 21,7 41,9 32,3
neddévera vocdi politickym stranam 28,7 20,0 29,9 19,9
zanedbavanie problémov chudoby 28,2 12,8 25,5 13,4
iné 4,9 2,2 2,8 15
nevie 6,7 12,5 6,8 10,6

Poznamka: Sucet presahuje 100 %, pretoze respondenti mohli odpovedat’ prostrednictvom viacerych moznosti.

Aj ziaci zakladnych astrednych §kol oznacovali za celé sledované obdobie za
najfrekventovanej$i dovod narastu prejavov extrémizmu stcasnu politicka situdciu vo svete.
Od roku 2016 sa znizil pocet respondentov, ktori pripisovali vyrazny vyznam nielen
spomenutému dovodu, ale aj neddvere voci politickym stranam, negativnym désledkom
socialno-ekonomickej transformacie Slovenska, strate idedlov a z toho vyplyvajicej frustracii
deti a mladeze, skutocnosti, ze ucitelia nemaji dostatok vol'ného ¢asu na to, aby sa individualne
venovali Ziakom, negativhym osobnym zéazitkom mladych l'udi a zanedbavaniu problému
chudoby a segregacie obyvatel'stva. V oboch podsuboroch sa zvysil pocet opytanych, ktori
povazovali za dolezité nedostato¢né vedomosti deti a mladeze z historie. Zaujimavé je zistenie,
ze ziaci zakladnych $kol povazovali za menej vyznamnua priinu ndrastu extrémistickych
prejavov zI¢é vztahy v rodine, nevhodny sposob vychovy deti a strach zo socialneho vylicenia,
pricom stredoskolaci davali tymto dovodom vyssiu dolezitost. Ziaci zakladnych kol
pripisovali niZ§i vyznam akceptovaniu nasilia v médiach, zatial’ ¢o stredoskolaci ho oceniovali
rovnako ako vroku 2016. V oboch typoch $kdl sa znizil pocet ziakov, ktori uvadzali inu
moznost, av§ak vyrazne sa zvysil pocet respondentov, ktori nemali na tento problém vlastny
nazor. Bolo by potrebné, aby ziaci zakladnych a strednych $kol ziskali viac pravdivych
a objektivnych poznatkov o extrémizme a na ich zéklade si vedeli vytvorit’ a obhgjit’ vlastny
nazor. Podl'a H. Vykopalovej (2001) je nérast prejavov extrémizmu u mladych l'udi zapri¢ineny
réznymi makro spolocenskymi javmi, napr. nezamestnanost’, dysfunk¢né rodiny, nevhodné
rovesnicke skupiny a pod. Mladi l'udia v tejto spolocenskej situacii ¢asto stracaju pocit istoty
a su frustrovani. Priklonom K nadzorom niektorej extrémistickej skupine alebo aj zaclenenim sa
do nej vyjadruju svoj odpor voci autoritam, ktoré im neposkytli pocit istoty. V tejto skupine sa
mladi l'udia snazia schovat’ svoj strach a ziskat' anonymitu. Mézu tak uzndvat ideologiu
extrémistickej skupiny, i ked’ s fiou nesthlasia. Je pre nich priznacné, Ze skor ¢i neskor svoje
rozhodnutie zmenia a skupinu opustia.*®

10 Vykopalova, H.: Socialné patologické jevy v soucasné spole¢nosti. Olomouc : Pravnické fakulta, Univerzita
Palackého, 2001. ISBN 80-244-0337-4, s. 119
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Tabulka 55

Dévody sucasného narastu prejavov Z8 SS
extrémizmu 2016 2019 2016 2019
sucasna politicka situacia vo svete 47,2 44,4 57,0 52,4
negativne dosledky transformacie SR 18,6 16,1 29,0 16,4
strata idealov spdsobujiica frustraciu 29,6 24,4 36,4 28,2
slabé vedomosti z oblasti historie 20,3 22,0 23,5 28,6
z1€ vztahy v rodine 39,7 33,0 27,0 35,5
nevhodna vychova v rodine 37,8 33,7 31,3 41,1
akceptovanie nasilia v médiach 27,7 22,3 25,9 26,2
strach mladych Pudi zo soc. vylicenia 23,9 16,2 16,5 19,6
ulitelia nemaju ¢as na ¢innost’ 111 6,5 10,8 7,4
negativne osobné zazitky 37,4 25,2 37,9 28,9
neddévera vocdi politickym stranam 26,4 14,3 40,7 25,1
zanedbavanie problémov chudoby 23,6 9,9 29,4 16,0
iné 4,0 1,3 3,8 2,3
nevie 9,3 14,7 4.7 8,7

Poznamka: Sucet presahuje 100 %, pretoze respondenti mohli odpovedat’ prostrednictvom viacerych moznosti

6.2 Priciny sympatizovania deti a mladeZe s extrémistickymi skupinami

Nérast r6znych foriem extrémizmu sa v stiasnosti $iri po celej Eurdpe a vynimkou nie je ani
Slovensko. Mladi l'udia st ¢asto vystaveni vplyvu dezinforma¢nych kampani zdiel'anych najma
socialnymi sietami, kde st im pontukané rychle moznosti sebarealizacie. V dnesnej dobe, je
preto dolezité venovat pozornost’ zvySovaniu povedomia verejnosti a mladych ludi zvIast
0 nebezpedenstve, ktoré extrémizmus prinasa nielen pre nich, ale i pre cela spoloénost’.!!

Komparacia dat ukazala, ze od roku 2016 sa zvysil iba pocet respondentov, ktori povazovali za
pri¢inu sympatizovania mladeze s extrémistami nedostatok poznatkov o désledkoch ich
spravania. Znizil sa pocet oslovenych ziakov zdkladnych a strednych §kol, ktori pripisovali
vyznam potrebe byt ¢lenom rovesnickej skupiny, tizbe ziskat’ si reSpekt okolia, snahe oplatit’
zIlu skasenost’, potrebe vzbudit' pozornost’ dospelych, tizbe vybit si zlost' aagresivitu
a neschopnosti riesit’ svoje problémy inym spdsobom. Za sledované obdobie sa nezmenil pocet
opytanych, ktori pripisovali vyznam predsudkom ziskanym v rodine. Zaroven klesol pocet
respondentov, ktori odpovedali prostrednictvom inej moznosti a vyrazne stupol pocet
oslovenych ziakov, ktori na tto otdzku nemali vytvoreny vlastny néazor.

Porovnanie zisteni ukazalo, ze v rokoch 2016 a 2017 povazovali opytani za najddlezitejSiu
pri¢inu sympatizovania mladeze s extrémistami tiizbu ziskat’ si reSpekt okolia, zatial’ ¢o v roku
2018 a 2019 preferovali najmi nedostatok poznatkov o dosledkoch ich spravania sa. V roku
2016 pripisovali ziaci va¢si vyznam neschopnosti mladych l'udi riesit’ svoje problémy inym
sposobom a snahe vybit’ si zlost’ a agresivitu, zatial' ¢o v tomto roku povazovali za ddlezité
predsudky ziskané v rodine a potrebu byt’ ¢lenom rovesnickej skupiny.

11 Piliarova, M.- Lovasova, S.: Extrémizmus a jeho podoby. In: Tothova, L.- Slosér, D.: Prejavy radikalizmu
a extrémizmu V socialnych vztahoch. Kosice : UPJS, 2018. ISBN 978-80-8152-640-4, s. 17
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Tabul'ka 56

Pric¢iny sympatizovania mladeze 2016 2017 2018 2019

s extrémistami %  poradie| % poradie | % poradie | % poradie
nedostatok info o dosledkoch spravania 37,9 2 37,5 2 41,4 1 43,8 1
predsudky a nizory ziskané v rodine 29,6 5 23,3 5 23,4 4 30,3 3
potreba byt’ ¢lenom skupiny 28,7 6 25,4 4 21,1 5 25,6 5
tuzba ziskat’ si reSpekt okolia 42,5 1 39,6 1 35,2 2 39,5 2
snaha oplatit’ zIti skusenost’ 25,0 7 22,6 6 20,8 6 20,9 7
potreba vzbudit’ pozornost’ dospelych 22,1 8 19,7 8 18,4 8 16,4 8
snaha vybit’ si zlost’ a agresivitu 35,6 3 32,9 3 28,3 3 28,5 4
neschopnost’ riesit’ problémy 32,2 4 21,5 7 20,2 7 24,0 6
iné 3,5 2,2 1,1 1,1
nevie 10,3 2,1 28,9 17,4

Poznamka: Sucet presahuje 100 %, pretoze respondenti mohli odpovedat’ prostrednictvom viacerych moznosti.

Od roku 2016 klesol pocet chlapcov aj dievcat, ktoré povazovali za pri¢inu sympatizovania
mladeze s extrémistami potrebu byt’ ¢lenom rovesnickej skupiny, snahu oplatit’ z1t skisenost’,
potrebu vzbudit’ pozornost’ dospelych, snahu vybit si zlost” a agresivitu a neschopnost’ riesit’
svoje problémy inym sposobom. U chlapcov sa nezmenil pocet respondentov, ktori povazovali
za dolezité nedostatocné poznatky o dosledkoch spravania sa extrémistov, ktorym vsSak
dievcata pripisovali omnoho vac¢si vyznam. Chlapci zaroveil rovnako hodnotili tizbu ziskat’ si
reSpekt okolia, pricom dievéatam sa tento dovod zdal menej dolezity. Dievcata kritickejSie
hodnotili skuto¢nost, Ze mnohi mladi l'udia maji vytvorené predsudky voci niektorym
skupinam oso6b, ktoré ziskali vo vlastnej rodine. U chlapcov klesol pocet respondentov, ktori
odpovedali prostrednictvom inej moZznosti, zatial' Co u dievcat sa tato situacia od roku 2016
nezmenila. V obidvoch skupinach respondentov vSak vyrazne stipol pocet oslovenych ziakov,
ktori na tato otazku nemali vytvoreny vlastny ndzor. Porovnanie zisteni ukazalo, ze chlapci
pripisovali vacSine pri¢in nizsi vyznam, pripadne niektoré¢ hodnotili rovnako. U diev¢at bolo
evidované zvySenie dolezitosti len pri nedostatku poznatkov o dosledkoch spravania
sa extrémistov a pri existencii predsudkov voci niektorym skupindm oséb. Negativne je
hodnoteny fakt, ze v obidvoch podstboroch vyraznejsie sa zvysil pocet respondentov, ktori
I napriek skuto¢nosti, Ze maju viac moznosti dozvediet sa o extrémistickych skupinach v skole
alebo na internete, nevedeli na dant otazku odpovedat’.

Tabul'ka 57

Priciny sympatizovania mladeze Chlapci Dievéata

s extrémistami 2016 2019 2016 2019
nedostatok informacii o dosledkoch 39,5 40,1 36,4 47,4
predsudky a niazory ziskané v rodine 25,6 23,3 33,8 36,9
potreba byt’ {lenom rovesnickej skupiny 23,7 22,2 33,9 28,9
tuzba ziskat si reSpekt okolia 37,1 37,8 48,4 411
snaha oplatit’ zla skisenost’ 26,7 22,2 24,3 19,7
potreba vzbudit’ pozornost’ dospelych 14,8 13,7 29,9 19,0
snaha vybit’ si zlost’ a agresivitu 31,2 25,9 40,3 30,9
neschopnost’ rie§it’ problémy 26,2 19,0 38,6 28,6
iné 5,6 1,6 1,2 0,6
nevie 12,0 19,3 8,6 15,7

Poznamka: Sucet presahuje 100 %, pretoze respondenti mohli odpovedat’ prostrednictvom viacerych moznosti.

Od roku 2016 sa zvysil iba pocet ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori oznacili za dolezity
dovod sympatizovania mladych T'udi s ¢lenmi extrémistickych skupin nedostatok informadcii
0 dosledkoch ich spravania sa. V obidvoch typoch $kél sa znizil pocet respondentov, ktori
povazovali za pri¢inu tohto negativneho javu Snahu oplatit’ zIi skusenost’, potrebu vzbudit
pozornost’ dospelych, tizbu vybit si zlost' aneschopnost’ rieSit’ svoje problémy inym
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sposobom. U ziakov zdkladnych $kol sa nezmenil pocet respondentov, ktori povazovali za
dolezitu existenciu predsudkov ziskanych v rodine, ktorym stredoskolaci pripisovali vacsi
vyznam. Nazor, ze pri¢inou sympatizovania mladych I'udi s extrémistami je potreba byt’ clenom
rovesnickej skupiny, prezentoval nizsi pocet ziakov zakladnych §kol, pricom v skupine
stredogkolakov sa situacia od roku 2016 nezmenila. Ziaci zakladnych $kél vo vyrazne niz§om
poc¢te hodnotili tuzbu ziskat' si respekt okolia, zatial ¢o stredoSkoldci ho povazovali za
dolezitejsi nez predtym. V obidvoch sledovanych podstiboroch klesol pocet respondentov, ktori
odpovedali prostrednictvom inej moznosti. U Ziakov zékladnych §kol aj u stredoskoldkov sa
vyrazne zvysil pocet opytanych, ktori na tato otazku nemali vytvoreny vlastny nazor.

Z prezentovanych udajov je zrejmé, ze ziaci zakladnych $kol povazovali za dblezitejSi motiv
narastu sympatii mladych lI'udi k extrémistom iba nedostatok poznatkov o dosledkoch ich
spravania. U stredoSkoldkov bolo zistené zvySenie dolezitosti nielen pri tomto motive, ale
zvysil sa aj pocet tych, ktori kriticky oznacili predsudky voc¢i niektorym skupindm oséb a tizbu
mladych l'udi ziskat’ si reSpekt okolia. Aj v tomto pripade je negativne hodnoteny vyrazny
narast poc¢tu ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori k tomuto zavaznému problému nemali
vytvoreny vlastny postoj. Mladi I'udia maja tendencie riesit’ svoje problémy nekonvenénym
spOosobom a ¢asto hl'adaju aj nové sposoby. Prave preto sa extrémistické skupiny snaZia ziskat
mladych l'udi aovplyvnit' ich nézory a postoje svojimi mySlienkami. Zastavit narast
sympatizantov extrémistickych zoskupeni Vv tejto vekovej skupine moze pomoct’ efektivna
a systematicka prevencia, ktora ich nauci akceptovat’ multikulturalitu v spolo¢nosti, tolerovat’

a reSpektovat’ minoritné skupiny a bojkotovat’ vietky formy diskriminacie.*?

Tabul'ka 58
Pri¢iny sympatizovania mladeZze 73 SS
nedostatok informacii o désledkoch 37,0 41,4 39,7 46,0
predsudky a nazory ziskané v rodine 254 24,9 32,9 35,2
potreba byt’ ¢lenom rovesnickej skupiny 31,5 254 26,5 25,9
tuzba ziskat’ si reSpekt okolia 47,9 38,0 37,3 40,8
snaha oplatit’ zla skidsenost’ 24,4 17,3 26,5 24,1
potreba vzbudit’ pozornost’ dospelych 24,5 14,6 20,3 18,1
snaha vybit’ si zlost’ a agresivitu 36,7 26,5 34,8 30,3
neschopnost’ rie§it’ problémy 33,4 20,5 31,3 27,1
iné 1,7 1,0 4,7 1,2
nevie 11,5 20,4 9,4 14,8

Poznamka: Sucet presahuje 100 %, pretoZe respondenti mohli odpovedat’ prostrednictvom viacerych moznosti.

7. Nazory a postoje zZiakov zakladnych a strednych §kél k skupinam Pudi
odliSujucich sa od ostatnych

7.1 Kamaratstvo s osobami inej rase

V stvislosti s témami narodnostnych mens$in, rasizmu, antisemitizmu a intolerancie sme
u ziakov zékladnych a strednych §kol zistovali, ¢i sa kamaratia s niekym, kto ma ina farbu pleti
a etnicky povod. Je potrebné si uvedomit’, ze nie kazdy, kto takéto osoby poznd, je ochotny
prijat’ ich aj za kamaratov. Komparacia dat ukédzala, Ze od roku 2009 mierne stiipol pocet
opytanych, ktori si nasli kamaratov inej rasy alebo etnickej skupiny. Znizil sa pocet
respondentov, ktori by sa s 0sobou inej rasy alebo etnika priatelili, avsak nepoznali ju a klesol
aj pocet oslovenych ziakov, ktori neboli ochotni nadviazat’ s tymito osobami kamaratske

12 Vegrichtova, B.: Extremismus a spole¢nost. Plzef : Vydavatelstvi a nakladatelstvi Ale§ Cengk, s. r. o, 2013.
ISBN 978-80-7380-427-5, s. 188 — 189.
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vztahy. Len rokoch 2009 a 2019 bol zisteny vel'mi maly a zaroven aj klesajuci pocet opytanych,
ktori osoby odliSujuce sa farbou pleti od ostatnych poznali, ale z r6znych dovodov sa s nimi
nekamaratili. Prezentované zistenia potvrdili, ze 1ked si viac nez polovica opytanych uz
vybudovala priatel'ské¢ kontakty s osobami odliSujucimi sa od majoritnej skupiny Tl'udi
na Slovensku, priblizne kazdy 6smy osloveny ziak zakladnych a strednych §kol mal urcité
vyhrady voc¢i osobam inej rasy a etnika. Z uvedeného je zrejmé, Ze od roku 2009 sa postupne
zvySoval pocet respondentov, ktori mali priatel’'ov inej rasy alebo etnickej skupiny a mierne sa
znizil pocet opytanych, ktori sa k osobam odliSujicim od majoritnej populacie stavali
odmietavo, i ked’ najhorsia situacia bola zistena v roku 2016.

Tabul'ka 59
K'amzvlrat inej rasy, etnického povodu, 2009 2016 2017 2018 2019
naboZenstva
ano 54,4 59,4 65,4 56,7 58,2
Nie, pretoZe takého osoby nepozna 34,2 29,7 25,6 34,6 33,1
nie, pretoZe o kamaratstvo nema zaujem 9,1 10,9 9,0 8,7 7,7
iné 2,3 0 0 0 1,0

Kamaratov inej rasy aetnika mali za sledované obdobie CastejSie chlapci nez dievcata,
u ktorych sa situacia od roku 2009 nezmenila. Znizil sa pocet chlapcov, ktori nemali zaujem
udrziavat’ kamaratske vztahy s osobami odliSujucimi sa od ostatnych farbou pleti, avsak
u dievcat bola zaznamenana stagnacia sledovaného javu. Zaujimavé je zistenie, Ze za celé
sledované obdobie bol pocet chlapcov, ktori mali vyhrady vo¢i osobdm z minoritnych skupin
vyrazne vyS$$i nez u dievcat, ktoré su v tejto oblasti tolerantnejsie.

Graf 10 Respondenti, ktori mali kamardtov inej rasy, podla pohlavia
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V skupine ziakov strednych odbornych §kol bol evidovany vyssi pocet respondentov, ktori mali
kamaratov odliSujucich sa od ostatnych farbou pleti, zatial' ¢o u gymnazistov klesol pocet
opytanych, ktori sa priatelili s takymito rovesnikmi. U ziakov strednych odbornych 8§kol
sa pocet opytanych, ktori nemali zaujem o priatel'stvo s 0sobami patriacimi Kk inej etnicite
znizil, zatial’ ¢o u gymnazistov bolo evidované ich mierne zvysenie.

Zistenia ukdzali, Ze za celé obdobie Ziaci strednych odbornych §kél vo vyssej miere deklarovali
nezaujem o kamaratstvo s 0sobami s inou farbou pleti. V obidvoch typoch strednych $kdl bola
najhorSia situacia zistena v roku 2016. Z prezentovanych zisteni je zrejmé, ze preventivne
opatrenia je potrebné realizovat’ v obidvoch typoch strednych $kol.
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Graf 11 Respondenti, ktori mali kamardtov k inej rasy, podla typu strednej Skoly
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Od roku 2009 sa zvysil pocet respondentov, ktori mali kamaratov s inou farbou pleti najméa
u siedmakov, prvakov, druhdkov au tretiakov. U 6smakov a deviatakov bol v roku 2019
zaznamenany nizsi pocet tychto Ziakov nez v roku 2009. Pocet opytanych, ktori nemali zaujem
0 priatel'stvo s osobami odliSujucimi sa od ostatnych stipol najcastejSie u siedmakov
a u 6smakov, pricom u deviatakov a u vsetkych stredoSkolakov bolo zistené ich zniZenie.
Komparacia zisteni ukézala, Ze u tretiakov bol zaznamenany najvys$si narast poctu
respondentov, ktori sa kamaratili s osobami patriacimi Kk niektorej minoritnej skupine
a Vv najvyssej miere klesol pocet opytanych, ktori takéto priatel'stva odmietali. Oproti tomu
u 6smakov bola evidovand najhorSia situacia, pretoze tu bol zaznamenany pokles poctu
respondentov, ktori mali kamaratov inej rasy a etnicity a najvyraznejsie sa zvySil pocet
opytanych, ktori neboli ochotni sa s tymito rovesnikmi priatelit’.

Tabul’ka 60
Roénik ) 2009 ) ' 2016 ’ ) 2017 ) , 2018 , ' 2019 )
ano nema ano nema ano nema ano nema ano nema
7. roénik Z8 51,4 6,4 57,1 8,1 65,5 9,4 52,9 12,5 52,6 12,2
8. ro¢nik Z8 47,7 9,2 62,7 1,7 59,0 8,7 56,0 9,7 445 11,4
9. ro¢nik Z8 51,1 9,5 53,5 54 69,9 7,8 58,5 7,0 49,3 6,9
1. roénik S8 55,8 7,3 58,9 10,9 74,1 4.2 61,9 5,0 66,3 4,1
2. roénik SS 58,6 10,0 61,0 14,0 59,8 12,9 52,2 10,8 61,5 6,5
3. rotnik SS 60,0 12,6 60,0 15,9 63,5 10,6 58,8 7,4 72,0 59

Poznamka: V tabulke st uvedené odpovede respondentov, ktori odpovedali kladne alebo deklarovali nezaujem.

Za sledované obdobie sa zvysil po€et opytanych, ktori mali kamaratov s inou farbou pleti najma
v skupine respondentov Zijucich v obciach s po¢tom obyvatel'ov od 2 001 do 10 000, v mestach
s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000 a vo velkomestach. Znizil sa pocet respondentov
pochéadzajucich znajmenSich obci ana rovnakej urovni zostal pocet ziakov zakladnych
a strednych $kdl s trvalym bydliskom v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000.
Za sledované obdobie klesol pocet respondentov, ktori odmietali nadviazat’ priatel'ské vztahy
s odlisnymi rovesnikmi najmé v skupine opytanych pochadzajicich z obci a miest s poctom
do 50 000 obyvatel'ov. Narast tychto respondentov bol evidovany v skupine opytanych z miest
S poctom obyvatelov od 50001 do 100000, zatial c¢o v skupine ziakov zijlicich
vo vel’komestach sa situacia nezmenila. Porovnavanie zisteni ukazalo, Ze za sledované obdobie
bol evidovany narast poctu opytanych, ktori sa kamaratili s osobami odliSujucimi
sa od majoritnej skupiny v aglomera¢nych jednotkach do 50 000 obyvatel'ov, pricom zvySenie
poctu oslovenych Ziakov, ktori odmietali kamaratstvo s tymito osobami bolo zistené najma
u ziakov Zijuacich v mestach s po¢tom od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov.
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Tabulka 61

Bydlisko ) 2009 o 2016 ) ) 2017 | 2018 ) ) 2019 )
4N0 nNemd | 4N0 nNema | 4n0  Nemd | 4N0  Nema | 4n0  nNema
menej nez 2 000 55,4 9,0 62,8 | 10,8 | 63,1 7,0 56,5 9,0 54,5 7,5
od 2001 do 10 000 52,2 | 11,7 | 59,6 | 10,3 | 66,1 9,6 55,0 7,3 57,8 7,6
od 10 001 do 50 000 51,5 9,0 58,1 | 100 | 64,6 | 103 | 575 8,3 58,9 7,3
od 50 001 do 100 000 55,3 6,5 583 | 11,1 | 66,9 6,2 525 | 110 | 547 | 104
viac ako 100 000 57,8 7,4 57,2 | 145 | 70,7 9,6 673 | 11,2 | 67,7 7,2

Poznamka: V tabulke st uvedené odpovede respondentov, ktoré odpovedali kladne alebo deklarovali nezaujem.

Od roku 2009 sa zvysil pocet respondentov, ktori mali kamaratov inej farby pleti najma
u opytanych zijicich v Bratislavskom, Trnavskom a v Banskobystrickom kraji. U Ziakov
Z TrenCianskeho, Nitrianskeho, PreSovského a z KoSického kraja bolo evidované zniZenie. Iba
u opytanych zo Zilinského kraja sa za obdobie desiatich rokov nezmenil podet respondentov,
ktori sa priatelili s osobami inej farby pleti. Pocet oslovenych Ziakov, ktori nemali zaujem
0 priatel'stvo s tymito osobami klesol najma u opytanych zijucich v Trnavskom, Tren¢ianskom,
Nitrianskom av Zilinskom kraji, zatial &o wurespondentov s trvalym bydliskom
v Banskobystrickom a v Presovskom kraji bolo zistené ich zvysenie. U ziakov pochadzajucich
Z Bratislavského a z KoSického kraja sa situdcia od roku 2009 nezmenila. Porovnanie zisteni
potvrdilo, ze u mladych obyvatel'ov Trnavského kraja bol zaznamenany najvyssi ndrast poctu
respondentov, ktori sa kamaratili s 0sobami s inou farbou pleti a v najvyssej miere klesol pocet
opytanych, ktori takéto priatel'stva odmietali. Oproti tomu u ziakov zdkladnych a strednych
$kol Zzijucich v Presovskom kraji bola evidovana najhorSia situacia, pretoze tu bolo zistené
znizenie poCtu respondentov, ktori mali kamaratov inej rase a etnicity a najviac sa zvysil pocet
opytanych, ktori neboli ochotni sa s tymito rovesnikmi priatelit. Z uvedeného je zrejmé, ze
problematika rasovej diskriminacie a predsudky najviac pretrvavaju u tychto respondentov
a bolo by potrebné venovat’ tejto téme pozornost’ najmi v PreSovskom kraji.

Tabul’ka 62
Kraj ) 2009 ) ) 2016 ) ’ 2017 ) ) 2018 ) ) 2019 )
ano nema ano nema ano nema ano nema ano nema
BA 61,0 7,4 61,0 16,1 77,9 7,6 74,6 6,7 70,6 7,2
TT 52,4 12,4 52,4 9,7 68,5 6,1 60,8 10,4 60,2 8,1
TN 54,3 9,5 54,3 10,1 60,1 6,4 44,1 5,2 49,5 5,2
NR 65,2 11,3 65,2 14,5 70,1 6,6 60,6 8,6 62,4 7,1
ZA 49,1 10,1 49,1 10,9 58,2 10,0 42,0 9,3 49,7 5,2
BB 61,7 53 61,7 10,1 68,0 8,7 56,1 9,5 68,7 8,1
PO 59,0 6,5 59,0 6,8 58,9 115 51,7 9,5 49,8 10,9
KE 71,4 9,6 71,4 8,7 60,7 14,0 66,8 10,2 54,9 10,0

Poznamka: V tabulke st uvedené odpovede respondentov, ktoré odpovedali kladne alebo deklarovali nezaujem.

U stredoskolakov stupol pocet opytanych, ktori mali kamaratov inej farby pleti, u ziakov
zakladnych $kdl sa ich pocet znizil. Od roku 2009 klesol u stredoskolakov pocet respondentov,
ktori odmietli priatel'stvo s 0sobami inej rasy a etnika, zatial’ ¢o v skupine ziakov zakladnych
skol tato situacia stagnovala. Zo zistenych udajov vyplynulo, Ze v strednych skolach bola
zistena lepSia situacia nez v zakladnych Skolach. Rovesnicke skupiny maju pre socializaciu
dietat’a zrejme vel’ky vyznam. Je dolezité, aby skupina kamaratov pozitivne ovplyviiovala jeho
vyvoj, pomahala mu osvojit’ si komunikacné zru¢nosti, socialne skusenosti, priatel'ské vzt'ahy
a naucila ho realizovat’ svoje zaujmy. Homogenita rovesnickych skupin nebyva vyhranena
a ukazalo sa, ze hl'adanie novych, pestrych podnetov, fungovanie vo veku, etnicky, jazykovo
a kultirne nesurodych skupinach byva pre adolescentov vel’kym prinosom.®

13 Prochazka, M.: Socidlni pedagogika. Praha : Grada Publishing, 2012. ISBN 978-80-247-3470-5, s. 120 — 121.
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Graf 12 Respondenti, ktori mali kamardtov inej rasy podla typu skoly
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7.2 Nazory mladych Pudi na rasovi nadradenost’

V zékone €. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchadzani v niektorych oblastiach a 0 ochrane pred
diskriminaciou a 0 zmene adoplneni niektorych zakonov (tzv. antidiskrimina¢ny zékon)
sa v Zékladnom ustanoveni § 2/1 uvadza, Ze dodrziavanie zdsady rovnakého zaobchadzania
spociva v zakaze diskriminacie z dovodu pohlavia, nabozenského vyznania alebo viery, rasy,
prisluSnosti k narodnosti alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexudlnej
orientacie, manzelského arodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného
zmySlania, narodného alebo socidlneho povodu, majetku, rodu alebo iného postavenia. Aj ked’
je na Slovensku platny zakon, ktory diskriminéaciu zakazuje, je mozné, ze niektori 'udia este
stale nepovazujii osoby s inou farbou pleti za rovnocenné.** Od roku 2009 vyrazne klesol pocet
opytanych, ktori suhlasili s myslienkou nadradenosti bielej rasy a vel'mi sa zvysil pocet
respondentov, ktori na tito otdzku odpovedali zéporne. Vo velkej miere klesol aj pocet
oslovenych respondentov, ktori nemali na tento problém vytvoreny vlastny nazor. Zistené udaje
ukdzali, Ze vyrazna vicSina Ziakov zakladnych a strednych $kol si osvojila spravny nazor. Je
vSak potrebné vysvetlit' tito zdvaznu skutoCnost aj opytanym, ktori eSte stdle zastavaju
nespravny nazor a poucit’ tych ziakov, ktori na tito otazku nevedeli odpovedat’. Z uvedenych
udajov zaroven vyplynulo, Ze situacia v rasovej nadradenosti je v sti¢asnej dobe omnoho lepsia
nez vroku 2009. Je zrejmé, ze prezentovanie tohto paléivého problému v médiach
a poskytovanie potrebnych poznatkov detom amladezi Vv Skole avrodine prispelo
K vyraznému znizeniu poctu opytanych, ktori si osvojili nespravny nazor. Bolo by vsak
potrebné, aby ziaci zdkladnych a strednych §kol tieto ndzory uplatiiovali aj v praktickom Zivote
a vzdali sa predsudkov, ktori mnohi eSte vo vztahu k rovesnikom s inou farbou pleti maji.

Tabul'ka 63
Nézor na tedriu nadradenosti bielej rasy 2009 2016 2017 2018 2019
sthlasi 8,2 12,6 7,8 6,6 6,4
nesuhlasi 77,3 86,2 90,6 92,4 93,2
nevie 14,5 1,2 1,6 1,0 0,4

Od roku 2009 klesol pocet chlapcov aj dievcat, ktori sa stotoznili s rasistickou tedriou. Zistené
data poukézali na fakt, Ze za celé sledované obdobie chlapci CastejSie nez dievCata suhlasili
s myslienkou nadradenosti bielej rasy. V roku 2016 bol v obidvoch skupinach evidovany
najvyssi pocet opytanych, ktori si osvojili tieto nespravne nazory. U chlapcov bola najlepsia
situacia zaznamenana v roku 2019 a u dievcat v roku 2018.

14 www.diskriminacia.sk
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Graf 13 Respondenti, ktori suihlasili s rasistickou tedériou podla pohlavia
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Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

V skupine ziakov strednych odbornych $kdl sa situdcia od roku 2009 zlepsila, zatial' o
u gymnazistov sa zvysil pocet opytanych, ktori suhlasili s diskrimina¢nou tedriou. U Ziakov
strednych odbornych $kdl bola najhorsia situacia zistena v roku 2016, pri¢om u gymnazistov
kulminoval pocet respondentov, ktori stihlasili s mySlienkou nadradenosti bielej rasy v rokoch
2016 a 2018. Z prezentovanych zisteni je zrejmé, ze v obidvoch typoch strednych $kol je
potrebné realizovat’ preventivne opatrenia.

Graf 14 Respondenti, ktori stihlasili s rasistickou tedriou podla typu strednej skoly
14

12,7

12
10

o N B O

2009 2016 2017 2018 2019

=@=S0S =@=G

Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

Od roku 2009 klesol pocet respondentov, ktori si osvojili myslienku rasovej diskriminacie
najmé v skupine ziakov zakladnych §ko6l — siedmakov, 6smakov a deviatakov. U prvakov
a tretiakov sa situdcia za sledované obdobie nezmenila, avSak u druhdkov stapol pocet
oslovenych ziakov, ktori suhlasili s myslienkou rasovej nadradenosti.

Porovnavanie zisteni ukéazalo, Ze za sledované obdobie klesol pocet opytanych, ktori si osvojili
diskrimina¢n te6riu najma u deviatakov, pricom v skupine Ziakov 2. ro¢nikov strednych $kol
bol evidovany vyssi pocet respondentov, ktori si osvojili tieto nespravne nazory. Prezentované
zistenia ukazali, ze zavazna problematika rasovej neznasSanlivosti si vyzaduje omnoho viac
pozornosti, neZ sa jej venovalo doteraz, priCom je potrebné klast’ doraz najmé na efektivnu
a ucinnu prevenciu.
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Tabul’ka 64

Roénik 2009 2016 2017 2018 2019
7. ro¢nik ZS 5,8 9,3 41 2,2 43
8. ro¢nik Z8 8,4 9,7 12,1 7.1 7.3
9. ro¢nik Z8 15,2 12,9 6,5 6,7 5,1
1. ro¢nik SS 7.6 12,1 4.4 54 7.2
2. roénik SS 6,5 15,1 10,5 8,5 8,2
3. roénik SS 6,0 15,3 9,1 8,9 5,9

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

Od roku 2009 klesol pocet opytanych, ktori suhlasili s mysSlienkou nadradenosti bielej rasy
v skupine respondentov Zijucich v obciach av mestaich s po¢tom obyvatelov od 2 001
do 10000, od 10001 do 50000 avo velkomestach. U respondentov pochadzajucich
z najmensich obci a z miest s po¢tom obyvatelov od 50 001 do 100 000 zostala situacia
rovnakd. Porovnéavanie zisteni ukézalo, ze za sledované obdobie bol zisteny vyraznejsi pokles
poctu opytanych, ktori si osvojili mySlienku rasovej nadradenosti v mestich s poctom
obyvatel'ov od 10 001 do 50 000 a v najvac¢sich mestach, pricom zvysenie poétu oslovenych
ziakov, ktori prezentovali tieto nespravne nazory, nebol evidovany v ziadnych aglomera¢nych
jednotkach.

Tabul’ka 65

Bydlisko 2009 2016 2017 2018 2019
menej nez 2 000 6,4 12,5 6,4 572 6,4

od 2001 do 10 000 8,8 9,5 8,2 5,0 6,1

od 10 001 do 50 000 14,4 13,6 8,8 7,8 6,0

od 50 001 do 100 000 1,7 12,1 1,7 7,5 7,7

viac ako 100 000 16,3 18,1 9,3 11,7 6,5

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

V Bratislavskom, Trnavskom, Nitrianskom a v Presovskom kraji bol od roku 2009 zisteny nizsi
pocet opytanych, ktori prezentovali nazor, ze biela rasa je nadradend nad ostatnymi.
Za sledované obdobie sa situacia nezmenila u Ziakov pochadzajucich z Trencianskeho a zo
Zilinského kraja, v Banskobystrickom a v Kosickom kraji sa zvysil podet respondentov, ktori
prezentovali tieto nespravne nazory. Porovnavanie zisteni ukdzalo, Ze za sledované obdobie
sa vyraznejSie zvysil pocet opytanych, ktori suhlasili s tedriou nadradenosti bielej rasy iba
v Banskobystrickom a v Kosickom kraji, ale najvyraznejsie znizenie poctu tychto respondentov
bolo evidované v Bratislavskom, Trnavskom a v Nitrianskom kraji. Je potrebné venovat’ viac
pozornosti danej téme najma u ziakov zakladnych a strednych $kol v tomto kraji a podrobne im
vysvetlit, aké nebezpecenstvo myslienka rasovej neznaSanlivosti pre cely svet predstavuje.

Tabul’ka 66

Kraj 2009 2016 2017 2018 2019
BA 11,0 19,8 9,0 9,3 6,1
TT 12,2 7,0 5,3 79 75
TN 6,5 12,8 5,4 3,7 5,8
NR 10,3 16,3 6,0 3,4 4,2
ZA 52 6,8 6,7 57 5,7
BB 2,6 10,2 9,9 11,7 7,4
PO 10,9 12,0 12,7 6,3 7,8
KE 2,3 16,0 6,1 4.8 5,8

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.
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Za celé sledované obdobie sthlasili s myslienkou nadradenosti bielej rasy vo vysSSej miere
stredoskolaci. Od roku 2009 klesol pocet ziakov zakladnych $kol, ktori si osvojili tieto
nebezpecné tedrie, u stredoskolakov sa situacia nezmenila. V roku 2016 bol v oboch typoch
skol evidovany najvyssi pocet opytanych, ktori prezentovali takéto nazory. Zistené udaje
dokumentujt, aké dolezité je venovat’ pozornost’ tejto zavaznej téme v Skolach i rodinach tak,
aby sa u ziakov eliminovali rozne predsudky, ktoré maji voci rovesnikom inej etnicity. Situaciu
by pomohlo zlepsit’ aj prezentovanie danej témy v médiach, napr. vysielanim programov, ktoré
by poukézali na nebezpecenstvo fasizmu a §irenie rasistickej ideoldgie.

Graf 15 Respondenti, ktori suhlasili s rasistickou teériou podla typu skoly
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Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

7.3 Skupiny l'udi ohrozujuce Slovensko

V suvislosti s hodnotenim vzt'ahov ziakov zékladnych a strednych §kol k vybranym skupindm
0s0b, bola v dotazniku aj otazka na zistenie existencie urcitych l'udi, ktori predstavuju hrozbu
pre Slovensko. Komparacia dat potvrdila, ze od roku 2009 klesol pocet opytanych, ktori sa
domnievali, ze na Slovensku existujii takéto skupiny osob. Pocet respondentov, ktori
odpovedali zaporne, zostal priblizne rovnaky, ale zvysil sa pocet respondentov, ktori na tento
problém nemali vytvoreny vlastny nazor. Tieto zistenia ukazali, ze v stiCasnosti sa deti a mladez
citia na Slovensku vo vysSej miere bezpecne. Zaujimavé je zistenie, Ze najhorSia situacia bola
zistena v roku 2016, kedy najvyssi pocet opytanych vyjadril urcité obavy, pricom v rokoch
2009, 2018 a 2019 nevedelo najviac ziakov na tuto otazku odpovedat’. Prezentované zistenia
ukazali, Ze od roku 2016 klesol pocet opytanych, ktori sa na Slovensku necitili bezpe¢ne a mali
strach z urcitych skupin I'udi a zvysil sa pocet tych, ktori nemali vytvoreny vlastny néazor.
Pricina tychto obav mdze byt podmienena celkovou celosvetovou situdciou a Vv ostatnom case
si zrejme deti a mladi I'udia na pokojnejsiu politickt situaciu na Slovensku uz zvykli a chapu,
Ze nebezpecenstvo, ktoré ¢asto vidia v médiach sa nasej krajiny bezprostredne netyka.

Tabul'ka 67
Existencia skupin, ktoré ohrozuju Slovensko 2009 2016 2018 2019
ano 28,2 48,8 23,8 25,1
nie 17,7 15,4 17,2 16,2
nevie posudit’ 54,1 36,0 59,0 58,7

Nézor, Ze existuji skupiny osdb (ndrodnostné, rasové, ndbozenské...), ktoré ohrozuju pokojny
zivot obyvatel'ov Slovenska prezentovali CastejSie chlapci nez dievcata. Od roku 2009 sa znizil
pocet chlapcov s tymto ndzorom, pocet dievCat sa zvysil. V oboch skupindch opytanych bol
v roku 2016 zisteny najvyssi pocet ziakov, ktori si mysleli, ze na Slovensku je pokojny zivot
ohrozeny urc¢itymi skupinami osob.

44



Graf 16 Respondenti, ktori sa domnievali, Ze existujii skupiny ohrozujiice bezpecny Zivot podla pohlavia
80
70 70,8
60
50
40
30
20 20,7 e —s
10

0

27,3

®

2009 2016 2018 2019

=@=chlapci ==@=dievcata

Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

V skupine Ziakov strednych odbornych §kdl sa znizil pocet opytanych, ktori sa domnievali, ze
existuji skupiny o0sob, ktoré ohrozuji pokojny Zivot na Slovensku, zatial' ¢o u gymnazistov
zastaval tento nazor priblizne rovnaky pocet respondentov nez v roku 2009. Najhorsia situacia
bola v obidvoch skupinach stredoskolakov zistena v roku 2016.

Graf 17 Respondenti, ktori sa domnievali, Ze existujii skupiny ohrozujiice bezpecny Zivot podla Skoly

70
60
50
40
30
20 24,9
10

0

61,4

=@ 35,1
g 26,8

2009 2016 2018 2019

=@=S05 == G

Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

Strach z I'udi ohrozujucich bezpe¢ny zivot na Slovensku deklarovali v roku 2019 Castejsie Ziaci
8. ro¢nikov zakladnych §kol, v skupine siedmakov, deviatakov a druhakov prezentovalo tento
nazor menej opytanych. U ziakov 1. a 3. ro¢nikov strednych $kol sa situacia za sledované
obdobie nezmenila. Porovnavanie zisteni ukazalo, Zze od roku 2009 u ziakov 2. ro¢nikov
strednych §kol vyraznejSie klesol pocet respondentov, ktori sa obavali uréitych skupin osob
(nérodnostnych, rasovych, ndbozenskych...) ohrozujicich pokojny zivot obyvatel'ov Slovenska
a tieto obavy vo vysSej miere deklarovali iba Ziaci 8. ro¢nikov zékladnych Skol.
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Tabul’ka 68

Roc¢nik 2009 2016 2018 2019
7. roénik ZS 18,9 36,0 15,3 16,6
8. ro¢nik ZS 23,8 40,5 25,6 251
9. roénik ZS 26,0 44,6 15,5 20,9
1. roénik SS 30,0 43,3 26,0 30,4
2. roénik SS 39,7 59,8 25,8 23,6
3. ro¢nik SS 32,4 58,0 31,8 33,0

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

Hrozbu v existencii narodnostnych, rasovych ¢i nabozenskych skupin videli vo vyssej miere
iba respondenti pochadzajtci z hajmensich obci, zatial’ ¢o nizsi pocet oslovenych ziakov bol
evidovany u opytanych z obci s po¢tom od 2 001 do 10 000 obyvatelov, z velkych miest
a z vel’komiest. Rovnaka situacia ako v roku 2009 bola zaznamenana u respondentov v mestach
S poctom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000. Porovnavanie zisteni ukazalo, ze za sledované
obdobie bol zisteny narast po¢tu opytanych, ktori sa obavali ur€itych skupin osdb len u ziakov
z najmensich obci. NajvyraznejSie znizenie poctu opytanych, ktori pocit'ovali tieto obavy bolo
zaznamenané u respondentov z najvacsich miest.

Tabul'ka 69

Bydlisko 2009 2016 2018 2019
menej nez 2 000 24,1 47,5 22,7 27,8
od 2001 do 10 000 27,8 49,7 22,4 23,3
od 10 001 do 50 000 24,6 49,5 28,2 23,9
od 50 001 do 100 000 32,6 50,0 22,4 26,8
viac ako 100 000 37,1 46,1 19,7 23,7

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

Obavy z I'udi ohrozujucich bezpe¢ny zZivot na Slovensku deklarovali v roku 2019 vo vyssej
miere respondenti z Tren¢ianskeho a z Banskobystrického kraja. Nizsi pocet opytanych, ktori
prezentovali tento nazor, bol evidovany v skupine ziakov v Bratislavskom, Trnavskom,
Zilinskom, Presovskom a Vv Kosickom kraji. Iba v Nitrianskom kraji sa nezmenil pocet
opytanych, ktori sa obavali ur€itych skupin os6b. Porovnavanie zisteni ukézalo, ze od roku
2009 vyraznejSie stupol pocet Ziakov, ktori sa obavali urcitych skupin os6b (narodnostnych,
rasovych, ndbozenskych...) ohrozujucich pokojny zivot obyvatelov Slovenska u mladych
obyvatelov Trencianskeho a Banskobystrického kraja, zatial' ¢o tieto obavy v niZSej miere
deklarovali najma respondenti s trvalym bydliskom v KoSickom kraji.

Tabul’ka 70

Kraj 2009 2016 2018 2019
BA 31,7 45,9 23,6 23,3
TT 30,0 49,2 20,6 22,8
TN 16,8 53,5 26,6 30,2
NR 27,5 53,4 26,2 27,5
ZA 30,2 51,1 22,6 24,0
BB 17,2 47,6 25,2 23,3
PO 26,8 48,9 24,3 25,8
KE 42,8 40,0 21,8 23,5

Poznamka: V tabulke st uvedené kladné odpovede respondentov.

Od roku 2009 klesol pocet ziakov, ktori zastavali nazor, ze existuju skupiny osob, ktoré
ohrozuju bezpecny zivot na Slovensku. Najvyssi pocet opytanych, ktori prezentovali tento
nazor, bol vroku 2016 zisteny v obidvoch skupinach. Zaujimavé je zistenie, ze za celé
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sledované obdobie ho deklarovali vo vy§Som pocte stredoskoléaci nez ziaci zédkladnych Skol.
Pri¢inou moze byt’ skutocnost’, ze od roku 2015 otriasla Eurdpou séria teroristickych utokov,
ktor¢ mali na svedomi rozne dzihadistick¢ skupiny. V roku 2014 boli zaznamenané
2 teroristické utoky, v roku 2015 ich bolo 17, v roku 2016 asi 13, v roku 2017 az 33 a v roku
2018 klesol ich pocet na 24. Miestom utoku bolo najméd Franctzsko, Turecko, Nemecko,
Belgicko, ale i Vel’ka Britania, Svédsko a Spanielsko. Podl'a Europolu boli tieto ttoky spachané
nielen skupinami teroristov, ktoré vykonal alebo inSpiroval islamsky $tat, ale aj tzv. osamelymi
vlkmi, ktori takto konali z vlastnej iniciativy. Ich ciel'om bolo zastraSovat’ civilné obyvatel'stvo,
neopravnene naliehat’ na vladu alebo medzinarodnu organizaciu, aby vykonala alebo sa zdrzala
vykonania nejakého ¢inu alebo vézne destabilizovat’ a poSkodit’ zakladné politické, ustavné,
hospodarske alebo socialne $truktury krajiny, pripadne nejakej medzinarodnej organizacie.®

Graf 18 Respondenti, ktori sa domnievali, Ze existujii skupiny ohrozujiice bezpecny Zivot podla Skoly
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Poznamka: V grafe st znazornené kladné odpovede respondentov.

7.4 Vztah Kk osobam, ktoré sa odliSujia farbou pleti, narodnost’ou, naboZenstvom a pod.
Na zéklade postoja majoritnej skupiny k pritomnym mensindm rozliSuji niektori odbornici
spolo¢nost’ s multikultirnym a interkultirnym charakterom. V multikultiirnej spolo¢nosti st
mensiny viac pasivne tolerované neZ oceflované arovnopravne akceptované. Viac nez
0 interaktivnej komunikacii a vzajomnom preberani skusenosti sa hovori o ich asimilacii
a integracii. Interkultirna spoloc¢nost’ aktivne podporuje vzajomné vztahy medzi majoritnou
skupinou obyvatel'stva a menSinami. Zakladom je reSpektovanie odliSnosti, vzajomna
tolerancia, rovnost, konstruktivne rieSenie konfliktov a snaha vyvarovat sa negativnym
predsudkom a stereotypom. 6

Romovia

Od roku 2009 sa vyrazne zvysil pocet opytanych, ktori si k Romom vytvorili dobré vzt'ahy.
Klesol pocet respondentov, ktori pocitovali vo¢i nim nepriatel'stvo. Zaroven stipol pocet
ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori si k Romom nevytvorili Ziadny vztah. Prezentované
vysledky vyskumu potvrdili, ze za sledované obdobie sa vztahy respondentov k Rémom
vyrazne zlepsili, pri¢om klesol pocet opytanych, ktori voci nim citili nepriatel'stvo. Mierne sa
zvysil pocet ziakov zakladnych a strednych $kol, ktorym boli tieto osoby I'ahostajné.

15 www.irozhlas.cz, www.europa.europol.eu
16 Siskova, T. a kol.: Vychova k toleranci a proti rasismu. Praha : Portal, 1998. ISBN 80-7178-285-8, s. 33.

47


http://www.irozhlas.cz/
http://www.europa.europol.eu/

Graf 19 Vztahy respondentov k Rémom
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U chlapcov aj u dievéat sa od roku 2009 zvysil pocet opytanych, ktori si k Rémom vytvorili
dobré vztahy a zaroven klesol pocet respondentov, ktori vo¢i nim pocit'ovali nepriatel'stvo. Od
roku 2009 sa zniZil pocet chlapcov aj dievcat, ktori sa 0 Romov nezaujimali. Z uvedeného
vyplynulo, Ze diev€atd mali za dané obdobie CastejSie vytvorené pozitivne vztahy k Rémom
a zaroven vo vyrazne niz§om pocte nejavili o tieto osoby zaujem. Chlapci na rozdiel od dievcat
vo vy$som pocte deklarovali voci tymto 'ud’om negativne postoje.

Tabul'ka 71
2009 2016 2017 2018 2019
, )
Vzt'ah k Romom CH D CH D CH D CH D CH D
priatel’sky 142 | 20,7 | 450 | 526 | 265 | 346 | 299 | 338 | 336 | 360
nepriatePsky 394 | 256 | 158 | 7.0 | 33,7 | 190 | 280 | 197 | 22,6 | 141
Fiadny 46,4 | 537 | 392 | 404 | 39,8 | 464 | 421 | 465 | 438 | 499

V skupine ziakov strednych odbornych $kol aj gymnazii bol od roku 2009 zisteny vyraznejsi
narast po¢tu opytanych, ktori mali k Rémom vytvorené pozitivne vztahy. Zaroven u obidvoch
skupin opytanych klesol pocet stredoskolakov, ktori voci tejto skupine osob pocitovali
nepriatel'stvo a zvysil sa pocet respondentov, ktorym boli ¢lenovia tejto minoritnej skupiny
'ahostajni. Prezentované zistenia ukazali, ze ziaci strednych odbornych §kol za celé sledované
obdobie vo vysSej miere deklarovali vo¢i k Romom lepSie vztahy a zaroven ich CastejSie
povazovali za svojich nepriatel'ov. Gymnazisti sa po cely ¢as vo vy$§om pocte o 'udi patriacich
k romskemu etniku nezaujimali.

Tabul’ka 72
2009 2016 2017 2018 2019
3 z = = ! ! v
Vztah k Romom SOS| G | soS| G |[soS| G | so8| G | so§| G
priatel’sky 190 | 125 | 409 | 484 | 288 | 239 | 291 | 266 | 330 | 27.6
nepriatel’sky 40,0 | 333 | 182 | 10,1 | 287 | 271 | 234 | 293 | 195 | 17.0
Fiadny 410 | 542 | 40,9 | 415 | 425 | 490 | 475 | 441 | 475 | 554

Od roku 2009 bol vo vsetkych sledovanych ro¢nikoch evidovany vyssi pocet respondentov,
ktori si k Rémom vybudovali pozitivne vztahy. Zarovei vSetci opytani v nizSej miere uvadzali
vo vztahu k ¢lenom tejto minoritnej skupiny negativne pocity. Zaujimavé je zistenie, ze
u vSetkych ziakov zékladnych $kol a u tretiakov bolo zistené zniZenie poctu opytanych, ktori sa
0 Romov nezaujimali, zatial’ ¢o u prvakov a u druhdkov ich pocet stipol. Z prezentovanych
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zisteni vyplynulo, ze vSetky skupiny respondentov zmenili svoje postoje vo¢i Romom. Je
zrejmé, ze u najstarSich opytanych stale existuje najvyssi pocet ziakov, ktori voci tejto skupine
0s0b pocitovali nepriatel'stvo.

Tabulka 73
Rocnik 2009 _ 2016 V 2018 V 2019 i}
P N 7 P N V4 P N V4 P N V4
7. roénik Z8S 14,0 | 38,0 | 480 | 33,3 | 23,5 | 43,2 | 420 | 19,2 | 38,8 | 36,9 | 16,8 | 46,3
8. ro¢nik ZS 179 | 32,3 | 498 | 26,8 | 29,1 | 44,1 | 340 | 235 | 425 | 339 | 18,4 | 47,7
9. roénik Z8 19,8 | 36,2 | 440 | 17,6 | 410 | 41,4 | 328 | 21,4 | 458 | 410 | 16,7 | 42,3
1. roénik S8 216 | 39,7 | 38,7 | 19,1 | 37,2 | 43,7 | 30,8 | 24,8 | 444 | 36,9 | 151 | 48,0
2. roénik SS 16,3 | 37,3 | 46,4 | 17,3 | 458 | 36,9 | 24,2 | 26,6 | 49,2 | 288 | 185 | 52,7
3. rotnik SS 11,3 | 40,8 | 479 | 18,0 | 449 | 37,1 | 30,3 | 24,0 | 45,7 | 33,6 | 22,2 | 44,2

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — ziadny

U respondentov zijucich v malych aglomera¢nych jednotkach sa od roku 2009 vyraznejSie
zvysil pocet opytanych, ktori mali K Rdmom vytvoreny pozitivny postoj. Zaroven bolo
evidované znizenie poc¢tu respondentov, ktori voci tejto skupine 0sob pocit'ovali nepriatel’stvo.
V skupine opytanych, ktori sa 0 Romov nezaujimali, bol u ziakov z miest s po¢tom od 10 001
do 50 000 obyvatelov a z najvéacsich miest evidovany narast. Znizenie poctu tychto opytanych
bolo zaznamenané najmi v mestach s poétom od 50 001 do 100 000 obyvatelov, pricom
u respondentov s trvalym bydliskom v mensich aglomeraénych jednotkach sa dana situacia
nezmenila. Prezentované zistenia ukazali, ze U opytanych z obci s poctom od 2 001 do 10 000
obyvatel'ov a z miest s po¢tom od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov sa pohl'ad ziakov na Romov
od roku 2009 zlepsil. ZhorSenie vztahov k Romom bolo evidované najmid u opytanych
V mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000 a vo vel’komestach.

Tabulka 74
: 2009 2016 2018 2019

Bydlisko P N|] Z | P|NJZ|P]|NJ]Z]|P]J|N]|Z
menej nez 2 000 212 | 33,0 | 458 | 42,6 | 11,5 | 45,9 | 36,0 | 215 | 425 | 36.2 | 17,9 | 45,9
od 2 001 do 10 000 188 | 34,4 | 46,8 | 494 | 8.4 | 42,2 | 30,3 | 225 | 47,2 | 352 | 17.4 | 47,4
od 10 001 do 50 000 175 | 35,4 | 47,1 | 484 | 115 | 40,1 | 29,9 | 25,2 | 44,9 | 33,6 | 18,3 | 48,1
0d 50 001 do 100 000 11,6 | 32,6 | 55,8 | 56,7 | 13,0 | 30,3 | 31,3 | 22,9 | 45,8 | 27.9 | 22,9 | 49,2
viac ako 100 000 10,8 | 49,1 | 40,1 | 485 | 16,4 | 35,1 | 34,5 | 26,0 | 38,6 | 39,7 | 16,5 | 43,8

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Zziadny

V Bratislavskom, Trnavskom, Tren¢ianskom, Nitrianskom, Zilinskom, Banskobystrickom,
PreSovskom a v KoSickom kraji bol zisteny vyss§i pocet Ziakov, ktori deklarovali priatel'sky
vztah k Romom. V podsubore vetkych respondentov bol zaznamenany nizs§i pocet Ziakov,
ktori pocitovali vo¢i Roémom nepriatel'stvo. V skupine opytanych z Bratislavského,
Trencianskeho a z Banskobystrického kraja bol zisteny niz8i pocet ziakov, ktori 0 tto skupinu
0s0b nezaujimali, pricom v Trnavskom, Nitrianskom, Zilinskom, Presovskom a v Kogickom
kraji sa ich pocet za sledované obdobie zvysil. Prezentované zistenia ukazali, Ze najlepSia
situacia bola evidovana v Bratislavskom, Trnavskom av Trenc¢ianskom kraji, pricom

vyraznejSie zhorSenie bolo evidované u ziakov zijacich v Banskobystrickom kraji.
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Tabulka 75

Kra 2009 2016 2018 2019
raj P N 7 p N 7 P N 7 P N 7

BA 112 | 417 | 471 | 459 | 149 | 39.2 | 418 | 20,8 | 37.4 | 410 | 167 | 42.3
T 164 | 365 | 47,0 | 481 | 7.0 | 449 | 30,0 | 27,0 | 43,0 | 37,3 | 189 | 438
™ 128 | 240 | 632 | 388 | 128 | 484 | 230 | 184 | 58,6 | 322 | 152 | 52,6
NR 184 | 362 | 454 | 558 | 135 | 30,7 | 289 | 27,1 | 44,0 | 30,9 | 19.8 | 49,3
ZA 140 | 41,0 | 450 | 555 | 109 | 33,6 | 248 | 259 | 49,3 | 29,0 | 23.0 | 48,0
BB 218 | 232 | 550 | 47,6 | 11,0 | 41,4 | 34,7 | 245 | 40,8 | 342 | 19.7 | 46,1
PO 154 | 46,3 | 38,3 | 519 | 98 | 383 | 40,0 | 21,7 | 38,3 | 38,1 | 16,3 | 456
KE 150 | 544 | 30,6 | 444 | 12,7 | 42,9 | 31,9 | 22,4 | 457 | 330 | 156 | 51,4

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

Od roku 2009 sa zvysil pocet ziakov zakladnych aj strednych $kol, ktori mali k Rémom
vytvorené priatel'ské vztahy. Zaroven sa znizil pocet opytanych, ktori vo¢i nim pocit'ovali
nepriatel’stvo. Od roku 2009 klesol pocet ziakov zakladnych $kol, ktori si k ¢lenom romskeho
etnika nevytvorili Ziadny vztah, pricom u stredoskoldkov bolo zaznamenané ich zvySenie.
Z uvedeného vyplynulo, ze negativne vztahy k Romom mali ¢astejSie vytvorené stredoskolaci,
ziaci zakladnych $kol ich vnimali pozitivnejsie.

Tabul’ka 76
2009 2016 2017 2018 2019

. ,
Vztah k Romom m—7=™ce 2™ T & 1 78 | % 75 S | z§ | %
priatel’sky 17,1 17,3 53,5 449 34,3 27,3 36,2 28,3 374 | 325
nepriatel’sky 359 | 381 | 88 | 138 | 243 | 282 215 253 | 17,3 [ 191
Ziadny 47,0 44 6 37,7 41,3 41,4 445 42,3 46,4 45,3 48,4
Cernosi

Komparacia zisteni potvrdila, ze sa od roku 2009 zvysil pocet respondentov, ktori mali
vybudované dobré vztahy k ¢ernochom. Zaroveil sa nezmenil pocet oslovenych ziakov, ktori
voci tejto skupine 0so6b pocit'ovali nepriatel'stvo a klesol pocet opytanych, ktori ich vnimali
indiferentne. Prezentované zistenia ukazali, Ze vztahy Ziakov zakladnych a strednych $kol
k ¢ernochom sa od roku 2010 zlepsili.

Graf 20 Vztahy respondentov k cernochom
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V skupine chlapcov aj dievcat bol od roku 2009 zisteny vyssi pocet opytanych, ktori si
k ¢ernochom vybudovali pozitivne vztahy. U dievéat bol zisteny vyssi pocet opytanych, ktoré
voci tymto osobam pocit'ovali nepriatel'stvo, u chlapcov sa situacia nezmenila. Od roku 2009
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sa znizil pocet chlapcov aj diev¢at, ktoré si k ¢ernochom nevytvorili ziadny vzt'ah. Z uvedeného
vyplynulo, ze dievcata mali za celé sledované obdobie prijali cernochov pozitivnejSie, zatial’ ¢o
chlapci voci nim vo vys$Sej miere pocitovali nepriatel'stvo, pripadne sa o nich nezaujimali.

Tabulka 77
2009 2016 2017 2018 2019
.
Vztfah k Cernochom === 51 cqy [ b [ CH | D | CH | D
priatePsky 428 | 502 | 450 | 526 | 449 | 435 | 438 | 450 | 464 | 558
nepriatel’sky 84 | 28 | 158 | 70 | 80 | 67 | 77 | 45 | 78 | 37
Hadny 488 | 470 | 392 | 404 | 471 | 498 | 485 | 505 | 458 | 405

U Ziakov strednych odbornych §kdl aj gymnazii bol od roku 2009 zisteny vyraznejsi narast
po¢tu opytanych, ktori si k ¢ernochom vybudovali dobré vztahy. U Ziakov strednych
odbornych §k6l mierne klesol pocet respondentov, ktori voci tejto skupine osdb pocit'ovali
nepriatel’'stvo, U gymnazistov bolo zaznamenané¢ ich zvySenie. V oboch skupiniach
stredoSkolakov klesol pocet opytanych, ktorym boli ¢ernosi I'ahostajni. Tieto udaje potvrdili,
ze gymnazistom boli po celé sledované obdobie viac sympaticki nez ziakom strednych
odbornych $kol, ktori vo¢i nim vo vy§Som pocte pocit'ovali nepriatel’'stvo alebo nezaujem.

Tabul’ka 78
2009 2016 2017 2018 2019
.
Vztah k €ernochom [~oaT™="T968 7 6 | s08 | G | s08 | G | sS08 | G
priatelsky 431 | 589 | 409 | 484 | 432 | 545 | 422 | 533 | 520 | 624
nepriatel’sky 76 | 24 | 182 | 101 | 83 | 38 | 62 | 55 | 67 | 43
Ziadny 493 | 387 | 409 | 415 | 485 | 417 | 516 | 412 | 413 | 333

Od roku 2009 bol udeviatakov, prvakov, druhakov a tretiakov evidovany vyssi pocet
respondentov, ktori vo vztahu K ¢ernochom deklarovali pozitivne vztahy, u siedmakov
a 6smakov bol evidovany ich pokles. Vyssi pocet ziakov, ktori voci tymto osobam pocitovali
nepriatel’stvo, bol iba u najstarSich respondentov, u deviatakov a u prvakov bolo zistené ich
znizenie. U najmladsich Ziakov sa situacia za dané obdobie nezmenila. Vys$$i pocet opytanych,
ktori sa o cernochov nezaujimali, bol evidovany u siedmakov a u 6smakov, zatial’ ¢o u starSich
respondentov bolo zaznamenané ich znizenie. Najlepsia situacia bola teda zistena u deviatakov
a u prvakov, kde bol zvySujuci sa pocet ziakov s priatel'skym postojom a klesajlici pocet
opytanych, ktori cernochov odmietali, alebo im boli 'ahostajni. Vy$$i pocet respondentov, ktori
voci tejto skupine 0sob pocit'ovali nepriatel'stvo, bol zisteny iba u tretiakov.

Tabulka 79
Rocnik 2009 _ 2016 . 2018 _ 2019 i}
P N y/ P N y/ P N y/ P N Z
7. ro¢nik ZS 49,2 6,4 44,4 | 58,0 8,0 34,0 | 41,0 6,6 52,4 | 44,8 5,8 49,4
8. ro¢nik ZS 44,1 59 50,0 | 54,6 8,0 37,4 | 45,6 6,8 476 | 43,1 55 51,4
9. ro¢nik ZS 43,2 6,4 50,4 | 48,8 | 10,4 | 40,8 | 43,5 4.4 52,1 | 54,5 49 40,6
1. roénik SS 51,1 5,6 43,2 | 46,0 | 12,5 | 41,5 | 53,3 5,2 415 | 61,3 47 34,0
2. rotnik SS 44,1 4,5 51,4 | 48,2 | 13,2 | 38,6 | 37,6 8,6 53,8 | 46,5 51 48,4
3. rotnik SS 40,2 6,0 53,8 | 41,2 | 15,4 | 43,4 | 46,8 3,3 499 | 58,5 8,2 33,3

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

U opytanych Zijacich v obciach av mestach s poc¢tom od 10001 do 50 000 obyvatel'ov
sa od roku 2009 zvysil pocet opytanych, ktori vnimali cernochov pozitivne. V skupine
respondentov pochadzajacich z miest s poétom od 50001 do 100 000 obyvatelov bolo
evidované vyrazné znizenie, zatial Co u ziakov s trvalym bydliskom vo velkomestach
sa situacia od roku 2009 nezmenila. Znizenie poctu opytanych, ktori k ¢ernochom pocitovali
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nepriatel’stvo, bolo u opytanych z velkych a z najvacsich miest. V skupine respondentov z
najmensich obci sa nezmenil pocet ziakov, ktori ¢ernochov odmietali, zatial’ co u opytanych
s trvalym bydliskom v obciach s po¢tom od 2 001 do 10 000 obyvatel'ov bol evidovany narast.
U respondentov, ktori sa o 0soby s ¢iernou farbou pleti nezaujimali, bol od roku 2009 zisteny
vyrazny pokles U ziakov zobci a miest spoctom obyvatelov niz§im nez 50 000, ale
u respondentov pochadzajucich z velkych a z najvacsich miest bol zaznamenany ich narast.
Z uvedenych udajov vyplynulo, ze vzt'ahy ziakov zakladnych a strednych §kol k ¢ernochom sa
od roku 2009 zhorsili najma v skupine respondentov s trvalym bydliskom v mestach s po¢tom
od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov. Ich pozitivnejSie vnimanie bolo zaregistrované u opytanych
pochadzajucich z obci a miest s poctom od 2 001 do 50 000 obyvatel'ov.

Tabul’ka 80
Bydlisko 2009 i 2016 i 2018 i 2019 i}
P N y/ P N Z P N Z P N Z
menej nez 2 000 43,41 59 | 50,7 426 | 115|459 449 | 6,0 [ 49,1 534 | 52 |414
od 2 001 do 10 000 39,2 | 5,7 | 551494 | 84 | 42,2 | 436 | 4,7 | 51,7 | 488 | 7,4 | 43,8
od 10 001 do 50 000 46,0 | 2,7 | 51,3 |48/4 | 115|401 |468 | 6,3 |46,9 | 50,7 | 50 | 44,3
od 50 001 do 100 000 547 8,1 | 37,2 |56,7|13,0|30,3|443| 6,0 | 49,7 | 46,5 | 54 | 48,1
viac ako 100 000 569 7,3 | 358|485 | 16,4 | 35,1 | 426 | 9,4 | 48,0 | 56,9 | 53 | 37,8

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

V Bratislavskom, Trnavskom, Tren¢ianskom, Nitrianskom, Zilinskom, Banskobystrickom,
Presovskom a Vv Kosickom kraji bol zisteny vys$i pocet ziakov S priatel'skym postojom
k ¢ernochom. V skupine opytanych z Bratislavského, Trnavského, Presovského a z Kosického
kraja bol zaznamenany nizsi pocet ziakov, ktori pocit'ovali vo¢i nim nepriatel’stvo, pricom u ich
rovesnikov s trvalym bydliskom v Banskobystrickom, Tren¢ianskom, Nitrianskom a Zilinskom
kraji sa pocet zvysil. V Bratislavskom, Trnavskom, Trengianskom, Nitrianskom, Zilinskom
a v Banskobystrickom kraji bol zisteny niz$i pocet ziakov, ktori sa o0 tito skupinu o0sob
nezaujimali, v PreSovskom a v KoSickom kraji sa ich pocet za sledované obdobie nezmenil.
Prezentované zistenia ukazali, Ze v Tren¢ianskom a v Zilinskom kraji sa od roku 2009 vztahy
ziakov zékladnych a strednych §kdl k cernochom zhorsili, pricom ich zlepSenie bolo evidované
u opytanych zijucich v Bratislavskom a v Trnavskom kraji.

Tabul’ka 81
Kraj 2009 _ 2016 i 2018 _ 2019 i}
P N Z P N Z P N y/ P N Z
BA 55,8 7,8 36,4 459 14,9 39,2 49,5 51 454 58,1 6,2 35,7
TT 43,8 8,1 48,1 48,1 7,0 449 447 5,8 49,5 48,7 7,3 44,0
TN 41,3 2,4 56,3 38,8 12,8 48,4 52,0 3,4 44,6 54,5 6,8 38,7
NR 49,6 3,6 46,8 55,8 13,4 30,8 49,5 5,2 45,3 54,3 4,9 40,8
ZA 40,3 1,6 58,1 55,5 10,9 33,6 48,8 6,5 447 54,4 5,2 40,4
BB 45,0 6,0 49,0 47,5 11,0 41,5 38,6 8,0 53,4 46,1 7,1 46,8
PO 41,5 7,3 51,2 51,9 9,8 38,3 37,3 6,6 56,1 44,4 4.4 51,2
KE 47,6 7,5 449 44 4 12,7 42,9 37,9 7,1 55,0 50,3 4,0 45,7

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

Od roku 2009 sa zvysil pocet ziakov zakladnych aj strednych $kol, ktori si k ¢ernochom
vytvorili priatel'ské postoje. Zaroven sa vV obidvoch podstuboroch nezmenil pocet opytanych,
ktori voci tejto skupine osdb pocitovali nepriatel'stvo. Od roku 2009 klesol pocet Ziakov
zakladnych aj strednych §kol, ktorym boli osoby s ¢iernou farbou pleti 'ahostajné. Z uvedeného
vyplynulo, Ze ziaci strednych §kol si ¢astejsie vybudovali k ¢ernochom lepsie vztahy nez Ziaci
zakladnych §kol, ktori sa o tieto osoby vo vySSej miere nezaujimali.
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Tabul'ka 82

Vaah k ernochom 2009 2016 2017 2018 2019

ZS SS 78 SS ZS SS ZS SS ZS SS
priatel’sky 452 | 474 | 535 | 449 | 41,7 | 46,9 | 436 | 457 | 47,7 | 545
nepriatel'sky 5,2 6,2 88 | 138 | 6,3 6,8 6,0 5,9 5,3 6,1
Jiadny 496 | 46,4 | 37,7 | 413 | 52,0 | 46,3 | 50,4 | 484 | 47,0 | 394

Aziati

Komparacia zisteni potvrdila, ze od roku 2009 sa zvysil pocet ziakov zdkladnych a strednych
S8kol, ktori si vytvorili priatel'ské vztahy k Aziatom. Zaroven mierne klesol pocet respondentov,
ktori vnimali tGto skupinu osdb negativne a znizil sa aj pocet opytanych, ktori si k nim
nevybudovali ziadny vztah. Na zaklade zistenych idajov mozno konstatovat’, ze od roku 2010
sa vztahy ziakov zakladnych a strednych $kol k Aziatom vyrazne zlepsili.

Graf 21 Vztahy respondentov k Aziatom
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Od roku 2009 sa zvysil pocet chlapcov aj dievcat, ktoré si vytvorili dobré vztahy k Aziatom.
Klesol pocet chlapcov, ktori voci tejto minoritnej skupine pocitovali nepriatel'stvo, U dievcat
sa situacia nezmenila. Od roku 2009 bol v obidvoch skupinach zisteny niz$i pocet
respondentov, ktorym boli Aziati I'ahostajni. Z uvedeného vyplynulo, Ze dievcata mali CastejSie
vytvorené pozitivne vzt'ahy k osobam so Zltou farbou pleti, zatial’ ¢o chlapci vo vySSom pocte
deklarovali voci tymto 'ud’om negativne postoje.

Tabulka 83
2009 2016 2017 2018 2019
, .
Vztah k Aziatom CH D CH D CH D CH D CH D
priatel'sky 350 | 344 | 430 | 419 | 379 | 345 | 391 | 360 | 430 | 451
nepriatel'sky 100 | 38 | 104 | 82 | 94 | 62 | 74 | 50 | 69 | 40
Fiadny 550 | 618 | 46,6 | 499 | 527 | 59.3 | 535 | 590 | 50,1 | 50,9

V skupine ziakov strednych odbornych $kél aj gymnazii bol od roku 2009 zisteny vel'mi
vyrazny narast poctu opytanych, ktori mali k Aziatom vybudované pozitivne vztahy. U Ziakov
strednych odbornych $kol klesol pocet respondentov, ktori voci tejto skupine osdb pocit'ovali
nepriatel'stvo, pricom u gymnazistov bolo zistené ich mierne zvySenie. V obidvoch
podstboroch stredoskoldkov bol evidovany vyrazny pokles poctu opytanych, ktorym boli
Clenovia tejto minoritnej skupiny 'ahostajni. Prezentované zistenia ukazali, ze gymnazisti mali
v celom sledovanom obdobi vybudované lepSie vztahy k Aziatom nez ziaci strednych
odbornych $kol, ktori tito skupinu osdb povazovali za svojich nepriatel’'ov, pripadne sa o nich
nezaujimali.
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Tabul’ka 84

, . 2009 2016 2017 2018 2019
Vztah k Aziatom —¢e="1555 T G | 505 | G | S08 | G | s08 | G
priatePsky 336 | 488 | 392 | 458 | 350 | 50.3 | 368 | 47.6 | 47.2 | 592
nepriatel'sky 85 | 24 | 132 | 60 | 94 | 55 | 59 | 44 | 62 | 37
Ziadny 579 | 488 | 47,6 | 482 | 556 | 442 | 573 | 480 | 466 | 37.1

Vo vsetkych sledovanych roénikoch zakladnych a strednych $kol, okrem siedmakov, bol
evidovany vyssi pocet respondentov, ktori vnimali Aziatov pozitivne. Ziaci 8., 9. a 1. ro¢nikov
pocitovali vo vzt'ahu k nim nepriatel'stvo V nizsej miere, U siedmakov, druhakov a u tretiakov
zostala situdcia rovnaka. Zaujimavé je zistenie, ze u 6smakov, deviatakov a U vsetkych ziakov
strednych §kol bolo zistené znizenie poctu opytanych, ktori sa o Aziatov nezaujimali, zatial’ ¢o
u siedmakov ich pocet stupol. Z uvedeného je zrejmé, Ze Aziatov najnegativnejSie vnimali
siedmaci, priatel'ské postoje k nim si vybudovali najma deviataci a prvaci.

Tabul’ka 85
Roénik 2009 _ 2016 . 2018 _ 2019 i
P N y/ P N y/ P N y/ P N y/
7. ro¢nik ZS 35,8 6,7 575 | 45,1 | 12,3 | 42,6 | 324 7,4 60,2 | 32,3 6,7 61,0
8. ro¢nik ZS 21,7 9,4 62,9 | 41,7 7,7 50,6 | 36,7 8,5 54,8 | 34,8 6,1 59,1
9. ro¢nik ZS 32,0 50 63,0 | 40,8 | 10,4 | 48,8 | 33,7 4.4 61,9 | 44,3 3,2 52,5
1. roénik SS 33,9 7,7 58,4 | 42,7 9,7 476 | 43,3 4,8 51,9 | 52,0 4.4 43,6
2. ro¢nik SS 39,9 6,5 53,6 | 44,1 8,4 475 | 35,8 7,3 56,9 | 46,5 59 47,6
3. ro¢nik SS 39,3 6,8 53,9 | 41,0 | 10,2 | 48,8 | 41,6 3,8 54,6 | 52,6 6,1 41,3

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

U respondentov zijucich v obciach, mestach s po¢tom od 10 001 do 50 000 obyvatel'ov a vo
velkomestach sa od roku 2009 vyraznejSie zvysil pocet opytanych, ktori mali k Aziatom
vybudovany pozitivne vztahy, iba u ziakov s trvalym bydliskom v mestach s po¢tom od 50 001
do 100 000 obyvatel'ov bolo evidované ich znizenie. Zaroven bol u opytanych pochadzajicich
Z obci a z najvacsich miest zaznamenany nizs$i pocet respondentov, ktori ich povazovali za
nepriatelov. U respondentov Zijucich v mestach s poctom od 10 001 do 50 000 obyvatel'ov
sapocet opytanych s negativnym postojom voci Aziatom zvysil, zatial ¢o u ziakov
pochadzajacich z miest s po¢tom od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov sa situacia nezmenila.
V skupine opytanych, ktori sa o Aziatov nezaujimali, bolo evidované zvysSenie U Ziakov
strvalym bydliskom v obciach amestich spoctom obyvatelov niz§im nez 50 000
a v najvacsich mestach. Iba v podstbore respondentov zijucich v mestach s po¢tom od 50 001
do 100 000 obyvatel'ov bolo zvysenie. Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze k Aziatom si vytvorili
pozitivne vztahy najmé opytani z obci s po¢tom obyvatel'ov niz§im nez 10 000 a z najvécsich
miest. Aziatov najnegativnejSie vnimali Ziaci zijici v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 50 001
do 100 000.

Tabul’ka 86
. 2009 2016 2018 2019

Bydlisko P NJ|] Z | P|NJ]Z|P|N]J]Z]|P]J]N]Z
menej ne 2 000 318 7,8 | 60,4 | 37,1 | 11,3 | 51,6 | 355 | 5.0 | 595 | 42,6 | 3.5 | 53,9
od 2 001 do 10 000 327 | 7,0 | 60,3 | 383 | 84 | 53,3 | 336 | 6,9 | 595 | 39,9 | 5,7 | 54,4
od 10 001 do 50 000 327] 58 | 615|432 | 83 | 485 | 433 | 54 | 513 | 46,7 | 8,8 | 445
od 50 001 do 100 000 477 | 47 | 47,6 | 51,6 | 7.8 | 40,6 | 36,3 | 6,5 | 57,2 | 431 | 54 | 51,5
viac ako 100 000 38,8 | 8,6 | 52,6 | 46,7 | 13,3 | 40,0 | 422 | 85 | 493 | 49,7 | 6,8 | 43,5

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny
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V Bratislavskom, Trnavskom, Tren¢ianskom, Nitrianskom, Zilinskom, Banskobystrickom,
Presovskom a v Kosickom kraji bol zisteny vyssi pocet ziakov zékladnych a strednych §kol,
ktori voci Aziatom pocitovali priatel'stvo. V podstubore opytanych z Trnavského, Nitrianskeho,
PreSovského a z Kosického kraja bol zaznamenany nizsi pocet respondentov, ktorym neboli
Aziati sympaticki. U ziakov zijucich v Bratislavskom, Trencianskom a v Banskobystrickom
kraji sa polet tychto opytanych za dané obdobie nezmenil, iba v Zilinskom kraji bol
zaznamenany ich ndrast. NizS§i pocet respondentov, ktorym boli Aziati l'ahostajni, bol
evidovany U vSetkych oslovenych ziakov. Prezentované zistenia ukazali, ze od roku 2009 sa
vztahy opytanych k Aziatom zhorsili najma v Zilinskom kraji, zatial' ¢o ich zlepSenie bolo
evidované u respondentov pochédzajucich z Nitrianskeho a z PreSovského kraja.

Tabulka 87
Kraj 2009 i 2016 . 2018 § 2019 .

P N y/ P N Z P N Z P N Z
BA 37,9 6,8 55,3 43,7 10,8 455 451 51 49,8 50,0 7,2 42,8
TT 35,6 10,6 53,8 42,2 8,6 49,2 39,4 45 56,1 43,3 54 51,3
TN 38,9 4,8 56,3 37,8 6,9 55,3 43,1 3,7 53,2 44,6 5,6 49,8
NR 38,6 7,9 53,5 49,5 11,6 38,9 43,7 5,5 50,8 54,7 3,7 41,6
ZA 27,9 3,9 68,2 46,4 59 47,7 39,1 6,8 54,1 39,2 6,3 54,5
BB 31,8 6,0 62,2 449 6,9 48,2 30,4 10,1 59,5 447 5,8 495
PO 29,3 7,3 63,4 39,3 115 49,2 28,9 7,1 64,0 36,9 3,7 59,4
KE 36,1 8,8 55,1 35,1 13,2 51,7 32,7 6,1 61,2 40,4 6,7 52,9

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

Od roku 2009 klesol pocet ziakov zakladnych §kol, ktori mali k Aziatom vybudované priatel’'ské
vzt'ahy, pricom u stredoskoldkov bol zisteny ich nérast. V obidvoch skupinidch opytanych
sa znizil pocet respondentov, ktori si tato skupinu osdb neobl'ubili. Od roku 2009 sa zvysil
pocet ziakov zakladnych $kol, ktorym boli Aziati I'ahostajni, zatial’ ¢o U stredoskolakov bolo
zaznamenané ich znizenie. Z uvedeného vyplynulo, ze stredoskolaci si vo vySSej miere
vybudovali k Aziatom pozitivne vztahy, pricom ziaci zakladnych §k6l ich vnimali
negativnejsie.

Tabul’ka 88
2009 2016 2017 2018 2019

. :
Vztah k Aziatom—e™ 7T 8 | z8 | S8 | z8 | S8 | Z8 | S8
priatel’sky 41,4 43,0 40,2 42,7 32,3 39,9 34,5 40,2 37,3 50,1
nepriatel’sky 8,8 6,8 11,6 9,3 7,5 8,2 6,9 54 5,3 5,6
Ziadny 49,8 50,2 48,2 48,0 60,2 51,9 58,6 54,4 57,4 443
Arabi

Zistené udaje ukazali, ze od roku 2009 mierne klesol pocet respondentov, ktori prijali Arabov
pozitivne a zvysil sa poet opytanych, ktori ich povazovali za nepriatelov. V sledovanom
obdobi sa znizil aj pocet ziakov zakladnych a strednych $kél, ktori o nich neprejavovali ziadny
zadujem. Prezentované vysledky potvrdili, Ze vzt'ahy respondentov voc¢i Arabom sa od roku
2009 zhorsili, mierne zlepSenie je zaznamenané az od roku 2018. Domnievame sa, Ze pricinou
tychto negativnych zisteni moze byt stcasna politickd situacia vo svete, mnozstvo
teroristickych a samovrazednych utokov, ktoré 'udia v danom obdobi zazili a je zrejmé, ze
Arabi predstavuju v o€iach deti a mladeze pre Eurépanov pomerne vel’ka hrozbu.
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Graf 22 Postoje respondentov k Arabom
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V skupine chlapcov aj diev¢at bol od roku 2009 zisteny niz§i pocet opytanych, ktori si
k Arabom vytvorili pozitivne vzt'ahy. V obidvoch podsuboroch bol zaznamenany vyrazne vyssi
pocet respondentov, ktori voéi tymto osobam pocit'ovali nepriatel’stvo. Od roku 2009 klesol
pocet chlapcov aj dievcat, ktorym boli Arabi 'ahostajni. Z uvedené¢ho vyplynulo, ze chlapci
mali za celé sledované obdobie K tymto osobam castejSie vytvorené negativne vztahy, zatial
¢o dievcaté sa skor nezaujimali.

Tabulka 89
2009 2016 2017 2018 2019
9
Vztah k Arabom CH D CH D CH D CH D CH D
priatel'sky 276 | 287 | 208 | 215 | 186 | 184 | 251 | 228 | 26,6 | 26,6
nepriatePsky 136 | 61 | 340 | 220 | 235 | 147 | 169 | 11,6 | 17.3 | 124
Fiadny 588 | 652 | 452 | 565 | 57,9 | 669 | 58,0 | 656 | 56,1 | 61,0

U gymnazistov bol od roku 2009 zaznamenany narast po¢tu opytanych, ktori Arabov vnimali
pozitivne, zatial ¢o u Ziakov strednych odbornych $kol bola evidovana rovnaka situdcia.
Zaroven bol v obidvoch skupinach opytanych zaregistrovany vyssi pocet respondentov, ktori
voci tejto skupine osdb pocit'ovali nepriatel'stvo a klesol pocet stredoskolakov, ktorym boli
Arabi 'ahostajni. Prezentované zistenia ukazali, ze gymnazisti mali za dané obdobie vo vyssej
miere vybudované pozitivne vztahy k Arabom, pri¢om ziaci strednych odbornych §kél CastejSie
povazovali tiito skupinu 0s6b za svojich nepriatel’ov, pripadne sa 0 nich nezaujimali.

Tabulka 90
2009 2016 2017 2018 2019
9
Vel [2 Al SO§ | G | so§8] G | so§| G |so§8| G |so§| G
priatel'sky 266 | 363 | 157 | 237 | 174 | 209 | 233 | 278 | 27.1 | 39.9
nepriatePsky 134 | 7.7 | 400 | 247 | 229 | 203 | 141 | 142 | 172 | 11.2
Jiadny 60,0 | 560 | 443 | 516 | 59,7 | 58.8 | 62,6 | 58,0 | 557 | 48,9

Od roku 2009 bol u ziakov zakladnych $kdl evidovany nizsi pocet respondentov, ktori vnimali
Arabov pozitivne, zatial' ¢o u vSetkych stredoskolakov bol zaznamenany ich narast. Vo
vSetkych ro¢nikoch bol zisteny vysSi pocet ziakov, ktori voCi tymto osobam pocitovali
nepriatel'stvo. Vyssi pocet opytanych, ktori sa o Arabov nezaujimali, bol evidovany iba u
siedmakov, u starSich respondentov bolo zistené ich vyraznej$ie znizenie. Z uvedeného je
zrejmé, 7e stredoSkolaci vnimali Arabov pozitivnejSie nez vSetci ziaci zékladnych Skol.
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Pricinou tychto zisteni mdze byt uréita xenofobia, ktorti pocit'uji voci Arabom mladsi Ziaci,
pricom predpokladame, ze star§i respondenti mali z televizie a z internetu viac poznatkov
0 tejto skupine osdb a 0 pachatel'och teroristickych utokov, ktoré sa im pripisuju.

Tabulka 91
Rotnik 2009 2016 2018 2019
ocnl B N 7 P N Z P N Z P N Z

7. rotnik Z8 31,8 | 10,1 | 58,1 | 21,4 | 254 | 53,2 | 21,6 | 14,5 | 63,9 | 19,8 | 14,2 | 66,0
8. rotnik Z8 238 | 94 | 66,8 | 22,1 | 32,4 | 455 | 24,8 | 150 | 60,2 | 19,8 | 14,3 | 65,9
9. rotnik Z8 300 | 96 | 60,4 | 16,9 | 358 | 47,3 | 21,5 | 12,2 | 66,3 | 27,9 | 12,7 | 59,4
1. ro¢nik SS 293 | 10,3 | 60,4 | 19,8 | 24,7 | 55,5 | 23,3 | 15,1 | 61,6 | 32,6 | 13,4 | 54,0
2. rotnik SS 20,7 | 12,5 | 66,8 | 25,6 | 23,1 | 51,3 | 24,4 | 14,5 | 61,1 | 26,4 | 15,7 | 57,9
3. rotnik SS 30,1 | 95 | 60,4 | 19,6 | 24,6 | 55,8 | 26,5 | 12,2 | 61,3 | 32,8 | 17,2 | 50,0

Poznamka: P-priatel'sky, N-nepriatel'sky, Z-ziadny

U opytanych Zijucich v malych a vo vacsich obciach sa od roku 2009 zvysil pocet opytanych,
ktori mali vybudované pozitivne vztahy K Arabom, pricom u respondentov s trvalym
bydliskom v mensich aj vo velkych mestach bol zaznamenany ich pokles. V skupine ziakov
Z obci a miest s po¢tom vyssim nez 2 001 obyvatel'ov bolo evidované vyrazné zvysenie poctu
opytanych, ktori povazovali Arabov za nepriatel'ov, zatial’ ¢o u respondentov z najmensich obci
sa situacia od roku 2009 nezmenila. V podstubore opytanych, ktori sa o tieto osoby nezaujimali,
bol zisteny vyrazny pokles u respondentov Zijicich v obciach a mestach S po¢tom nizSim nez
50 000 obyvatel'ov a vo velkomestach. Iba u ziakov pochadzajacich z velkych miest bol
zaznamenany ich narast. Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze za celé sledované obdobie
vnimali Arabov najhorsie respondenti s trvalym bydliskom v mestach s poctom obyvatel'ov
vys$§im nez 10 000, pricom najlepsia situacia bola evidovana u opytanych s trvalym bydliskom
v obciach s po¢tom niz$im nez 2 000 obyvatel'ov.

Tabulka 92
. 2009 2016 2018 2019

Bydlisko P N|] Z | P |NJ|Z|PJ|NJ]Z]|PJ|N]Z
menej nez 2 000 240 | 12,8 | 632 | 188 | 36,3 | 44,9 | 22,8 | 12,0 | 652 | 250 | 12,5 | 62,5
od 2 001 do 10 000 21,4 | 10,3 | 68,3 | 20,4 | 24,6 | 55,0 | 20,4 | 15,6 | 64,0 | 22,9 | 15,1 | 62,0
od 10 001 do 50 000 32,7 | 54 | 61,9 21,9 | 27,0 | 51,1 | 27,2 | 13,8 | 59,0 | 28.4 | 16,3 | 55,3
0d 50 001 do 100 000 372 | 83 | 545 | 21,8 | 30,0 | 48,2 | 245 | 125 | 63,0 | 27,6 | 14,5 | 57,9
viac ako 100 000 35,1 | 104 | 545 | 24,9 | 31,9 | 43,2 | 31,6 | 14,1 | 54,3 | 32,1 | 15,9 | 52,0

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Zziadny

V Bratislavskom, Trnavskom, Nitrianskom, PreSovskom a v KoSickom kraji bol zisteny nizsi
pocet ziakov zakladnych a strednych $kol s priatelskym postojom k Arabom. V Zilinskom
a v Banskobystrickom kraji bolo evidované ich zvySenie, zatial' ¢o v skupine respondentov
s trvalym bydliskom v Trencianskom kraji sa situdcia nezmenila. V podsubore Ziakov
pochéadzajucich z Bratislavského, Trnavského, Trencianskeho, Nitrianskeho, Zilinského,
Banskobystrického a z KoSického kraja bol zaznamenany vyrazne vys$si pocet opytanych, ktori
Arabov odmietali, pricom u ich rovesnikov zijucich v PreSovskom kraji sa situacia od roku
2009 nezmenila. Nezaujem o Arabov vo vysSej miere deklarovali najmd mladi obyvatelia
PreSovského a KoSického kraja, zatial ¢o v Bratislavskom, Trencianskom, Nitrianskom,
Zilinskom a v Banskobystrickom kraji bol zisteny nizsi pocet Ziakov, ktorym bola tato skupina
0s0b I'ahostajna. Rovnaky nezaujem prezentovali iba opytani pochadzajici z Trnavského kraja.
Uvedené udaje ukazali, ze od roku 2009 sa vztahy respondentov k Arabom zhorsili najmi
v Bratislavskom a v Nitrianskom kraji, pricom ich zlepSenie bolo evidované v skupine Ziakov
zékladnych a strednych §kol zo Zilinského a z Banskobystrického kraja.
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Tabul’ka 93

Kraj 2009 _ 2016 . 2018 _ 2019 .

P N Z P N Z P N Z P N V4
BA 322 | 122 | 556 | 194 | 333 | 473 | 281 | 13,7 | 58,2 | 30,6 | 16,2 | 53,2
1T 294 | 125 | 581 | 222 | 232 | 546 | 241 | 133 | 626 | 26,2 | 151 | 58,7
TN 26,4 7,2 664 | 234 | 303 | 463 | 272 | 104 | 624 | 26,9 | 173 | 558
NR 30,9 5,8 633 | 236 | 351 | 413 | 246 | 151 | 60,3 | 285 | 16,1 | 554
ZA 21,7 8,5 698 | 182 | 259 | 559 | 26,0 | 161 | 579 | 255 | 151 | 594
BB 25,3 9,3 654 | 211 | 243 | 546 | 206 | 166 | 628 | 27,1 | 159 | 570
PO 27,6 | 106 | 618 | 21,3 | 285 | 50,2 | 191 | 166 | 643 | 244 9,8 65,8
KE 28,6 | 129 | 585 | 244 | 254 | 50,2 | 218 9,6 686 | 228 | 143 | 629

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

Od roku 2009 klesol pocet ziakov zakladnych §kol, ktori mali k Arabom vybudované priatel’ské
vztahy, pricom u stredoSkolakov bolo zistené ich zvySenie. V obidvoch skupinach
respondentov vyrazne stupol pocet opytanych, ktori voéi tejto skupine osdb pocitovali
nepriatel'stvo. Od roku 2009 klesol pocet ziakov z obidvoch typov $kol, ktorym boli Arabi
l'ahostajni. Z prezentovanych zisteni je zrejmé, ze stredoskolaci si vo vyssej miere vybudovali
k tejto skupine osob dobré vztahy, pricom ziaci zakladnych $ko6l vnimali Arabov nielen
omnoho negativnejsie, ale CastejSie sa o nich vobec nezaujimali.

Tabul'’ka 94
2009 2016 2017 2018 2019

9
Vzt'ah k Arabom == =ce—— 2T & [ 78 sS V73 S§ | z8& | S8
priatel’sky 269 | 293 | 224 | 201 | 184 | 185 228 | 247 | 226 | 302
nepriatel'sky 82 | 119 | 239 | 31,7 | 151 | 22.1 140 | 142 | 137 | 138
Jiadny 649 | 588 | 53,7 | 482 | 665 | 594 632 | 61,1 | 63,7 | 56,0
Zidia

Zistené vysledky ukazali, Ze od roku 2009 sa zvysil poget Ziakov, ktori si vybudovali k Zidom
priatel'ské vztahy. Zaroven klesol pocet respondentov, ktori pocitovali voci tejto skupine osoéb
nevrazivost' a znizil sa aj podet opytanych, ktorym boli Zidia Pahostajni. Z uvedeného je
zrejmé, ze vzt'ahy Ziakov zakladnych a strednych §kol k Zidom sa od roku 2010 zlepsili, pric¢om
ich pozitivnejSie vnimanie bolo evidované uz od roku 2018.

Graf 23 Vztahy respondentov k Zidom
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V obidvoch skupinach respondentov bol zisteny vys§i poéet opytanych, ktori si k Zidom
vytvorili dobré vzt'ahy. Vyrazne klesol pocet chlapcov, ktori voci tejto skupine osdb pocitovali
nepriatel’'stvo, pricom u diev¢at sa situacia od roku 2009 nezmenila. Zaroven sa znizil pocet
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chlapcov aj dievéat, ktorym boli Zidia I'ahostajni. Z prezentovanych zisteni vyplynulo, Ze
dievc¢atd vnimali Zidov vo vysSej miere pozitivne, zatial’ ¢o chlapci CastejSie zaujali voci tymto
osobam nepriatel'ské postoje.

Tabulka 95
L 2009 2016 2017 2018 2019
, i
Vztah k Zidom CH D CH D CH D CH D CH D
priatelsky 26,1 | 281 | 292 | 305 | 26,1 | 270 | 291 | 287 | 344 | 378
nepriatel’sky 14,5 59 20,6 12,5 12,7 7,2 9,4 5,3 8,6 57
Jiadny 594 | 66,0 | 50,2 | 57,0 | 61,2 | 658 | 615 | 660 | 57,0 | 565

V skupine ziakov strednych odbornych $ko6l aj gymnazii bol od roku 2009 zisteny velmi
vyrazny narast poétu opytanych, ktori vnimali Zidov pozitivne. U Ziakov strednych odbornych
§kol klesol pocet respondentov, ktori voci tejto skupine 0so6b pocitovali nepriatel’'stvo, pricom
U gymnazistov sa situacia za dané obdobie nezmenila. V obidvoch podsuboroch stredoSkolakov
bol zisteny pokles poétu opytanych, ktori sa o Zidov nezaujimali. Uvedené tidaje potvrdili, Ze
gymnazisti mali od roku 2009 vytvorené lepsie vzt'ahy k Zidom neZ Ziaci strednych odbornych
Skol, ktori tato skupinu osob CastejSie povazovali za nepriatel'ov, pripadne im boli I'ahostajni.

Tabulka 96
y 2009 2016 2017 2018 2019
, .
Vztah kZidom —oae =568 | 6 | s08 | G | s08 | G | so8 | G
priatelsky 256 | 446 | 211 | 321 | 238 | 360 | 280 | 397 | 364 | 483
nepriatel’sky 134 | 42 | 268 | 130 | 143 | 74 | 69 | 52 | 96 | 43
Ziadny 610 | 512 | 521 | 549 | 619 | 56,6 | 651 | 551 | 540 | 47.4

Od roku 2009 bol vo vsetkych ro¢nikoch zakladnych aj strednych $kol zaznamenany vyssi
podet respondentov, ktori povazovali Zidov za svojich priatelov. Ziaci zékladnych $kol
a druhdci pocitovali vo vzt'ahu k tymto osobdm vo vyrazne nizSej miere nepriatel’stvo, zatial’
¢o u tretiakov sa situacia nezmenila. U vsetkych stredoskolakov bol zisteny vyraznejsi pokles
poétu opytanych, ktori sa o Zidov nezaujimali, zatial ¢o u 6smakov bolo evidované ich
zvySenie. U siedmakov a u deviatakov sa situacia za dané obdobie nezmenila. Z uvedeného
vyplynulo, Ze u prvakov a u druhakov bol evidovany vyrazne vyssi pocet sympatizantov, nizsi
podet opytanych, ktori Zidov odmietali, pripadne im boli l'ahostajni. Zaujimavé je zistenie, Ze
Zidov negativne vnimali najmi najstar§i respondenti.

Tabul’ka 97
Rotnik 2009 i} 2016 V 2018 i} 2019 v
P N Z P N V4 P N V4 P N V4
7. roénik Z8 28,1 8,4 635 | 31,1 | 17,4 | 51,5 | 23,8 8,6 67,6 | 30,0 6,7 63,3
8. ro¢nik Z8 254 1 139 | 60,7 | 359 | 10,3 | 53,8 | 29,7 9,6 60,7 | 29,8 55 64,7
9. ro¢nik Z8 249 | 171 | 580 | 31,4 | 155 | 53,1 | 29,1 6,0 64,9 | 37,6 5,2 57,2
1. roénik S8 28,8 | 11,2 | 60,0 | 28,2 | 16,1 | 55,7 | 30,3 5,7 64,0 | 439 5,0 51,1
2. roénik SS 20,1 | 124 | 675 | 299 | 18,7 | 51,4 | 30,5 1,7 61,8 | 35,5 8,4 56,1
3. rotnik SS 32,0 | 10,0 | 58,0 | 22,7 | 22,7 | 54,6 | 34,3 51 60,6 | 40,4 | 10,4 | 49,2

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

U respondentov zijucich v obciach, mestach s po¢tom obyvatelov od 10 001 do 50 000
a vo velkomestach sa zvysil od roku 2009 podet Ziakov, ktori si k Zidom vytvorili pozitivny
vztah, iba uopytanych strvalym bydliskom v mestach s poctom obyvatelov od 50 001
do 100 000 bolo evidované ich znizenie. Zaroven bol u Ziakov Zz obci, menSich miest
a z velkomiest zisteny nizsi pocet respondentov, ktori tuto skupinu osdb odmietali. Iba
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u opytanych s trvalym bydliskom v mestach od 50 001 do 100 000 obyvatelov sa pocet
respondentov s negativnym postojom voé&i Zidom zvysil. V skupine tych, ktori sa o Zidov
nezaujimali, bolo evidované zvySenie len u ziakov Zijucich v mestach s po¢tom od 50 001
do 100 000 obyvatelov, U ostatnych respondentov bol zaznamenany pokles. Z uvedenych
zisteni vyplynulo, ¢ Zidov najhorsie prijali Ziaci zakladnych a strednych kol s trvalym
bydliskom v mestach od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov, pricom najlepsia situacia bola zistena
urespondentov  zijucich v obciach spo¢tom od 2001 do 10000 obyvatelov
a vo vel’komestach.

Tabul’ka 98
Bydlisko 2009 i 2016 . 2018 i 2019 i}
P N y/ P N Z P N Z P N Z
menej nez 2 000 243 | 93 | 66,4 | 26,1 |243|496 | 283 | 6,2 | 655|345 | 6,9 |58,6
od 2 001 do 10 000 22,6 | 11,7 | 65,7 | 26,5 | 15,4 | 58,1 | 26,4 | 8,0 | 65,6 | 34,9 | 6,0 |59,1
od 10 001 do 50 000 252 | 90 | 658|316 |146 538|344 | 59 |597|381| 6,2 |557
od 50 001 do 100 000 453 | 58 48,9 (339|156 (505(295| 95 (61,0340 9,8 [56,2
viac ako 100 000 3201139 |54,1(335(21,3 (452 (345 76 (579|392 | 9,4 |514

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

U vietkych opytanych bol zisteny vyssi pocet Ziakov, ktori si k Zidom vytvorili priatel'sky
vztah. V podsubore respondentoVv z Bratislavského, Trnavského, Trenc¢ianskeho, Nitrianskeho,
Banskobystrického, Presovského a z Kosického kraja bol zaznamenany nizsi pocet opytanych,
ktori pocitovali vo¢i Zidom nepriatel'stvo, iba v Zilinskom kraji bol zaznamenany ich narast.
Vyrazne niz§i pocet Ziakov, ktorym boli Zidia I'ahostajni, bol evidovany u respondentov
v Bratislavskom, Tren¢ianskom, Nitrianskom, Zilinskom, Banskobystrickom a v PreSovskom
kraji. Vy$§i nezaujem o tieto osoby deklarovali najmd opytani s trvalym bydliskom
v Trnavskom a v Kosickom kraji. Prezentované zistenia ukazali, Ze od roku 2009 sa vztahy
7iakov zékladnych a strednych $kol k Zidom zhorsili najmi u opytanych pochadzajicich
z0 Zilinského kraja, zatial’ o ich zlep3enie bolo evidované v skupine mladych obyvatel'ov
Nitrianskeho a Presovského kraja.

Tabul’ka 99
Kraj 2009 _ 2016 i 2018 _ 2019 i}
P N Z P N Z P N Z P N 4
BA 322 | 11,7 | 56,1 | 326 | 181 | 493 | 314 6,7 619 | 366 | 10,3 | 53,1
TT 28,7 | 144 | 569 | 31,0 | 130 | 560 | 294 4,8 658 | 32,7 7,5 59,8
TN 19,8 7,9 72,3 | 292 | 144 | 564 | 334 52 614 | 394 6,2 54,4
NR 30,7 79 614 | 269 | 245 | 486 | 357 9,0 553 | 414 4,9 53,7
ZA 20,2 8,2 716 | 278 | 151 | 57,1 | 33,2 8,2 586 | 33,1 9,9 57,0
BB 26,0 8,0 66,0 | 335 | 13,7 | 528 | 255 8,3 66,2 | 36,9 55 57,6
PO 22,8 8,1 69,1 | 27,7 | 170 | 553 | 254 9,5 651 | 33,6 4,8 61,6
KE 31,3 | 156 | 53,1 | 29,8 | 18,0 | 52,2 | 251 55 694 | 37,9 7,6 54,5

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Zziadny

Od roku 2009 sa vyrazne zvysil podet ziakov zakladnych aj strednych §kol, ktori mali k Zidom
vybudované dobré vztahy. V obidvoch skupinach opytanych sa znizil pocet respondentov, ktori
voci tejto skupine os6b pocit'ovali nepriatel'stvo a zaroven klesol aj pocet oslovenych ziakov,
ktorym boli Zidia 'ahostajni. Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze stredokolaci si vo vys$ej miere
vybudovali k Zidom pozitivne vztahy, pric¢om Zziakom zakladnych §kol boli Gastejsie tieto
osoby l'ahostajné. Prezentované udaje ukazali, ze spristupnenie informacii o transportoch
spojenych s vyvrazd'ovanim Zidov v celej Eurdpe, snaha o eliminaciu predsudkov, ktoré si
respondenti voci tejto skupine osob vytvorili a ndvsteva miest, kde je tazky osud Zidovského
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naroda zdokumentovany (Muzeum zidovskej kultary v Bratislave av Seredi, navsteva
koncentra¢ného tabora v Osvien¢ime a pod.) prispeli K vytvoreniu pozitivnej$icho vztahu
ziakov voci Zidom.

Tabul’ka 100
L 2009 2016 2017 2018 2019
, .

Vztahk Zidom g s§ Z8 s$ z8 s$ z8 s$ V23 s$
priatel’sky 231 | 308 | 334 | 270 | 257 | 277 | 27,7 | 317 | 327 | 393
nepriatel'sky 101 | 109 | 134 | 194 | 75 | 121 | 82 63 58 | 83
Fiadny 668 | 583 | 532 | 536 | 668 | 602 | 641 | 620 | 615 | 524
Mad’ari

Komparacia zisteni ukdzala, Ze od roku 2009 sa vyrazne zvysil pocet respondentov, ktori
povazovali Mad’arov za svojich priatelov. Vyrazne klesol pocet opytanych, ktori pocitovali
voci tejto skupine osdb nepriatel’'stvo a znizil sa aj pocet ziakov zékladnych a strednych $kol
s indiferentnym postojom voci tejto pomerne velkej narodnostnej menSine Zijlcej
na Slovensku. Prezentované zistenia ukazali, ze vztahy respondentov k Mad’arom sa od roku
2010 vyrazne zlepsili, priCom pozitivny postoj vo¢i nim bol zaznamenany najma v tomto roku.

Graf 24 Vztahy respondentov k Mad'arom
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U chlapcov aj u dievcat bol zisteny vyssi pocet respondentov, ktori povazovali Mad’arov za
svojich priatelov. V oboch skupinach bol evidovany nizsi pocet Ziakov, ktori voci tejto
narodnostnej mensine pocitovali nepriatel'stvo. V skupine respondentov, ktori sa 0 Mad’arov
nezaujimali, bola u chlapcov zaznamenana rovnaka situacia, u dievcat bolo zistené vyraznejSie
znizenie. Zuvedeného vyplynulo, ze dievCatda mali CastejSie vytvorené pozitivne vztahy
k Mad’arom, chlapci boli vo vy$§om pocte voc¢i tymto 'ud'om negativne naladeni.

Tabul’ka 101
2009 2016 2017 2018 2019
9 9,
Vztah k Mad’arom —cn D CH D CH D CH D CH D
priatel'sky 272 | 367 | 472 | 522 | 447 | 504 | 443 | 519 | 46,7 | 57.9
nepriatePsky 331 | 147 | 179 | 120 | 148 | 71 | 136 | 59 | 139 | 59
Fiadny 397 | 486 | 349 | 358 | 405 | 425 | 421 | 422 | 394 | 362

V skupine Ziakov strednych odbornych §ko6l aj gymnazii bol od roku 2009 zisteny velmi
vyrazny narast poctu opytanych, ktori mali k Mad’arom vytvorené pozitivne vztahy.
V obidvoch skupinach stredoskoldkov klesol vo velkej miere pocet respondentov, ktori voci
tejto skupine osob pocit'ovali nepriatel'stvo. U gymnazistov aj u ziakov strednych odbornych
skol bolo zistené znizenie poctu opytanych, ktori o 0soby patriace k mad’arskej mensine nejavili
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zadujem. Prezentované zistenia ukazali, ze gymnazisti mali k Mad’arom vybudované lepSie
vzt'ahy nez ziaci strednych odbornych $koél, ktori tato skupinu 0sdb vo vyssej miere povazovali
za svojich nepriatel’'ov.

Tabul’ka 102
2009 2016 2017 2018 2019
9 9
Vzahk Madarom o687 G [s08 | G | so8 | G | so8 | G | so8 | G
priatel'sky 317 | 333 | 511 | 411 | 460 | 46,7 | 440 | 583 | 519 | 601
nepriatel'sky 308 | 238 | 170 | 193 | 150 | 11.0 | 106 | 100 | 129 | 75
Hadny 375 | 420 | 319 | 396 | 390 | 423 | 454 | 308 | 352 | 324

Od roku 2009 bol vo vSetkych sledovanych ro¢nikoch zakladnych a strednych 8§kol
zaznamenany vyrazny pokles poctu ziakov, ktori povazovali Mad’arov za svojich priatelov.
U vSetkych opytanych bol zarovenl zaznamenany vyrazne nizs$i pocet respondentov, ktori
sa odmietli s osobami patriacimi k mad’arskej mensine kamaratit. Zaujimavé je zistenie, ze
u 6smakov, deviatakov au vSetkych ziakov strednych Skol bolo zistené zniZenie poctu
opytanych, ktorym boli Mad’ari 'ahostajni, zatial’ ¢o u siedmakov sa situdcia za dané obdobie
nezmenila. Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze Mad’arov pozitivne vnimali najmé deviataci,
pri¢om najhorsia situacia bola evidovana u ziakov 7. rocnikov zdkladnych $kol.

Tabulka 103

- 2009 2016 2018 2019

Rocnik P I NJ|] Z | P NJ|Z] PN 7 p N 7
7.roenik ZS | 363 | 20,7 | 43.0 | 60,9 | 7.5 | 31,6 | 484 | 84 | 432 | 50,7 | 60 | 433
8. rotnik ZS | 29.7 | 21,3 | 49.0 | 52,7 | 114 | 359 | 48,1 | 105 | 414 | 445 | 10,7 | 44,8
9. rotnik ZS | 258 | 19,3 | 54,9 | 52,0 | 13.3 | 33,8 | 484 | 49 | 467 | 56,7 | 69 | 36,4
1.
2.
3.

ro¢nik SS 339 | 283 | 378 | 427|185 (388 | 528 | 91 38,1 | 59,0 | 90 32,0

ro¢nik SS 243 | 336 | 421 | 483 | 196 | 32,1 | 444 |1 100 | 456 | 52,1 | 105 | 374

ro¢nik SS 352 | 265 | 383 | 448 | 166 | 386 | 488 | 10,7 | 405 | 524 | 144 | 3372
Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

U vsetkych respondentov sa od roku 2009 vo vicsej miere zvysil pocet opytanych, ktori
povazovali Mad’arov za svojich priatelov. Zaroveil bol v celom vyberovom stubore evidovany
vyrazne niz§i pocet respondentov, ktori osoby mad’arskej narodnosti nemali radi. V skupine
ziakov zédkladnych a strednych $koél, ktori sa o Mad’arov nezaujimali, bol evidovany pokles
poctu opytanych zijucich v obciach a mestach s po¢tom obyvatel'ov niz§im nez 100 000. Iba
V podsubore respondentov s trvalym bydliskom vo velkomestach sa situacia nezmenila.
Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze Mad’arov pozitivne prijali naymé Ziaci Zijiici v najmensich
obciach a v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000, zatial’ ¢o najhorsia situacia
bola zaznamenana u opytanych zijucich vo velkomestach.

Tabulka 104
_ 2009 2016 2018 2019

Bydlisko P N | Z| P|NJ]Z ]| PIN|Z|P|N]Z
menej nez 2 000 302 | 224 | 474 | 521|128 | 351 | 501 | 10.4 | 39.5 | 57.0 | 95 | 335
od 2 001 do 10 000 306 | 255 | 439 | 472|165 | 363 | 453 | 7.5 | 47.2 | 492 | 96 |412
0d 10 001 do 50 000 209 | 23.7 | 464 | 459 | 17.4 | 36,7 | 535 | 7.1 | 39.4 | 51,1 | 8.7 | 402
0d 50 001 do 100000 | 26,7 | 25,6 | 47.7 | 49.2 | 15,6 | 352 | 53.2 | 8.0 | 38,8 | 55,9 | 11,8 | 32.3
viac ako 100 000 384 | 276 | 340|600 | 109 | 29.1 | 453 | 13.9 | 40,8 | 55,0 | 1.8 | 33.2

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

V skupine opytanych zijicich v Bratislavskom, Trnavskom, Trencianskom, Nitrianskom,
Zilinskom, Banskobystrickom, PreSovskom a v Kosickom kraji bol zisteny vyrazne vyssi pocet
ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori povaZovali Mad’arov za priatelov. Zaroven bol
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u vSetkych respondentov zaznamenany omnoho niz$i pocet ziakov, ktori sa k osobam
s mad’arskou ndrodnost'ou stavali odmietavo. Niz§i pocet opytanych, ktorym boli Madari
l'ahostajni, bol evidovany u vsetkych respondentov okrem opytanych pochéadzajucich
z Trnavského kraja, kde bol zisteny ich narast. Prezentované zistenia ukazali, ze od roku 2009
sa vztahy ziakov k osobam s mad’arskou narodnost'ou zhorsili najma v Trnavskom kraji, zatial’
¢o ich zlepSenie bolo evidované v Nitrianskom kraji. Zistené data tak potvrdili, ze pozitivny
vzt'ah k prisluSnikom mad’arskej mensSiny deklarovali najma respondenti zijici na narodnostne
zmieSanom uzemi. Je zaujimavé, ze negativne postoje voci tymto osobam prezentovali ziaci,
ktori s Mad’armi prichadzaji do osobného kontaktu len v malej miere a je zrejmé, ze u tychto
opytanych stale pretrvavaji rozne predsudky. Vytvorenie pozitivneho postoja mladych l'udi
S osobam patriacim k narodnostnym mensinam byva casto podmienené nielen informaciami
Z oblasti multikultiirnej vychovy, ktoré ziskaji v Skole a postojom rodiCov, ale najmi
charakterom osobnych skusenosti a mierou tolerancie voci odliSnym rovesnikom.

Tabul’ka 105
. 2009 2016 2018 2019

Kraj p N Z | P N Z | p N Z | P N 7
BA 354 | 291 | 355 | 554 | 122 | 324 | 526 | 112 | 362 | 538 | 133 | 32.9
T 313 | 294 | 393 | 363 | 17,8 | 459 | 408 | 10,6 | 48,6 | 43,0 | 130 | 44,0
™ 183 | 183 | 634 | 383 | 234 | 383 | 495 | 7.0 | 435 | 399 | 127 | 47.4
NR 400 | 257 | 343 | 553 | 173 | 27.4 | 63.7 | 7.1 | 292 | 716 | 7.4 | 210
ZA 16,3 | 256 | 581 | 418 | 123 | 459 | 46,3 | 7.6 | 46,1 | 47,8 | 124 | 39,8
BB 404 | 185 | 41,1 | 536 | 165 | 299 | 434 | 132 | 434 | 548 | 68 | 384
PO 26,8 | 236 | 496 | 462 | 9.8 | 440 | 454 | 95 | 451 | 51,1 | 52 | 437
KE 38,8 | 245 | 36,7 | 67,6 | 132 | 192 | 481 | 96 | 423 | 634 | 6,7 | 29.9

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

Od roku 2009 sa vyrazne zvysil pocet ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori mali
k Mad’arom vybudované priatel'ské vztahy. V oboch skupinach sa zniZil pocet opytanych, ktori
voCi nim pocitovali nepriatel'stvo atiez klesol pocet respondentov, ktorym boli Madari
l'ahostajni. Zo tychto zisteni vyplynulo, Ze u vSetkych Ziakov bol evidovany narast poétu
opytanych s priatel'skym postojom voci tymto osobam. StredoSkolaci si vo vysSej miere
vybudovali k Mad’arom negativne vztahy, ziaci zakladnych $k6l sa o0 nich CcastejSie
nezaujimali.

Tabulka 106

Vzt'ah 2009 2016 2017 2018 2019

k Mad’arom 78 SS Z8 SS Z8 SS ZS SS ZS sS
priatel’sky 31,1 | 32,1 | 544 | 458 | 494 | 463 | 483 | 485 | 50,8 | 50,9
nepriatel'sky 20,3 | 289 | 11,2 | 18,2 7.8 13,7 8,2 10,7 7.9 11,6
Ziadny 486 | 39,0 | 344 | 36,0 | 428 | 400 | 435 | 40,8 | 41,3 | 375
Cesi

Komparacia zisteni ukazala, ze od roku 2009 len vel'mi mierne klesol pocet opytanych, ktori si
vytvorili dobré vztahy k Cechom. Zarove zostal na rovnakej Girovni po&et respondentov, ktori
pocitovali voéi tejto skupine osdb nepriatel'stvo. Mierne sa zvysil pocet ziakov zakladnych
a strednych $kol, ktori si k osobam s ¢eskou narodnostou nevybudovali Ziadny vztah. Zistené
tdaje ukazali, Ze vztahy opytanych k Cechom sa od roku 2009 v podstate nezmenili.
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Graf 25 Vztahy respondentov k Cechom
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V skupine respondentov, ktori povazovali Cechov za priatel'ov, bolo u dievéat zaznamenané
zvySenie, u chlapcov ich pocet klesol. V podstbore ziakov, ktori si osoby s ¢eskou narodnost'ou
neobl'ubili, sa v obidvoch skupinach situacia od roku 2009 nezmenila. Zvysil sa pocet chlapcov
a klesol pocet dievéat, ktorym boli Cesi Pahostajni. Z uvedeného vyplynulo, Ze dievéata vnimali
osoby s ¢eskou narodnostou pozitivnejsie, zatial' ¢o chlapci k nim mali vo vy$Som pocte
vytvorené negativne vzt'ahy.

Tabul’ka 107

Ny 2009 2016 2017 2018 2019
Vzt'ah k Cechom CH|] D |CH| D |[CH] D |[cCH | D | CH ] D
priatel'sky 813 | 770 | 812 | 822 | 762 | 814 | 785 | 718 | 761 | 806
nepriatelsky 43 | 29 | 63 | 48 | 61 | 31 | 63 | 23 | 47 | 28
Fiadny 144 | 192 | 125 | 130 | 17.7 | 155 | 152 | 259 | 192 | 166

U Ziakov strednych odbornych §ko6l aj gymnazii bol od roku 2009 zisteny pokles poc¢tu
opytanych, ktori si k Cechom vytvorili priatelské vztahy. V skupine respondentov, ktori
pocitovali vo¢i tymto osobam nepriatel’stvo, sa situacia za dané obdobie nezmenila. Zaroven
bol v obidvoch podsuboroch stredoskolakov zisteny vyssi poget opytanych, ktorym boli Cesi
lahostajni. Prezentované zistenia ukdzali, ze gymnazisti mali po celé sledované obdobie
vybudované k Cechom lepsie vztahy neZ Ziaci strednych odbornych §kél, ktori sa tato skupinu
0s0b CastejSie nezaujimali.

Tabulka 108

o 2009 2016 2017 2018 2019
Vztahk Cechom  —55e T 517508 [ ¢ [so8 | G | so8 | G | so8 | G
priatePsky 797 | 830 | 798 | 811 | 761 | 791 | 724 | 821 | 758 | 828
nepriatel'sky 36 | 42 | 45 | 53 | 58 | 45 | 36 | 33 | 38 | 43
Fiadny 167 | 110 | 157 | 136 | 181 | 164 | 240 | 146 | 204 | 12.9

Od roku 2009 bol u siedmakov, 6smakov a u druhakov evidovany niz$i pocet respondentov,
ktori prijali Cechov pozitivne. U deviatakov sa zvysil v tejto skupine podet opytanych,
u prvakov a U tretiakov sa situicia za sledované obdobie nezmenila. Ziaci 7. a 8. roénikov
zakladnych kol pocitovali vo vztahu k Cechom Vo vys$ej miere nepriatel'stvo, zatial ¢o
u deviatakov sa ich pocet znizil. U vSetkych stredoskoldkov bola evidovana rovnaka situdcia
ako v roku 2009. V skupine opytanych, ktori sa o Cechov nezaujimali, bolo u siedmakov,

Osmakov a u druhakov zistené zvysenie, zatial’ ¢o u deviatakov a u tretiakov sa ich pocet znizil.
Iba prvaci odpovedali na tato otazku rovnako ako v roku 2009. Z uvedeného je zrejmé, ze osoby
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s Ceskou narodnost'ou najhorSie vnimali siedmaci a druhaci, priCom vyssi pocet opytanych
S priatel'skym postojom a menej ziakov, ktori Cechov nemali radi, pripadne sa o nich
nezaujimali, bol evidovany u deviatakov.

Tabul'ka 109
o 2009 2016 2018 2019

Rocnik P NJ|] Z | P NJ] Z | PJNJ]Z | PN/ Z
7. roénik Z8 827 | 22 | 151 | 833 | 62 | 105 | 769 | 4.7 | 184 | 796 | 31 | 17.3
8. roenik Z3 781 | 30 | 180 | 843 | 40 | 11,7 | 782 | 54 | 164 | 75,7 | 40 | 20,3
9. roénik Z8 737 | 61 | 202 | 81,3 | 6,7 | 120 | 69.6 | 4,7 | 25,7 | 829 | 41 | 13,0
1. rotnik S8 833 | 390 | 128 | 798 | 61 | 141 | 803 | 36 | 16,1 | 826 | 41 | 133
2. rocnik S8 804 | 33 | 163 | 838 | 45 | 11,7 | 71.6 | 34 | 250 | 72.6 | 26 | 24,8
3. rocnik S8 784 | 41 | 175 | 774 | 46 | 180 | 751 | 33 | 2.6 | 793 | 46 | 16,1

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

U respondentov Zzijucich v obciach s po¢tom obyvatel'ov niz§im nez 10 000 sa od roku 2009
zvysil podet opytanych, ktori povazovali Cechov za svojich priatelov, pric¢om u Ziakov
s trvalym bydliskom vo vicsich aglomeraénych jednotkdch bolo evidované ich znizenie.
V skupine respondentov, ktori vo¢i osobam s c¢eskou ndrodnost'ou pocitovali nepriatel’stvo,
bola u opytanych pochadzajicich z obci a miest s poétom obyvatel'ov niz§im nez 100 000
zistena rovnaka situacia nez v roku 2009. Iba u respondentov Zijucich vo vel'komestach bolo
zistené zvysenie. V podstbore Ziakov, ktori sa o Cechov nezaujimali, bol evidovany pokles
u opytanych pochadzajucich z obci S poctom obyvatelov niz§im nez 10 000, pricom iba
v skupine ziakov s trvalym bydliskom v mestach s vy$§im po¢tom obyvatel'ov bolo zistené ich
zvysenie. Z uvedenych zisteni vyplynulo, ze Cechov najpozitivnejsie vnimali respondenti Zijuci
v obciach s poétom obyvatel'ov niz§im nez 10 000, zatial’ o najhorSia situacia bola zistena
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u ziakov zékladnych a strednych $kol pochédzajicich z najvacsich miest.

Tabulka 110
_ 2009 2016 2018 2019

Bydlisko PIN|Z|P|NJZ|PJ|NI|Z|PJ|N]Z
menej nez 2 000 700 | 34 | 17.6 | 788 | 58 | 154 | 785 | 3.9 | 17.6 | 80.8 | 2.6 | 166
od 2 001 do 10 000 767 | 42 | 191 ] 79.8 | 48 | 154 | 75.7 | 41 | 202 | 781 | 42 | 17.7
0d 10 001 do 50 000 834 | 2.7 | 130 | 854 | 44 | 102 | 755 | 41 | 20.4 | 80,0 | 2.8 | 17.2
0d 50 001 do 100 000 779 58 | 163 | 83,7 | 52 | 111 | 74.1 | 35 | 22.4 | 76,8 | 54 | 17,8
viac ako 100 000 819 34 | 147|782 61 | 157 | 664 | 54 | 282 | 71.8 | 6,9 | 213

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Zziadny

V skupine mladych obyvatel'ov Trnavskéhoa Nitrianskeho kraja bol zisteny vyssi pocet ziakov
zakladnych a strednych $kol, ktori si k Cechom vybudovali priatel'ské vztahy. V nizsej miere
sa onich pozitivne vyjadrili opytani v Tren¢ianskom, Zilinskom, Banskobystrickom
a v Kosickom kraji, pricom Vv Bratislavskom a v PreSovskom kraji sa situacia za dané obdobie
nezmenila. U respondentov pochadzajucich z Bratislavského, Trenéianskeho a zo Zilinského
kraja bol evidovany vyssi pocet Ziakov, ktori pocitovali vo¢i osobam Eeskou narodnostou
nepriatel'stvo. U opytanych s trvalym bydliskom v Banskobystrickom av KoSickom kraji
sa situacia nezmenila, pricom iba v Trnavskom, Nitrianskom a v Presovskom kraji bol
zaznamenany ich pokles. Niz§i podet oslovenych Ziakov, ktorym boli Cesi lahostajni, bol
evidovany v Bratislavskom, Trnavskom a v Nitrianskom kraji. V Tren&ianskom, Zilinskom,
Banskobystrickom, PreSovskom a v Kosickom kraji sa zvysil pocet respondentov, ktori o 0soby
s Ceskou narodnostou neprejavili zaujem. Prezentované zistenia ukazali, ze od roku 2009
sa vztahy ziakov k Cechom zhorsili najmé v skupine respondentov Zijucich v Trené¢ianskom
kraji, zatial' ¢o ich zlepSenie bolo evidované u opytanych pochddzajiucich z Trnavského
a z Nitrianskeho kraja.
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Tabulka 111

Kraj 2009 _ 2016 . 2018 _ 2019 .

P N Z P N Z P N Z P N V4
BA 77,7 3,9 18,4 | 80,2 5,8 140 | 756 3,8 206 | 76,9 5,6 17,5
T 71,9 6,3 21,8 | 79,9 3,8 16,3 | 66,0 4,0 300 | 77,2 3,6 19,2
TN 80,0 2,4 17,6 | 80,3 5,3 144 | 771 4,9 18,0 | 73,7 5,3 21,0
NR 75,7 3,6 20,7 | 83,7 6,3 10,0 | 735 2,8 23,7 | 84,9 15 13,6
ZA 83,7 2,3 140 | 841 5,0 10,9 | 78,7 5,4 159 | 781 4,1 17,8
BB 83,3 4,0 12,7 | 84,7 4,4 10,9 | 76,7 4,3 190 | 813 4,5 14,2
PO 80,3 3,3 16,4 | 81,3 3,8 14,9 | 80,0 4,4 156 | 791 2,4 18,5
KE 87,0 2,7 10,3 | 78,5 6,8 14,7 | 72,8 3,2 240 | 754 2,7 21,9

Poznamka: P — priatel'sky, N — nepriatel'sky, Z — Ziadny

Od roku 2009 sa zvysil pocet ziakov zakladnych §kol, ktori mali vybudované priatel'ské vzt'ahy
k Cechom, pri¢om u stredoskolakov bolo zistené ich zniZenie. V skupine opytanych, ktori
nemali 0soby s ceskou narodnostou radi, bola od roku 2009 v obidvoch skupinach zistena
rovnaka situdcia. V podsubore respondentov, ktorym boli Cesi I'ahostajni, bolo u Ziakov
zakladnych $kol zaznamenané znizenie, zatial’ o u stredoskoldkov bol evidovany ich narast.
Z uvedeného vyplynulo, Ze Ziaci zakladnych $kél si vo vysSej miere vybudovali k Cechom
pozitivne vztahy, pricom stredoskoléci sa vo vy$Som pocte o nich nezaujimali.

Tabul'’ka 112

Ny 2009 2016 2017 2018 2019
Vztah k Cechom 7= T—ce™78~ T 5§ | 78 S$ Z8 S§ | z8 | S8
priatePsky 784 | 8009 | 831 | 805 | 80.6 | 771 | 752 | 755 | 795 | 774
nepriatePsky 36 | 37 | 53 | 49 | 38 5.4 4.9 35 | 38 | 37
Fiadny 180 | 154 | 116 | 146 | 1566 | 175 | 199 | 210 | 167 | 189

Prezentované zistenia potvrdili, ze za sledované obdobie sa zlepSili vztahy respondentov
k Romom, Aziatom a Zidom, najvyraznejsie zlep$enie bolo evidované u Mad’arov. Klesol pocet
ziakov, ktori uvadzali priatel'ské postoje k ¢ernochom a k Arabom a na rovnakej urovni zostali
takéto vztahy k Cechom.

Na druhej strane bol zisteny vzostup nepriatel’skych postojov vo¢i Arabom. Klesol pocet
opytanych, ktori negativne vnimali Romov, Aziatov, Zidov a Mad’arov, avSak nezmenil sa pocet
opytanych, ktori si vybudovali nepriatel’ské postoje k ¢ernochom a k Cechom.

V skupine ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori zastavali indiferentné postoje vo¢i danym
skupinam o0sob, bolo zistené zvysenie po&tu opytanych vo vzt'ahu k Rémom a k Cechom. Znizil
sa poCet Ziakov, ktorym boli l'ahostajni Cernosi, Aziati, Arabi, Zidia a Madari. Mozno
konstatovat, ze od roku 2009 respondenti v globale omnoho lepSie hodnotili vztahy
k Mad’arom a pozitivnej§ie vnimali aj Romov, &ernochov, Aziatov a Zidov. Mierne sa zhorsili
ich vzt'ahy vo¢i Arabom a na priblizne rovnakej urovni zostali vztahy k Cechom. Pozitivne je,
ze v tomto roku nebol zisteny vyraznejsi vzostup nepriatel'skych postojov mladych Slovakov
vo¢i Arabom, ¢o v predchadzajucich rokoch zapri¢inil najma strach z teroristickych titokov.

Skuto¢nost’, Ze slovenska verejnost’ ma vicsinou neutralny vztah k cudzincom, konstatovali
na zéklade vyskumnych zisteni aj Krizovsky a Mesaro§ (2017), domnievali sa, ze ak by
Vv mieste bydliska respondentov pribudlo viac cudzincov, ich postoje by boli negativnejsie.
K vy$Sej miere odmietania cudzincov prispievaju najma predsudky a strach, ktoré suvisia
s nedostatocnymi informéciami o cudzincoch prichddzajucich na Slovensko.
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Divinsky (2005) sa domnieva, ze medzi majoritnou spolo¢nostou existujia okrem prejavov
diskriminacie a xenofobie aj urcité prejavy rasizmu. Téato skutocnost’ podla medzindrodnej
organizacie pre migraciu (IOM 2001) suvisi s roznymi faktormi, medzi ktoré patria najma vek,
uroven vzdelania, miera nezamestnanosti v danom regione, skusenosti s pobytmi v zahranici,
vel'kost’ obce, mesta, podet cudzincov v regidne a osobné skusenosti s nimi.*’

Tabulka 113

Skupiny Roky

Roémovia 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’'sky 17,2 21,2 30,6 32,0 34,8
nepriatel'sky 38,1 38,2 26,3 23,5 18,2
ziadny 44,7 40,6 43,1 445 47,0
Cernosi 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’sky 46,4 48,7 443 44,7 51,2
nepriatel'sky 5,7 11,6 6,6 6,0 5,8

ziadny 47,9 39,7 49,1 49,3 43,0
Aziati 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’sky 34,7 42,5 36,1 37,5 44,1
nepriatel'sky 7,2 9,4 79 6,1 55

ziadny 58,1 48,1 56,0 56,4 50,4
Arabi 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’sky 28,2 21,2 18,0 23,8 26,6
nepriatel'sky 10,1 28,2 19,2 14,1 14,8
ziadny 61,7 50,6 62,8 62,1 58,6
Zidia 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’'sky 27,2 29,9 26,7 29,8 36,1
nepriatel'sky 10,5 16,7 9,9 7,2 7,1

ziadny 62,3 53,4 63,4 63,0 56,8
Mad’ari 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’'sky 31,7 49,6 47,8 48,4 52,4
nepriatel’'sky 24.8 15,1 10,9 9,5 9,8

ziadny 43,5 35,3 41,3 42,1 37,8
Cesi 2010 2016 2017 2018 2019
priatel’'sky 79,7 81,7 78,8 75,4 78,4
nepriatel'sky 3,7 51 4.6 42 3,8

ziadny 16,6 13,2 16,6 20,4 17,8

17 Plavnicka, J. — Sloséar, D.: Extrémistické postoje slovenskej spolo¢nosti voé&i cudzincom. In: Téthova, L. —
Slosar, D.: Prejavy radikalizmu a extrémizmu v socialnych vztahoch. KoSice : UPJS, 2018. ISBN 978-80-8251-
640-4, s. 40 — 42.
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ZAVERY

Na zéklade vysledkov vyskumu moézeme konstatovat’, ze:

Charakteristika rodinného prostredia

e Od roku 2009 klesol pocet opytanych, ktori Zili v aplnych rodinach. Vyraznejsie
stupol pocet ziakov, ktorych vychovaval nevlastny otec alebo matka, pricom Sa
nezmenil pocet respondentov, ktori vyrastali v netiplnych rodinach. Za sledované
obdobie sa vyraznejsie znizil pocet opytanych, ktori zili v nahradnych rodinach. Zistené
udaje poukazuju na suCasny negativny trend, ktory je charakterizovany vysSSim
rozpadom rodin nez kedysi. Tato skuto¢nost’ spdsobuje zvySovanie poctu deti, ktoré
vyrastaji v netplnych alebo v doplnenych rodinach, ¢o v mdze niektorych pripadoch
negativne ovplyviovat’ ich psychicky vyvoj.

e Zacelé sledované obdobie bola najlepsia situacia zaznamenana v PreSovskom kraji, kde
najviac opytanych zilo v uplnych rodinach anajmenej respondentov pochadzalo
z netplnych a z doplnenych rodin. V Bratislavskom kraji bol od roku 2009 zisteny

cvwr

ktori pochadzali z neuplnych rodin.

e Od roku 2009 sa pocet opytanych len minimalne zvysil, ktori hodnotili rodinné vzt’ahy
kladne a len vel'mi mierne sa zvysil pocet Ziakov, ktori si s otcom a matkou nerozumeli.
Pozitivne je hodnotené zistenie, ze vyrazna vacsina ziakov zakladnych a strednych §kol
hodnotila vztahy v rodine ako dobré, pretoze kvalita vztahov medzi rodi¢mi a detmi je
povazovana za vyznamny faktor ovplyviiujici vyvoj osobnosti dietat’a, ktoré v tejto
rodine Zije.

e Vztahy v rodine od roku 2009 pozitivnejSie hodnotili najmi Zziaci 9. roénikov
zékladnych §kol, opytani s trvalym bydliskom v obciach s poctom od 2 001 do 10 000
obyvatelov, gymnazisti, mladi obyvatelia Trencianskeho a Nitrianskeho a ziaci
zakladnych §kol. ZhorSené medzil'udské vztahy v rodinach boli vo vyssej miere zistené
u ziakov 7. a 8. rocnikov zékladnych $koél, respondentov Zzijucich vo velkomestach,
u ziakov strednych odbornych $kol, opytanych pochadzajucich zo Zilinského kraja
a u stredoskolakov.

Kamarati, ktori patria k extrémistom

e Priblizne kazdy treti ziak zakladnej a strednej $koly udrziaval priatel'ské kontakty
S osobami, ktoré si osvojili nebezpecné extrémistické nazory a mohli tak negativne
ovplyviiovat’ aj postoje svojich kamaratov. Od roku 2016 sa mierne zvysil pocet
respondentov, ktori sa S extrémistami kamaratili a klesol pocet opytanych, ktori
priatelov s tymito nebezpecnymi ndzormi nemali. Z prezentovanych dat je zrejmé, ze
najlepsia situacia bola zistena v roku 2018.

e Zasledované obdobie sa zvysil pocet opytanych, ktori sa priatelili s extrémistami najma
u dievc€at, gymnazistov, Ziakov 8. ro¢nikov zdkladnych $kdl a 3. ro¢nikov strednych
§kol, respondentov pochadzajucich z najmensich obci, opytanych Zijicich
V Trnavskom, Tren¢ianskom a Vv Banskobystrickom kraji. Niz8§i pocet kamaratov
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s extrémistickymi nazormi mali skor chlapci, Ziaci 1. ro¢nikov strednych S§kol,
respondenti zijici v najvacsich mestach, mladi obyvatelia Nitrianskeho kraja a ziaci
strednych skol.

Prejavy extrémizmu vyskytujuce sa v §kolskom prostredi

e Od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet respondentov, ktori poculi od spoluziakov
negativne vyroky o rase, narode a etnickych skupindch, stretli sa s agresivnym
spravanim s extrémistickym charakterom, zaznamenali rozne prejavy nenavisti voci
urcitym skupindm osob, videli u rovesnikov obleCenie zviditelfiujice extrémizmus,
stretli sa s propagovanim ich tlacovin a aktivit. Zvysil sa pocet ziakov zakladnych
a strednych §kol, ktori v triednom kolektive videli u spoluziakov r6zne nebezpecné
veci, symboly propagujuce extrémistické hnutie a zaznamenali aj ich Gcast na
aktivitach, ktoré tieto skupiny organizovali. Prezentované zistenia potvrdili, ze od roku
2016 sa zvysil pocet respondentov, ktori sa v triednom kolektive stretli so vSetkymi
uvedenymi extrémistickymi prejavmi, ¢o je hodnotené negativne a bolo by potrebné
tuto situaciu zmenit'.

e Od roku 2016 sa zvysil pocet chlapcov, ktori poculi od spoluziakov negativne vyroky
orase, narode aetnickych skupinach, stretli sa s agresivnym spravanim
s extrémistickym charakterom, videli, Ze ich rovesnici nosili oblecenie zviditeltiujace
extrémizmus, mali pri sebe r6zne nebezpecné veci a symboly propagujuce toto hnutie.
Znizil sa pocet chlapcov, ktori sa v triednych kolektivoch stretli s propagaciou
extrémistickych tlaovin, aktivit a S priamou ti¢ast'ou rovesnikov na tychto podujatiach.
Na rovnakej trovni zostal pocet opytanych, ktori zaznamenali v triedach rozne prejavy
nenavisti vo¢i niektorym skupindm osdb. U dievéat bolo evidované zvySenie poctu
vSetkych uvedenych prejavov extrémizmu. Pri¢inou tychto zisteni moze byt
skutocnost,, ze dievcatd mali viac poznatkov o extrémizme a skor zaznamenali tieto
prejavy nez chlapci, ktori mohli byt voci nim tolerantnej$i a nepripisovali im potrebnu
dolezitost’.

e V skupine ziakov zadkladnych $kol sa od roku 2016 zvysil pocet respondentov, ktori
sa U svojich spoluziakov stretli s negativnymi vyrokmi o rase, narode a etnickych
skupinach, s prejavmi nendvisti voci urcitym skupindm osob, videli u rovesnikov
oblecenie zviditel'fujice extrémizmus, stretli sa s propagovanim ich tlacovin a aktivit.
Zvysil sa aj pocet ziakov zakladnych $kol, ktori videli u spoluZiakov rézne nebezpecné
veci a zaznamenali ich G¢ast’ na aktivitach, ktoré extrémisti organizovali. V nizSom
pocte sa stretli iba s agresivnym spravanim s extrémistickym charakterom, pri¢om
v rovnakej miere videli symboly propagujice extrémizmus. U stredoskolakov bolo
zistené zvysenie poctu vSetkych prejavov extrémizmu, preto povazujeme za potrebné
venovat’ sa danym témam najmé v tomto type Skol. Je dolezité venovat’ pozornost’
najmaé realizacil preventivnych opatreni, ale aj rozhovorom so ziakmi na triednickych
hodindch aVvramci inych predmetov, aby mali pedagdgovia prehl'ad o nadzoroch,
vyjadreniach a postojoch deti a mladeze k extrémizmu a Vv pripade potreby ich mohli
spolo¢ne s rodi¢mi korigovat’.

e Oproti zisteniam z roku 2016 sa zvysil pocet opytanych, ktori videli v Skole ¢asté
prejavy extrémizmu. VyraznejSie klesol pocet respondentov, ktori sa s nimi stretli
obcas a zvysil sa pocet ziakov zékladnych a strednych §kol, ktori ich nezazili vobec.
Zaujimavé je zistenie, ze v rokoch 2016, 2017 a 2019 prevladal pocet respondentov,
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ktori prejavy extrémizmu zazili obcas, zatial' co v roku 2017 najviac opytanych tieto
negativne skusenosti nemalo. Eliminovat’ vyskyt extrémizmu by pomohla lepsia
informovanost’ deti a mladych Tudi otomto negativhom jave, jeho ideologii
a prejavoch, ¢o by prispelo k ich véa¢sej ochrane.

Casté aj ob&asné prejavy extrémizmu za celé sledované obdobie zazili Vv triedach
VO vysSej miere ziaci strednych odbornych $kol. Narast prejavov extrémizmu v triedach
bol od roku 2016 evidovany najmé v gymnaziach.

U respondentov z Trnavského, Trenéianskeho, Zilinského a z Banskobystrického kraja
bol zisteny vyrazne vyssi pocet ziakov, ktori sa v triednych kolektivoch stretli s Castymi
prejavmi extrémizmu. ZniZenie poctu opytanych, ktori sa stretli s Castymi aj
S obCasnymi extrémistickymi prejavmi a narast poctu ziakov, ktori tieto negativne
skusenosti nemali, bol evidovany iba v Nitrianskom kraji.

V obidvoch typoch $kdl bol zisteny rovnaky jav: za sledované obdobie sa zvysil pocet
opytanych, ktori mali skiisenosti s Castymi prejavmi extrémizmu, pripadne ich nezazili
vobec aklesol aj pocet ziakov, ktori sa snimi stretli len obcas. Najvyssi pocet
respondentov zo zakladnych aj strednych $kol, ktori mali skiisenosti s ¢astymi prejavmi
extrémizmu bol zaznamenany v roku 2019, zatial’ ¢o najlepsia situdcia bola evidovana
v roku 2016. Tato negativnu situdciu by mohla eliminovat’ lepSia informovanost’ deti
a mladych T'udi o extrémizme, jeho ideoldgii a prejavoch, ¢o by prispelo k ich vacsej
ochrane pred tymto nebezpe¢nym javom.

Od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet opytanych, ktori sa 0 extrémistické prejavy
nezaujimali. Vyrazne sa znizil pocet respondentov, ktori s nimi suhlasili. Okrem toho
mierne klesol aj pocet oslovenych Ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori s prejavmi
extrémizmu nesuhlasili. Z prezentovanych udajov vyplynulo, ze situacia sa od roku
2016 zlepsila, pretoZze bol zaznamenany vyrazne niz§i pocet respondentov, ktori
S prejavmi extrémizmu suhlasili a znizil sa aj pocet opytanych, ktori sa k tymto
negativnym prejavom stavali kriticky. Zaroven sa vo vysSej miere zvysil pocet Ziakov,
ktori sa o prejavy extrémizmu vo svojom okoli nezaujimali.

Najvyssi pocet chlapcov aj dievéat S pozitivnym postojom K prejavom extrémizmu bol
zaznamenany v roku 2016, zatial’ ¢o najviac respondentov, ktori s nimi nesthlasili, bolo
evidovanych v roku 2017. V roku 2018 a 2019 sa viac nez polovica oslovenych ziakov
v obidvoch skupinach o tieto negativne prejavy nezaujimala. Dievcata za sledované
obdobie castejSie s prejavmi extrémizmu nesthlasili a v niz§ej miere vyjadrovali aj
svoje kladné postoje. Zaujimavé je zistenie, Ze priblizne rovnaky pocet opytanych
neprejavil o tieto negativne prejavy zaujem.

Od roku 2016 klesol pocet opytanych, ktori nemali Ziadne sktsenosti s prejavmi
extrémizmu a zvysil sa pocet respondentov, ktori sa na tieto situdcie nepamatali. Znizil
sa pocet oslovenych ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori zaZzili extrémistické
prejavy v rovesnickej skupine, doma, na ulici, alebo ich videli v televiznom vysielani.
Velmi vyrazne sa zvysil pocet respondentov, ktori sa s prejavmi extrémizmu stretli
na internete ana socidlnych sietach ana priblizne rovnakej trovni zostal pocet
opytanych, ktori tieto negativne javy videli v skole. Z uvedenych zisteni vyplynulo, ze
klesol pocet ziakov, ktori zazili prejavy extrémizmu v najblizSom prostredi — doma,
v rovesnickej skupine a na ulici, avSak vyrazne sa zvysil pocet respondentov, ktori
sa s tymto negativnym javom stretli na internete a na socialnych siet’ach.
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e Ziaci strednych $kol zazili prejavy extrémizmu vo vy$iej miere v $kole, v partii
rovesnikov, doma, na ulici anajmid na internete ana socialnych sietach. Ziaci
zékladnych §kol ich castejSie videli prostrednictvom televizneho vysielania.
Prezentované zistenia potvrdili, Ze viac sklisenosti s tymito negativnymi prejavmi mali
stredoskolaci, ktori si zaroven CastejSie nevedeli na tieto neprijemné situacie spomenut’.

Informovanost’ ziakov zakladnvch a strednych §kol o extrémizme

e Od roku 2016 len velmi mierne klesol pocet opytanych, ktori boli s mierou
informovanosti 0 extrémizme spokojni. Zarovei sa znizil aj pocet respondentov, ktori
pocitovali v tejto oblasti urcity deficit a mierne stupol pocet oslovenych ziakov
zakladnych a strednych $kol, ktori sa o extrémizmus nezaujimali. Zistené Udaje
potvrdili, Ze oproti roku 2016 sa situdcia zmenila len vel'mi malo, pricom sa zvysil pocCet
respondentov, ktori sa o tento negativny jav nezaujimali. V tejto oblasti maji pomerne
vel'ké rezervy pedagodgovia, ktori by sa mohli danej problematike venovat’ v ramci
vyucovania. Doélezité je, aby vedeli ziakov zaujat, spestrili vyucbu réznymi novymi
formami, ktoré by si vyzadovali ich aktivnu ucast’.

e Informovanost’ o extrémizme sa od roku 2016 zvysila najmé u diev¢at, gymnazistov,
ziakov 7. a 9. ro¢nikov zéakladnych 8§kol, opytanych Zzijacich v mestach S poctom
obyvatel'ov od 10 001 do 50 000, respondentov s trvalym bydliskom v Presovskom,
Trnavskom a v Banskobystrickom kraji au ziakov zakladnych $kol. Nedostatok
poznatkov o tomto negativhom spolo¢enskom jave viac pocitovali chlapci, Ziaci
1. ro¢nikov strednych §koél, respondenti pochédzajici z vel’kych a z najvacsich miest,
opytani zijaci v Zilinskom kraji a Ziaci strednych odbornych §kol.

e Od roku 2016 sa vyrazne zvysil pocet opytanych, ktori sa o extrémizmus nezaujimali.
Klesol pocet respondentov, ktori potrebné informacie ziskali z televizie a z rozhlasu,
zinternetu alebo z roznych alternativnych médii. Vyrazne sa zvysil pocet ziakov
zakladnych a strednych $kol, ktorym poznatky o extrémizme odovzdali u€itelia a zvysil
sa aj pocet opytanych, ktorym ich sprostredkovali rodi¢ia, kamaréati, pripadne si ich
precitali v novinach a v ¢asopisoch, alebo pouzili iné zdroje. Zo zistenych vysledkov
vyskumu vyplynulo, Ze od roku 2016 sa zaujem Ziakov zékladnych a strednych $kol
0 extrémizmus vyrazne znizil, najviac sa zvysil poCet opytanych, ktorym potrebné
poznatky odovzdali ucitelia. Toto zistenie je pozitivne, pretoze predpokladame, ze
informacie, ktoré¢ ziaci ziskali od svojich pedagdgov, st omnoho pravdivejsie
a objektivnejSie nez tie, ktoré si precitali na internete alebo im ich sprostredkovali
kamarati.

e Od roku 2016 sa zadujem chlapcov aj dievéat o extrémizmus vyrazne znizil, najviac sa
zvysil pocet opytanych, ktorym tieto poznatky odovzdali ucitelia. Zaujimavé je zistenie,
ze chlapci za sledované obdobie najcastejSie Cerpali potrebné informacie z internetu,
dievcata vyrazne preferovali poznatky sprostredkované televiziou a rozhlasom.

o U ziakov zdkladnych §kol sa vyrazne zvysil pocet opytanych, ktorym potrebné
poznatky odovzdali ucitelia. Tito respondenti Cerpali informécie 0 extrémizme najma
z televizie a z rozhlasu, Ziaci strednych §kol vyraznejsie preferovali poznatky, ktoré
nasli na internete.
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e Od roku 2016 vyrazne klesol pocet cCastych navsStevnikov extrémistickych
internetovych stranok, avSak mierne sa zvysil pocet opytanych, ktori ich navstevovali
obCas. Zvysil sa pocet respondentov, ktori portdly zamerané na extrémizmus
nesledovali vobec. Najhorsia situacia bola zaznamena v roku 2017. V roku 2019 bol
zisteny vyrazne nizS§i pocet Castych navstevnikov tychto stranok a najvyssi pocet
oslovenych ziakov, ktori na tieto extrémistické webové portaly vobec nechodili.

e U chlapcov sa vyrazne znizil pocet ¢astych navstevnikov extrémistickych internetovych
stranok, nezmenil sa pocet opytanych, ktori ich navstevovali obc¢as a zvysil sa pocet
opytanych, ktori ich nesledovali vobec. U dievcat bol evidovany vyssi pocet Ziacok,
ktoré tieto portdly sledovali obCas a niz§i pocet opytanych, ktoré ich vobec
nenavstevovali, priCom pocet Castych navstevni¢ok zostal rovnaky.

e U gymnazistov bol od roku 2016 evidovany vyssi pocet opytanych, ktori patrili
k obCasnym navstevnikom internetovych extrémistickych portalov. Domnievame sa, Ze
Vtomto type strednej Skoly je potrebné venovat zvySeni pozornost prevencii
zameranej na elimindciu tohto negativneho javu.

e Zprezentovanych zisteni vyplynulo, Ze za dané obdobie bol u opytanych
z Trencianskeho, Nitrianskeho a z Banskobystrického kraja zisteny niz$i pocet Castych
aj obcasnych navstevnikov extrémistickych webovych portalov a vyssi pocet ziakov,
ktori ich nesledovali. Omnoho horsia situdcia bola zaznamenana u mladych obyvatel'ov
z0 Zilinského a Presovského kraja, kde sice klesol poget opytanych, ktori tieto stranky
sledovali Casto, avSak zvysil sa po€et opytanych, ktori na ne chodili obcas a na priblizne
rovnakej urovni zostal pocet respondentov, ktori extrémistické portaly nenavstevovali

vobec.

e U ziakov strednych §kol sa znizil pocet Castych navstevnikov a nezmenil sa pocet
opytanych, ktori tieto portaly sledovali obCas. Zaroven stupol pocet stredoskolakov,
ktori ich nesledovali vobec. U Ziakov zékladnych §kol bolo evidované zvysenie poctu
opytanych, ktori extrémistické internetové stranky sledovali obCas. Je zrejmé, ze je
potrebné venovat’ pozornost’ tymto respondentom, pretoze v ich veku su Tahko
ovplyvnitel'ni a ¢asto maji sklony preberat’ cudzie ndzory bez toho, Ze by nad nimi
porozmyslali a overili si pravdivost’ informacii, ktoré si na internete precitali.

Dovody pritazlivosti extrémistickvch hnuti pre deti a mladez

e Od roku 2016 sa zvysil pocet respondentov, ktori povazovali za doleZité nedostatocné
vedomosti mladych T'udi z histérie, nevhodny spdsob vychovy deti a zlé vztahy
vrodine. Vyrazne sa znizil poet opytanych, ktori pripisovali vyznam stcasnej
politickej situacii vo svete, negativnym dosledkom transformécie Slovenska, strate
idedlov a frustrécii, akceptovaniu nésilia v médiach, strachu mladeze zo socidlneho
vylacenia, negativnym osobnym zazitkom, neddvere ob¢anov voci politickym stranam,
dlhodobému zanedbéavaniu chudoby obyvatel'stva a nedostatku ¢asu u ucitel'ov venovat’
sa ziakom. Zaroven sa vyrazne zvysil pocCet respondentov, ktori na tto otazku nevedeli
odpovedat’. Porovnanie zisteni ukazalo, ze za sledované obdobie povazovali opytani za
najdodlezitej$i dovod narastu extrémizmu sti¢asnu politicku situaciu vo svete. V roku
2016 osloveni ziaci pripisovali omnoho vacsi vyznam negativnym osobnym zazitkom
deti amladdeze, nedovere obcanov voc¢i politickym strandm a dlhodobému
zanedbavaniu problémov chudoby obyvatel'stva. V roku 2019 povazovali za
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dodlezitejSie zI¢ rodinné vztahy, nevhodny sposob vychovy deti, ako aj nedostato¢né
vedomosti z historie. Je zrejmé, ze kym v roku 2016 prevladali u opytanych dovody,
ktoré sa tykali spoloCenskej situacie, v roku 2019 mali vyrazni prevahu motivy
zamerané na rodinu a ziskanie poznatkov o historickom vyvoji nasej krajiny.

Chlapci aj dievcata za celé sledované obdobie povazovali za najfrekventovanejsi dévod
narastu prejavov extrémizmu sucasnu politicku situaciu vo svete. Od roku 2016 klesol
pocet respondentov, ktori pripisovali vyznam nielen tomuto dovodu, ale i negativnym
dosledkom socidlno-ekonomickej transformécie Slovenska, strate idealov a frustracii
deti amlddeze, akceptovaniu nasilia v médiach, negativnym osobnym zazitkom,
neddvere voci politickym stranam, dlhodobému zanedbavaniu chudoby a segregécie
obyvatel'stva a nedostatku casu u ucitel'ov venovat’ sa individudlne svojim ziakom.
Zvysil sa pocet chlapcov aj dievcat, ktoré povazovali za dolezit¢é nedostatocné
vedomosti mladych I'udi z oblasti historie a zvysil sa pocet opytanych, ktori kritizovali
nevhodny sposob vychovy deti v rodine. Chlapci na rozdiel od diev¢at povazovali za
dolezitejsi dovod zI¢ vztahy v rodine. Dievcatd venovali menej pozornosti strachu deti
a mladeze zo socidlneho vylicenia, priCcom chlapci mu pripisovali rovnaka dolezitost’
ako v roku 2016. V obidvoch skupinach opytanych sa zvysil pocet respondentov, ktori
nevedeli na dant otdzku odpovedat’. Toto zistenie koreSponduje s idajmi ziskanymi
v predchadzajticej otdzke, z ktorej vyplynulo, ze ziaci zdkladnych a strednych $kol sa
0 extrémizmus zaujimaji v omnoho niz$ej miere nez v roku 2016. Bolo by potrebné,
aby tito respondenti ziskali viac pravdivych a objektivnych poznatkov o tomto
negativnom jave a na ich zdklade si vedeli vytvorit’ a obh4jit’ vlastny nazor.

Od roku 2016 sa zvysil iba pocet respondentov, ktori povazovali za pricinu
sympatizovania mladeZe s extrémistami nedostatok poznatkov o dosledkoch ich
spravania. Znizil sa poc€et oslovenych Ziakov, ktori pripisovali vyznam potrebe byt
¢lenom rovesnickej skupiny, tazbe ziskat’ si reSpekt okolia, snahe oplatit’ zIu sktsenost,
potrebe vzbudit’ pozornost’ dospelych, tuzbe vybit si zlost’ a agresivitu a neschopnosti
rie$it’ svoje problémy inym sposobom. Za sledované obdobie sa nezmenil pocet
opytanych, ktori pripisovali vyznam predsudkom ziskanym v rodine. Zaroven sa
vyrazne zvysil pocet Ziakov, ktori na tito otdzku nemali vytvoreny vlastny ndzor.
Porovnanie zisteni ukazalo, Zze vrokoch 2016 a2017 povazovali opytani za
najdoleZzitejSiu pri¢inu sympatizovania mladeze s extrémistami tizbu ziskat’ si reSpekt
okolia, zatial ¢o vrokoch 2018 a2019 preferovali najméd nedostatok poznatkov
0 dosledkoch ich spravania. V roku 2016 pripisovali ziaci va¢si vyznam neschopnosti
mladych 'udi riesit’ svoje problémy inym spésobom a snahe vybit’ si zlost’ a agresivitu,
zatial’ ¢o v tomto roku povazovali za dolezité predsudky ziskané v rodine a potrebu byt
¢lenom rovesnickej skupiny.

Od roku 2016 klesol pocet chlapcov aj dievcat, ktoré povaZovali za pricinu
sympatizovania mladeZe s extrémistami potrebu byt ¢lenom rovesnickej skupiny,
snahu oplatit’ zIu sktsenost’, potrebu vzbudit’ pozornost’ dospelych, snahu vybit’ si zlost’
a agresivitu a neschopnost’ riesit’ svoje problémy inym spoésobom. U chlapcov
sa nezmenil pocet respondentov, ktori povazovali za dblezite nedostato¢né poznatky
0 dosledkoch spravania sa extrémistov, ktorym vSak diev€ata pripisovali omnoho vacsi
vyznam. Chlapci zaroven rovnako hodnotili tuzbu ziskat’ si reSpekt okolia, pricom
dievéatam sa tento dovod zdal menej dolezity. Dievcata kritickejSie hodnotili
skuto¢nost’, Ze mnohi mladi 'udia maju predsudky voc¢i niektorym skupindm osob, ktoré
ziskali vo vlastnej rodine. V obidvoch skupinach respondentov sa vSak vyrazne zvysil
pocet oslovenych ziakov, ktori na tuto otdzku nemali vytvoreny vlastny ndzor.
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Porovnanie zisteni ukazalo, ze chlapci pripisovali vacSine pri€in nizsi vyznam, pripadne
niektoré hodnotili rovnako ako vroku 2016. U diev¢at bolo evidované zvysenie
dolezitosti len pri nedostatku poznatkov o dosledkoch spravania sa extrémistov a pri
existencii predsudkov voci niektorym skupinam osdb. Negativne je hodnoteny fakt, Ze
sa vyraznejSie zvysil pocet respondentov, ktori i napriek skutocnosti, ze maja viac
moznosti dozvediet sa 0 extrémistickych skupinach v Skole alebo na internete, nevedeli
na danu otazku odpovedat’.

e Ziaci zékladnych $kol povazovali za doleZitej$i motiv narastu sympatii mladych Tudi
k extrémistom iba nedostatok poznatkov o dosledkoch ich spravania. U stredoskolakov
bolo zistené zvysenie doblezitosti nielen pri tomto motive, ale zvysil sa aj pocet
opytanych, ktori kriticky oznacili predsudky voci niektorym skupinam osob a tizbu
mladych T'udi ziskat’ si reSpekt okolia. Aj v tomto pripade je negativhe hodnoteny
vyrazny narast poc¢tu ziakov zékladnych a strednych Skol, ktori natento zavazny
problém nemali vytvoreny vlastny nazor. Z praktického zivota je zrejmé, ze mlada
generacia ma ¢asto tendencie riesit’ svoje problémy nekonvencnym spoésobom. Aj preto
sa extrémistické skupiny snazia ziskat' mladych l'udi s cielom ovplyvnit’ ich nézory
apostoje svojimi myslienkami. Zastavit ndrast sympatizantov extrémistickych
zoskupeni Vv tejto vekovej skupine moéze pomdct len efektivna a systematicka
prevencia.

Nazory a postoje ziakov zakladnvch a strednych $§kol k skupinam PPudi
odliSujucich sa od ostatnych

e Od roku 2009 sa mierne zvysil pocet opytanych, ktori si nasli kamaratov patriacich
k inej rase alebo etnickej skupine. Znizil sa pocet respondentov, ktori by sa s osobou
odliSujucou od ostatnych priatelili, avSak nepoznali ju a klesol aj pocet oslovenych
ziakov, ktori neboli ochotni nadviazat stymito osobami kamaratske vztahy.
Prezentované zistenia potvrdili, Ze 1 ked’ si viac nez polovica opytanych uz vybudovala
priatel'ské kontakty s osobami odliSujicimi sa od majoritnej skupiny I'udi na Slovensku,
priblizne kazdy 6smy osloveny Ziak zdkladnych a strednych §kol mal urcité vyhrady
voci osobam inej rasy a etnika. Z uvedeného je zrejmé, ze za sledované obdobie sa
postupne zvysil pocet respondentov, ktori mali priatel'ov odliSujucich sa od vacsiny l'udi
farbou pleti amierne sa znizil pocet opytanych, ktori sa k osobam patriacim
k minoritnym skupinam stavali odmietavo, i ked’ najhorsia situacia bola zistena v roku
2016.

e Kamaratov inej rasy a etnického pdvodu si CastejSie nasli chlapci, Ziaci 3. ro¢nikov
strednych §kol, ziaci strednych odbornych $kol, respondenti zijuci v malych obciach
a mestach s po¢tom obyvatelov niz§im nez 50 001 a opytani s trvalym bydliskom
V Trnavskom kraji. Neochotu nadviazat’ kamaratstvo s osobou, ktora sa od ostatnych
odlisuje farbou pleti, prezentovali v roku 2019 vo vysSej miere gymnazisti, zZiaci 8.
ro¢nikov zakladnych §kol, respondenti pochadzajuci z miest s po¢tom obyvatel'ov od
50 001 do 100 000 a mladi obyvatelia PreSovského kraja.

e Od roku 2009 vyrazne klesol pocet opytanych, ktori suhlasili s myslienkou
nadradenosti bielej rasy a vel'mi sa zvysil pocet respondentov, ktori na tato otazku
odpovedali zaporne. Vo velkej miere klesol aj pocet oslovenych Ziakov, ktori sa
nevedeli k danej téme vyjadrit’. Zistené udaje ukazali, ze vyrazna vacsina respondentov
si osvojila spravny nazor. Z uvedenych udajov zaroven vyplynulo, Ze situacia 0 rasovej
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nadradenosti je v stcasnej dobe omnoho lepSia nez vroku 2009. Je zrejmé, Ze
prezentovanie tohto pal¢ivého problému v médiach a poskytovanie potrebnych
poznatkov Ziakom v $kole a v rodine prispelo k vyraznému zniZeniu poétu opytanych,
ktori si osvojili nespravny nazor. Bolo by vSak potrebné, aby respondenti tieto nazory
uplatnovali aj v praktickom Zivote a vzdali sa predsudkov, ktori mnohi este vo vztahu
k rovesnikom s inou farbou pleti maj.

S myslienkou nadradenosti bielej rasy suhlasili od roku 2009 vo vy$Ssom pocte najma
chlapci, ziaci 2. rocnikov strednych $kol, gymnazisti, respondenti z Banskobystrického
a z KosSického kraja a stredoskolaci. Prezentované zistenia ukdazali, Zze zavazna
problematika rasovej neznasanlivosti si vyzaduje omnoho viac pozornosti, nez sa jej
venovalo doteraz, pricom je potrebné klast’ doraz najmi na efektivnhu a u¢inna
prevenciu. Situaciu by pomohlo zlepsit’ aj prezentovanie danej témy v médiach, napr.
vysielanim programov, ktoré by poukdzali na nebezpecenstvo fasizmu a Sirenia
rasistickej ideologie.

Od roku 2009 klesol pocet opytanych, ktori sa domnievali, Ze existuji skupiny osob,
ktoré predstavujui pre Slovensko urciti hrozbu. Na priblizne rovnakej urovni zostal
pocet respondentov, ktori na otdzku odpovedali zaporne azvysil sa pocet Ziakov
zakladnych a strednych $kol, ktori na tento problém nemali vytvoreny vlastny nazor.
Prezentované zistenia ukazali, Ze v sti€asnej dobe sa deti a mladeZ v niZSej miere
obavaju o bezpeény zivot na Slovensku nez predtym. Zaujimavé je zistenie, ze najhorsia
situdcia bola zistend v roku 2016, kedy najvyssi pocet opytanych vyjadril urcité obavy,
pri¢om v rokoch 2009, 2018 a 2019 nevedelo najviac ziakov na tato otazku odpovedat’.
Prezentované zistenia ukazali, Ze od roku 2016 klesol pocet opytanych, ktori sa na
Slovensku necitili bezpecne a mali strach z urCitych skupin T'udi a zvysil sa pocet
respondentov, ktori na tento problém nemali vytvoreny vlastny ndzor. Pri¢ina tychto
obav moze byt podmienend celkovou celosvetovou situdciou aje zrejmé, Ze za
posledné obdobie si deti a mladi 'udia na pokojnejsiu politickt situdciu na Slovensku
uz zvykli a chapu, ze nebezpecenstvo, ktoré €asto vidia v médiach sa naSej krajiny az
tak bezprostredne netyka.

Nazor, ze niektoré skupiny 0s6b ohrozuju Slovakov, deklarovali od roku 2009 ¢astejsie
chlapci, gymnazisti, ziaci 8. ro¢nikov zakladnych 8$kol, opytani pochadzajuci
znajmensich  obci  arespondenti  strvalym  bydliskom v Trencianskom
a v Banskobystrickom kraji.

Prezentované zistenia potvrdili, ze za sledované obdobie sa zlepsili vztahy
respondentov k Romom, Aziatom a k Zidom, najvyraznejsie zlep$enie bolo evidované
u Mad’arov. Klesol pocet Ziakov zékladnych a strednych $kol, ktori vnimali pozitivne
gernochov a Arabov a na rovnakej urovni zostali priatel'ské vztahy k Cechom. Na
druhej strane bol zisteny vzostup nepriatel’skych postojov voci Arabom. Klesol pocet
opytanych, ktori negativne vnimali Rémov, Aziatov, Zidov a Mad’arov, aviak nezmenil
sa pocet opytanych, ktori pocitovali nepriatel'stvo k ¢ernochom a k Cechom. V skupine
ziakov zdkladnych a strednych §kol, ktori zastavali indiferentné postoje voci danym
skupindm o0sdb, bolo zistené zvySenie poctu opytanych vo vztahu k Rémom
a k Cechom. Znizil sa pocet oslovenych Ziakov, ktorym boli l'ahostajni &ernosi, Aziati,
Arabi, Zidia a Mad’ari. Pozitivne je hodnotené zistenie, ze v tomto roku nebol
evidovany vyraznej§i vzostup nepriatel'skych postojov mladych Slovakov voci
Arabom, ¢o v predchadzajucich rokoch zapricinil najma strach z teroristickych utokov.
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e Z prezentovanych zisteni vyplynulo, ze k osobam s odlisnou narodnost'ou a farbou pleti
si od roku 2009 vytvorili pozitivnejsie vztahy diev¢ata, gymnazisti, ziaci 9. rocnikov
zékladnych kol a stredoskolaci.

ODPORUCANIA PRE PRAX

Vysledky vyskumov potvrdili, ze extrémizmus patri v Skolskom prostredi k zavaznym
socialno-patologickym javom. Pre znizenie jeho vyskytu v zdkladnych a v strednych Skolach
odporucame:

e Venovat pozornost’ ucinnej a efektivnej prevencii extrémizmu a radikalizmu, vyrazne
zvysit informovanost’ mladych I'udi o tychto negativnych javoch a snazit’ sa eliminovat’
faktory, ktoré tieto negativne javy podmienuji.

e V ramci multikultirnej vychovy poskytnut’ Ziakom poznatky o demokracii, tolerancii,
reSpektovani inych kultar a naucit’ ich dodrziavat’ l'udské prava.

e Venovat viac pozornosti problematike holokaustu a antisemitizmu, pretoze niektori
Ziaci maju voci Zidom vytvorené neodévodnené predsudky.

e ZvySovat povedomie verejnosti a najmi ohrozenych skupin o nebezpecenstve, ktoré
extrémizmus predstavuje.

e ZvySovat pravne vedomie ziakov, poskytnut’ ziakom poznatky 0 prejavoch
extrémizmu, o ich trestnej ¢innosti a upozornit’ ich na nutnost’ niest’ zodpovednost’ za
svoje konanie.

e V ramci vyuzivania novych modernych komunikaénych technoldgii zamerat’ pozornost’
na digitdlne vzdeldvanie aoptimdlne vyuZivanie informa¢no-komunikaénych
technologii.

e Naucit' Ziakov menej ddoverovat’ neoverenym zdrojom poznatkov, naulit’ ich
vyhladavat’ si informacie na spolahlivych strankach a vediet’ si ich overit.

e Vsimat si spravanie, obleCenie a vyjadrovanie sa ziakov s cielom identifikovat’ prejavy
extrémizmu a spolo¢ne s rodicmi a odbornikmi ich prostrednictvom ucinnych
vychovnych opatreni eliminovat.

e Poskytnut defom veku primeranym spdsobom dostatok informacii o extrémizme,

pricom treba dat’ jasne najavo negativny postoj dospelych voci tymto zavaznym
protispolo¢enskym javom.
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